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DUREROASA 
RENUNTARE 

·' 

De· ieri~ în .localităfile judefului 

A ÎNCEPUT DISTRIBUIREA 
CUPOANELOR AGRICOLE 

IA TRECUT 
VInerea trecuti, la Chlflnlu, Petre Roman, ministrul 

Externe al RomAniei fi omologul său din 
publica Moldova, Nicolae Tibăcaru au parafat 

• s.z loealităfi au primit spre repartizare :JOo.ooo de 1 Pag.l 
eupoane. C~ elalte, mal Gfteaptă tranfa următoare 3 

de parteneriat privilegiat ti de cooperare" intre 
două ţări. Evenimentul a trecut nebăgat in seamă:.. 

~omA1~ii erau ocupaţi cu mielul pascal, cu vopsirea ouălor; · 
politicienii erau deja in mini-vacanţa de Pat;te ori it;i lansau can
didaţii la alegerile locale prin discoteci. Nici in Moldova faptul nu 
s-a bucurat de o mai mare atenţie. Intre cele 26 de subiecte 
prezentate de televiziunea din R. Moldova Tn Vinerea Mare, ziua 
in care Roma,n ajungea la Chtf;inău, tratatul, figura doar ca a 16-a 
flire. Cu toate acestea la ceremonia de la ora 10,20 a ţinut sA fie 
prezent Bodo Hombach, coordonatorul special al Pactului de 
Stabilitate pentru Europa de Sud Est, care a fi exclamat: "In 
sfâ!'lit, vet;ti bune in aceastA parte a Europei." El spunea ci 
"Prutul nu are dreptul ~nu poate deveni un rtu care • diviza 
continentul european." După tratatul cu Ungaria semnat in 1996 
sub presiunea unei sperat& iminente intrări In NATO (fapt impli
nit pe jumătate, dar nu pentru noi) nici un al tratat aemnat de 
RomAnia nu a avut incircitura emoţlonalt atit de mare. După 
zece ani de poezie, suspine, de poduri de flori fi lacrimi, de 
"fraţii not;trl de peste Prut" fi de reverii la "România Mare", 
tratatul din al cirui titlu a dispărut fi "uniunea fi fratemitataa 
politică economică t;i culturală" a venit pentru mulţi ca un d~ 
rece. Intre timp lucrurile a-au mal schimbat Ceea ce romAnilor li 
se cerea acum 10 ani la Stânca-Co~ti nu se mai potriv .. te cu 
angajamentele asumate acum de România. A rămas tnsA in titlul 
tratatului adjectivul "privilegiaf'. Cum textul nu a fost dat public
ităţii nu ne putem pronunţa daci acesta nu e doar un cuvânt 
menit să menajeze orgolii ori chiar InseamnA ceva. Documentul 
nu se pronunţi, nu denunţă pactul Ribbentrop-Molotov prin care 
teritoriul dintre Prut fi Nistru a fost anexat Tn 1940 de URSS fi 
s-a născut R.S. Moldovenească. Probabil, chestiunea va fi lăsati 
tn sarcina viitorului tratat cu Rusia. 

Stan in festivalul teatral in limba englezi 

lipsa acestui element a ~ fost repro,at de lurie Rotca. li
derul Partidului Popular Creftln fi Democrat, care consideră că 
"diplomaţia românească a suferit o gravă înfrângere" precizând 
că a acceptat un text care camuflează cu epitet& diplomatice 
pecetluirea problemei Basarabiei in versiune rusească". 
Guvernul de la Chifiniu (din coaliţie face parte fi partidul lui 
Rotca), comunlt;tii, care au 40 din cele 101 locuri ale 
Parlamentului fi partidele de centru-dreapta susţin că tratatul 
este bun fi nu vor avea motive sA mi-I ratifa. 
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~~O Bit VENEZII 
• MOBILIER MODERN 

LA COMANDĂ 
• AMENAJĂRI SPAŢII 

COMERCIALE 
• MATERIALE IMPORT 

• CAUTA TE SUPERIOARĂ 
STR. VIŞINULUI NR. 74 

TEL:0&7/22488B 
~ 092/777381 ~ 

V 

COMBINATUl CHIMIC 
Vladlmlreacu, Arad 

VINDE • pe bani fi cupoane qrlcole: 

• Tngnll~mlnte chimice: AZ.OTAT DE 
AMONIU, UREE, COMPlEXE .te. 
• peatlclde: ONEZIN, ŞARE DMA, 
ACE NIT (GUARDIAN), ICEDIN, OL TI
SAN, TREFLAN, SENCOR, PROME
DON, MOSPILAN, VICT!NON, BRAVO, 
KASUMIN, CHAMPIOfiletc. 
• liminţă porumb: NSSK '20, 
ANDREEA aCI, TURDA 200, NATACHA 

Telefon: 057/514943. 

V 

INCOMPETElfTA, TRADARE ŞI MINCIUNA 
Avem la conducerea ţării nişte indivizi . banii pentru un venit mediu abia ajung mod? Şi pentru ce? Pentru a satisface 

care lucrează impotriva intereselor pentru mAncare şi plata cheltuielilor de orgoliile unor guvernanţi iresponsabili 
RomAniei, mai mult dezinformează, mint, bloc, el la ţară oamenii muncesc pe care se văd lideri regionali. Emil 
detumeazA preocupările oamenilor de la rupte. pAnă cad pe brazda, fArA folos. că Constantinescu, cu figura gravi, cari
problemele esenţiale, creează tot felul de intelectualitatea este batjocura actualilor caturll a lui Alexandru Ioan Cuza, pe 
diversiuni. Premierul RomAniei, Mugur guvernanţi. Se lichidează intreprinderi, care tot vrea sll-1 imite. cAnd apare pe 
lsărescu, Tn SiptămAna Patimilor s-a se vAnd altele, subevaluate pe nimic, le posturile de radio 'li televiziune tranteşte 
trezit vorbind. pus probabil de ţapul care tot felul de indivizi din ţară şi strllinătate. nişte prostii de crezi că i-a plecat mintea 
paşte liniştit la Cotroceni, şi ne-a spus tot. Se cunoaşte numărul celor care rămAn la plimbare. Pentru el problema cu 
felul de baliverne pe care le auzim de 'omeri ş,i al celor fără nici un venit. Iar minoritatea maghiară e rezolvată. nu mai 
aproape patru ani. După acest .muţu- femeia de serviciu a Cotrocenilor la există pericolul unor conflicte. totul este 
nache", ajuns premier al României prin Ministerul Muncii- Smaranda Dobrescu- Tn reguli. ln reguli probabil, Emilică. 
bunăvoinţa lui Emilică geologul, românii vorbeşte. ca şi stăpânul ei, de mărirea pentru neme!liimea care te-a ajuat sll 
o duc bine 'li or să o ducă din toamnă ş,i pensiilor, fără a avea resurse, pentru că caştigi alegerile şi căreia i-ai acordat 
mai bine. ĂSta ori e prost, ori e rupt de fondurile au fost deturnate. Iar muţu- facilităţi pe care nu le-a avut nici Tn timpul 
realitate, ori Ti face propagandă elec- nache, pe post de premier. lacheul de la Austro-Ungariei sau a Regiunii autonome 
torală chiriaşului de la Cotroceni. ToatA Banca Naţională, vorbeşte că romAnii o maghiare. 
lumea vede şi simte, mă refer la lumea vor duce mai bine. Ce mArsăviel Merită 
normală. că o ducem zi de zi mai rău. ca acest popor disperat să fie min~t in acest 

D. ZĂVOIAMO 
(Continuare Tn pagina &)or 
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A inceput Teenplay 
Theatre Festival. 

Holul Teatrului de 
Stat este Însufleţit, 
tinerii actori-ama

. tori creează o 
atmosferă speci
fică festivaluri/ar, 
spectacolele se 

succed intr-un ritm 
alert. Doar ieri, 3 

mai, au avut ..-,-.-.... 
loc şapte 

spectacole 1 

Do11eziu· 
solidtlritau 

faţă IN .. 
sinistrafii .din 

iudef ........ 
POLI - UlA 2~0 

·pentru persoane fizice tn sistem 
CAR. cu dobânzi dim pe 1'1 

·credite pentru bunuri cu351 
dobândă an 

3 luni .......... ~ ....... -" ......... 83 1 
&Juni .,. ..... -••• " ...... " ......... 65 1 
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[il!1! ~ ~ 1 ·1!! ;1 
'f' Astăzi, Soarele răsare 

la ora 6 şi 19 de minute 'i 
apune la ora 20 ~i 24 minute. 

"f' Au trecut 124 de zile din 
acest an. Au mai rămas 242 
de zile pană ln 2001. 

'f' Praznicul zilei: 
Biserica Ortodoxă: Sfânta 
Cuvioesă Mucenică Pelaghia; 
Cuviosul Valerian; Biserica 
romano-catolic6: Florian • 
patronul pompierilor; Biserica 
greco·catollci: Sfânta 
Mucenică Pelaghia (sec. IV) 

La Arad: Cârpaci Mirela; 
Bogdan Anteriu; Santa Robert; 
Brădean Razvan Vasile: 
Fogarati Adi; Pali Vjvt.$(1; 
Orădan Călin Adrian; Vălean 
Sebastian; TAru Raul Gh8orgr., 
Olariu Daniei . .ReW;-Bălăban 
Debora Darjla_ris;\ Szenati 
Cristian o..~br!JI;. a a~· ·t<t<tatauus 
Ema~~~ 

METEO 
Vremea va fi rn genera.l fru.. 

moasă şi se va incălzl treptat. 
Cerul va fl variabil, cu unele 
innorări după-amiaza, mai ales 
in zonele inalte cam~ trecător 
posibil sA cadA ploi de scurtA 
durată, lnsoţite de descărcări 
electrice fi intensificări de vant. 

Temperaturl maxime: 20-
24•c. TH'Ip.-aturl minime: 8-
12"C. 

Meteorolog, 
ADELA TEODORESCU 

PRETOL AOROWI! • . Banca Naţionali: Pentru 
gramul de aur de 24 K. preţul cu 
ridicata - 1 n.615 lei, Iar pre~ul de 
adliziţJe - 159.853 lei. Preţuri va
labile ieri .. 

Piaţa neagrA - Aur 14 K: 
cumpărare- 80.000 leilg, van
zare • 100.000 leilg. Aur 18 K: 
cumpara.re- 100.000 leilg, van
zare - 130.000 IM'g. 

PIETE, TARGURJ 
AstAzi, este zi de piaţă 

agroalimentarA la Curtici, 
Sebi,, Bata, Cermei, ZAdăreni, 
Ghio'roc.. ·SAvAI'filn, Secusigiu, 
SAntana, TAmova, Zăbrani, 
Zerind. Tot astăzi au loc tArguri 
săptjmlna,le la Co'rtici, Sebi,, 
Carmel, 8avAI'fin, Secusigiu, 
Zerind; 

MAine. vineri, se desfi~ 
şoară tArguri săptllimAnaie la 

-ACTUAiiTÂTEA CUlTURAlA 
TEATRE 

Vineri, 5 mai 2000, ora 18,00, . 
Teatrul de Stat Arad prezintA 
spectacolul cu piesa .Apropo ... 
aţj chemat pompierii?". Regia· 
Liana Didilescu. Scenografia • 
Onisim Colta. 

Sâmbătă, 6 mai 2000, ora 
18,00, Teatrul IM Stat prezintă 
spectacolul cu piesa .Omul care 
1 vAzut moartea", in regia artis
ticA a lui Radu Cazan, 
scenografia - Onisim Colta. 

CINEMATOGRAFE 
Dacia: The lnsider (SUA); 

9,30; 13; 16: 19 
Muretul: Stuart Little • 

Şoricelul familiei (SUA); 10; 12; 
14; 16 

Soldatul universal 
lntoeroerea (SUA): 18 

Arta: Ora de vârf (SUA) 15; 
17; 19 • 

Sala Mici: Mumla (SUA.) 
15,30; 18 

COttCERT 
FILARMONICA DE STAT 

ARAD prezintă joi, 4 mai, ora 
19,00, la Sala Palatului Cultural, 
un concert aimfonic. -Dirijor 
Antonlo Menuli • Italia. Solist 
Epifanio Comis -Italia. 

In program: G. Cantone ·La 
Dama Bianca per orchestra 
d'archi (prima audi~e); O. Şosta
kovici • Concert pentru pian şi Of· 

chestră; A .. Scriabin • Concert pen- . 
· tru pian şi orchestră (primă audi
ţie); S. Prok.ofiev ·Simfonia nr. 7 

Prietenul la nevoie 
se cunoaste 

RespectAnd proverbul pri
etenul la nevoie se cunoaşte, 
poliţiş1il de frontieră din· 
judeţul Arad au pus manA de 
la mAnă şi au adunat peste 18 
milioane fei. 

Ieri dimineaţă, suma 1-a fost 
Tnmanata colegului lor • sergent 
Romica SpaHaru, din Sintea 
Mare, pentru a-şi reface locuinla 
afectata de inundaţii. 

ft.O. 

Chitineu·Crif AU FOST 
DESPĂGUBIJI Jt NEINUNDAJII 

lrkJndaţllle de la Tnceputullunli 
trecute au păgubit mulţi aradenl. 
Distribuirea ajutoarelor sosite din 
toată ţara pentru el au stamlt Tnsă 
multe nemulţumiri. Din Chi!ilineu 
Crtf, de pjldă, o localnla1 lşl mani
festă reiJOIIa faţă de modalitatea Tn 
care au rost lmpărţite ,.sinistraţilor" 
alimente cxt haine . .Nu Tnţeleg de 

[U.lll ARE) .• l'ridcftJt% 0 rl . 
. lneu, Şepreu~. Şimand. 

e FARMACIA DE 
SERVICIU 

Fannaciile ,.8inapl1", 8-dUI 
Revolutiei, nr. 88, IAnglli Noul 
Stil. telefon 282369, .Noua 
Fannacle", str. Andrei Şaguna, 
nr. 15, telefon 948 sunt de se,r. 
viciu cu program non-stop. 

ce au primit aceste ajutoare ţiganii 
din Pădurenl, Tn timp ce oameol ro 
vârsta ş1 nedi)iţi au fost OCOliţi." 

Viceprimarul din Chişineu 
Criş, Traian Duma, spune că .aju
toarele venite de la Primăria 
oraşului Braila au rost destinate 
mal ales cetătenllor săraci din 

. Padurenl, Nădab li·Crlf, ~din- · 
tre el ţigani. Chiar daca aceştt · 
oameni nu au fost l'ulda •• casele. 
lor (majoritatea din pământ) au · 
suferit multe stricăciuni datorită 
apei pluviale şi apei freatice care 
1&-a. intrat pană In case. Ajutoarele 
au fost distribuite pe baza unor 
tabele intocmita de liderii lor, Tn 
funcţie de numărul de membri 
dinlr-o famHie. Ajutoarele nominale 
care au ven1t prin Crucea R• au 
fost distribuite cantoanelor lfl· 
saivanelor Inundate.• 

D. D. 

Farmacia .Cristi Grup" din 
str. Cozla nr. 3 tel..214444 
este deschisA ~lnic Tntre orele 
7-23.. . ' 

.. ~ • CABINET. · · 
STOMATOLOGIC 

Cabinet stomatologic pri
vat. B-dul Revolu~ei nr. 62, 
telefon 256.665, deschis zil· 
nic intre orele 6,00-12,00 'i 
14,00-20,00. < • 

COTJ:DIA.N INDEPENDENT ARAD ' . 
! . ';.-' 

Edltoft S.C. ADEVĂRUL 8..R.L Arad 
· • ._ .......... eCIIIICIIJ.,_/111.ete•-al•-.te•1UI·· 

lledacţla fi ~ţla1 Arad, Bd. Revoluţiei nr. 81. Telefoane: 
SECRETARIAT- 281801, fax 1806S!i, Z806 ., ADMINISTRAl'IF. • CONTABILITATE'-281797; 
MICA PUBLICITATE -l1077S; MAREA PUBLICITATE -180904; CLUBUL PRESEI- 180989. 

(".enei1iul de ...... aktraţlel ~inte- OOREL ZĂVOIANU, telefon 281802, 280625; 
~i,nte- MIRCEA DORGOŞAN, telefon 281802, 210n6; menD'I: DOREL BARBU, telefon 
281797; NICU COJOCARU, telefon 280904; MIRCEA CONTRAŞ, telefon 281802, 260854. 

Cole8hd de~ MIRCEA CONTRAŞ (redactor-şef); MARCEL C.ANCIU (şef secţie foto), 
telefon 281701; ALEXANDRU CHEBELEU {~f secţie sport), telefon 281701; NICU COJOCARU 
(şef secţie publicitate) telefon/fax: 280904; AUREL DARlE {secretar general de redacţie), telefon 
281802, 280854; VASILE FILIP (şef s~ţie cultură-Tnvăţămant), telefon 281855; 280003; 
SORIN GHILEA (şef secţie tineret) telefon 281855, 280003; IOAN IERCAN (şef sec~e politică), 
telefon 280943; DORU SAVA (şef secţie social-economi~). telefon 281738; ŞTEFAN TABUIA 
(~f secţie actualită~). telefon 281855; 280003; DOREL ZA.VOIANU (preşedinte al Consihulu• de 
administra~e). telefon 281802, 280625. 

Tiparul executat la S.C. Ml':I>IAGRAF S.A. ARAIJ, str.l'elea{:ului I'.N., Mefon 250902, fax 250929 . . 

HCDB~!JSCCSD~ 
Joi 4 ... ai financiare nu se intrevăd momen- fi fine, colaborator~~ dvs. 

BE~BECUL (21.03· tan. Activită~le 1~ .~re parti~a~ incep .să Inţeleagă ca 
",. ~ 20.o4). Dacă va mulţu- lmpreună ?J am~1 dvs. oonstit~l8 masunle pe care l~-aţ1 
~ miti pozitia pe care 0 oo antidot Impotriva monotonlel. adoptat soot spre binete 

... • · cu. · • lf]FECIOARA (23.08- lor. 
ocupaţi a~um, e In re~ . 22 o9) o.... ti SĂGETĂTORUL,., 

gulă dar nu v-ar strica să vă aflaţi · · a ..... nu avey o ~ 
căteva trepte mai sus pe scara ~ ..t relaţie aco!o un~e tre· (22.11-21.1~). Nu sun- ~ 

~ . . • buie, ca să mpufSIOneze te~ deosebit de comu-. .rJ 
1erarh1cA, lucru le care sunteţi lu 11, . tr It t' .,." ... , dar este un lucru t:o. 
Tndre tăţit să as irati crur e, va ma• ece mu 1mp. """"'"v, 
TAU~UL P21 •04. . pana o sa reuşiţi sa obţineţi de tnţeles, avAnd in vedere .că 
20 OS) M 'f ( tai· t] aprobările necesare demarării sunteţi foarte ocupa~. 1ar 

t.. · 
801 

e: 'tu~ · unui proiect la care ~neţi foarte rezolvarea problemelor ex1stente 
op 1m•s~ pon era ,. mult cere muM atentie şi răbdare. 
aştep~ţ1 să vedeţi ce .. · c A p' R 1 c o R N u L 
surprtze v-1' rezer~at vutorul ~ ..... (22.12•19.01). Faptul ca 
apropiat ln plan profeSIOfl81. ~ ~ . . 

GEMENII (21.05· ~trebUie să onoraţt cu 
r'W"1 2o.O&). Nu va faceţi . . prezenţa .dvs. anum1te 
".. ~ • .1 .. ca oble 1 Arad, Piaţa Gării reumum sau man1festăn nu vă 
' ~ 'l '

1 
uzt• ăPI' mr enet ~1 Telefon 235221 prea Tncantă, dar consideraţi ca 

• care v con ru a, ar fi nepoliticos din partea dvs. să 
momentan se vor rezolva prea VInde 'i montează refuzati invitatiile care vi se fac. 
cu~nd da~ T~rcaţl să ~.a adap- mochetă la preţuri VĂRSATORUL (20.01-~ 
~~~~ ma1 bine la cond1~11e ex1s- CU 0 reducere de 1 ~.o2) .. Nu vă poate opri· 

RACUL (21.06-22.07)." ~ ~ 10 20DL nt~en~ sA vă atlngeţ•..,.. 
. . ."--.",., - 78 obtect1vele propuse.• 

Vă propun~ţl multe '"S S . chiar dacă ar intenţiona s4 facă 
această pen~~ă. ln~(--""j BALANŢA (23.09-se acest lucru. 
oomeroase din lntenţ~He 22.10). Deşi Tn general · PEŞTII (20.02·20.03). 
dvs .. rAmân, d~mdată, d,oar la nu aveţi secrete faţă ~· Cu cat ştiu ma• puţini 
stadlltl de proiect, cttcl n~ateri- de partener, nu este . ce Intenţionaţi sa 
.ahzarea lor nu este tocmai Simpla. strict necesar ca acesta sa fie întreprinde~. cu atât e 
' ~• LEUL. ~23_.07·22.0S). ta curent cu tot ce vi se Tntam· mai bine, aşa ca fiţi discret şi nu 
fil ~ Posl~llltăţl. de. lmbu· pla. cautaţi să-i impresionaţi pe cei 
'~nătăţ1re a situaţiei dvs. SCORPIONUL (23.10.21.11). 1n din jur. 

t!A~~~ARU-.:~~Y.4''41S.J!g~ T4.3 
La telefonul dimineţii, 

Z80944,.Jntare erele.g,oo-1.2,00 
ge d fiJ! ,1 griji f~ţi (18'-paţrimo· 

n Horea <Gtişan.~ifÎ 1,.rad sesiz.·~tază 
u r : UPeotru·CI etJ\Iii nu iau~nlii o 
&t~6Jcttn ţa-Teite,~"'~emne{or ~e 
~®1~ am··r~:· stra~aţM~~.T1~c 
şofefV ea~ _w1 mă rpter la ~taiif'd1~ 
zottJpri la I'Răştffl!4 apr~I:Zionarea, ~ră a-1 
intifba /ltl~e săţi-tate. C&Ad am 
in~r · -1 atrag ate ,ia unuia ~ se urcA 
paste oament, • r~t de m~ăl Să se ia mE, nu să se a~tepte pâf].J· dupa alegerii 
2. Pe strada Prep!!randi~ ~număru113, este 
o i.!.! veche, und~e' funcţionat prima 
şcoală Oei!"îvAţăhsA~imba romană). Acu~ 
clădirea e dărăpănată. Dacă tot nu sunt bam 
pentru restaurare, atunci măcar vreo cateva 
milioane pentru ·conservarea clădirii ar trttbul 
să se găsească. Chiar a~. ·- · · 

• Gropi la tot pa•ul• OI. Ahdrel Corodan 
din Arad atrage aten~a Drumurilor Municipale 
că străzile Desseanu şi Episcopiel sunt Tntr-un 
hal fără de hal, cu gropi la tot pasul. .Şoferii 
sunt beliţi de fel şi fel da. taxe. Dacă tot le 
plătesc oamenii atunci să se vadă !fi ceva rezul
tate, Gă de vorbe frumoase ne-am săturat.· 

. · •· · · Rvclactor de smtlcla, - .···- "·o . 

Tnfumurate .• Mulţi clienţi se plang de acest 
lucru. Altfel, mezelăria are produse de cali
tate, este frumoasa 'i curată" - apreciază 
interlocutorul nostru. ·' 

Redactor de svrvtda, 

"·"· 

· · r.t4NA D~ AJll"'fo · 

~-- LINIA VIEŢII• .. 
. 097/214214 
Intre orele 20,00·08,00 

., . 
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A INCEPUT DISTRIBUIREA CUPOANELOR AGRICOLE 
Până ieri distribuirea 

cupoanelor agricole s-a făcut 
in cea mai mare parte in 
municipiu. lncepând di.n 
această zi, 12 localităti din 
judeţ au primit spre distribuire 
300.000 de cupoane agricole. 
Este vorba de Pecica, Nădlac, 

Macea, Zădăreni, lneu, lipova, 
Semlac, Seitin, Socodor, 
Felnac, Ză'rand, unde vor fi 
impărtite tuturor beneficiarilor. 
Si comuna Sagu a primit, dar 
intr-un număr insuficient. 

Maria ftleagu, ~fa Oficiului 
Judeţean de Poştă Arad, 

CONTRACTU~CADRUDE 
·siNI TATE· ÎN VIGOARE 

fncepând din această 
lună a intrat in vigoare noul 
contract-cadru între asigu
raţi 'i furnizorii de servicii 
medicale fi farmaceutice. 
Potrivit acestuia, per
soanele asigurate Îfi pot 
alege medicul de familie, 
unitatea medicală fi casa 
de asigurări sociale de 
sănătate. 

Nu se vor deconta de 
către casele de asigurări 
sociale de sănătate ser
vicii: in caz de risc profe
sional (boli profesionale 
sau accidente de munci), 
serviciile medicale de 

inalti performanţă, unele 
servicii de asistenţă stoma-

. tologică," asistenţă me
dicală curativă la locul de 
muncă fi serviciile hote
liere cu grad inalt de con
fort. 

ln situaţia in care fuml
zorii de servicii medicale 
nu pot acorda asistenţă 
medicală pentru toţi asigu
raţi! trimi'i de medicul de 
familie sau de medicul spe
cialist, se vor alcătui liste 
de atteptare in ordinea 
solicitărilor, cu excepţia 
urgenţelor. 

C. T. 

Protecpa Civilă se pregăteşte 
pentru noi inundatii . 

Recent, Inspectoratul de Protecţie Civilă (IPC) a judeţului 
Arad a primit, prin donaţie de la o firmă franceză, un aparat 
pentru filtrarea apei, cu o capcitate de 2000 1/oră. 

DOREL RAŢIU, şeful turei operative de la IPC, ne-a spus 
că acesta urmează sa fie montat pe un autovehicul special, 
fiind destinat interven~ilor pe teren. · 

C. T. 

spune: .Tn total am distribuit 
cupoane în 22 de localităti. Dar 
celorlalte nu le putem trimite 
pentru că nu le-am primit, încă. 
Când va ajunge la noi tranşa 
următoare vom trimite si celor 
rămase." ' 

fi. BOCiARIO 

w-21· ·· ··g· 1-··oc·u·, .. r .. l. 11 
h· i., 

t~t de muncaN 1 n ţ~ 

'disponibile: 
u:.:~., .. , ' - . ' .. )., 

Agenţia Judeţeană de 
Ocupare şi Formare Profe
sională (str. Gh. Lazăr nr. 
20) ne-a informat cu privire 
la situaţia locurilor de 
muncă vacante. 

Agent vânzare 3; Barman 
1; Brutar 2; Bucătar 1; 
Coafeză 1; Confecţioner 
îmbrăcăminte 90; Confec
ţioner text il 1 O; Consultant 
asigurări 25; Consultant finan
ciar asigurări 1 O; Director 
vânzări 1 ; Dulgher 1; Femeie 
de serviciu 3; Fierar betonist 
3; Jncasator-vanzător 2; 
Lăcătuş confecţii metalice 1 O; 
Manichiurist-pedichiurist 1; 
Mecanic auto 2; Muncitori 
necalificaţi 12; Operator mase 
plastice 2; Ospătar 1; Patiser 
i; Preparator pufuleţi 5; 
Prestator (bobinaj) 20; Sudori 
5; Tinichigiu auto 2; 
vanzătoare 1; Zidari 3. 

Pentru săptămâna · Tn 
curs, sunt 219 locuri de 
muncă vacante, din nu mai 
putin de 29 de meserii. 

' "·o. 

BUTELII LE SHELL' GAS -
CALITATE, ECONOMIE ŞI SIGURANŢĂ 

ln domeniul gazelor petroliere lichefiate (GPL), Grupul Shell este cel mai m~re producător şi 
comerciant din lume cu un volum de peste 5 milioane tone .aragaz• pe an. Shell deţine in 
Europa peste 65 de staţ.ii de imbuteliere aragaz, 23 de depozite de mic vrac şi 4 terminale 
maritime de import. 

,, 

Shell Gaa Romania deţine trei staţii moderne de imbuteliere, situate la Negoieşti-Prahova, 
Timişoara şi Constal1ţa. Compania operează printr-o reţea de 4.000 puncte de vânzare 
răspândite pe intregul teritoriu al României. 

Până Tn prezent, un număr de peste 1.200.000 de gospodării au ales buteliile comercializate de 
Shell Gas Romania, considerând că acestea oferă o multitudine de avantaje. Pe lângă garanţia 
utilizării in deplină siguranţă şi uşurinţă in procurare, buteliile comercializate de Shell Gas au 
cantitatea corectă de gaz, garantată de sigiliul de plastic aplicat pe robinet. 

Clien~i Shell Gas cunosc deja fapt4l că buteliile sunt comercializate Tn recipien~ având două 
culori diferite, galben şi albastru, recipien~ care indeplinesc toate condiţiile cerute de normele 
româneşti. Shell Gas acordă o importanţă deosebită întreţinerii şi verificării permanente a 
ambelor tipuri de butelii. Acestea sunt supuse unei riguroase verificări atat inainte cât şi după 
operaţiunea de umplere, urmărindu-s~ atât asigurarea siguranţei in utilizare cât şi verificarea 
cantită~i corecte de gaz. 

Pentru sporirea siguranţei in utilizare, Tncepând cu februarie 2000, Shell Gas livrează buteliile 
încărcate în staţiile sale împreună cu o garnitură de siguranţă, afla~ in sigiliul buteliei. 
se montează intre ventilul buteliei ~ regulatorul cu care este dotat aragazul clientului, asigurân
du-se astfel o mai mare etan~itate a imbinării. 

Scopul companiilor Shell este acela de a pune la dispoziţia clienţilor săi numai produse şi servicii 
de valoare, dezvoltind fi men~nandu-fi o poziţie de lider în domeniile in care activează. 

Shell Gas Romania S.A. 
(1<120338) 

,...".~.~ .... :. .. -~.· -· .. ._ _________________________________ ..... 

Manifestare sportivă ~colară cu participare internaţională 

CUPA CRISIUS - lA A-DI-A EDITIE 
Tn data de 6 mai a.c., la 

Chisineu-Cris se va desfăsura a 
XXI:a ediţie â tradiţionalei :cupa 
Crisius·. 

La această manifestare 
sportivă sunt invitaţi să participe 
palatele Copiilor din Timisoara, 
Oradea, Craiova, Giurgiu, ·Arad, 
cluburile copiilor din Curtici, 

lipova, lneu, Şiria, Nădlac, 
Pecica, Târgu-Jiu, Orşova. Brad, 
Turnu Severin, Jibou, Resita, 
Roşiorii de Vede, Corabia pre
cum şi mai multe licee şi şcoli 
generale din municipiu. Invita~ 
de onoare - Liceul Nicolae 
Bălcescu din Gyula. 

lntrecerile se vor desfăşura 

• pe ramuri sportive intre orele 
9,30-15,00. . 

Elevii se vor intrece la tenis 
de masă, navomodele, karting. 
fotbal, handbal, karate, radi
ogonometrie, aeromodele, etc. 

Locurile 1, 11, III vor fi premi
ate cu diplome şi cupe. 

SORittA AHBROŞ 

De parca inundatiile n-ar fi aiuns ... 
1 

Nu mult va trece până când Muret;ul va iet;i de cealaltă parte a digu
lui. Erodarea are loc in zona malului stâng, lângă Podul Traian. 

DELA 
POLITIE 
-. Furt ca ••• violentă 

Poliţlftil aridenl I-au 
introdus Tn arestul unităţii 
pe baza mandatului de 
arest preventiv pe timp de 
30 de zile pe AVRAM 
GHEORGHE, 15 ani din 
lneu. Pe 24 aprilie a.c., 
Avram 1-a lovit cu pumnul 
pe BRAIŢ MIHAI BOGDAN 
ti 1-a sustras prin violenţă 
suma de 500.000 lei. 

• Din vânzări 
LEŞ IONEL RADU, 23 

ani, din Curtici, in calitate 
de vânzător la S.C . .,SNIC" 
SRL Curticl, fl·a insu,lt din 
vinzlri suma de 1,6 mi
lioane de lei pe care l·a 
folosit in interes personal. 
Poliţie TI cerceteazi ln 
stare de libertate. 

-. Cu număr fals 
NEAG DOREL, 40 ani, 

din Şimleul Sllvanlei, 
judeţul Sllaj fi POP 
ADRIAN CRISTIAN 27 ani, 
din Poieni, judeţul Cluj au 
fost depistaţi de pollţiftil 
arădeni conducind pe dN· 
murile publice autotursime 
neinmatrlculate ti cu 
numere false. 

• La inchisoare 
Au fost Identificaţi fi 

lntrodufi tn arestul Poliţiei 
MOLDOVAN DOREL, de 29 
ani, din Cetan, judeţul Cluj, 
urmărit general pentru 
săvArtirea lnfracţiunii de 
tentativl de omor, avind 
de executat fi 5 zile Tnchi
soare contravenţlonali, 
conform Legii 81/1991 fi 
RAD ROMULUS, de 30 ani, 
din Bala Ma,.., care are de 
executat un mandat de 1,6 
ani inchisoare, pentru 
Infracţiune la regimul fron
tierei de stat, co·nform 
Legii 5611992. 

In "plasa .. gardienilor publici 
Gardienii publici de serviciu 

au surprins pe Heres Marian din 
jud. Satu-Mare şi Bile Nicolae, 
din jud. Tlrniş, a căror prezenţă 
era suspectă in incinta unei soci
etă~ comerciale din Arad. Aceştia 
au fost predaţi organelor de 
jXllitie. 

A fost identificat şi sancţionat 
contravenţional Sirian Claudiu 
din Arad, care in data de 
21.04.2000, a spart o uşă la 
Oficiul Poştal nr. 1. 

Au mai fost sancţiona~ con-

Marţi după-am1ază, pe raza 
comunei Fântânele, a fost 
găsit in camp la circa 70 m de 
râul Mureş, cadavru! unui băr
bat cu identitate necunoscută, 
in stare avansată de descom
punere, de circa 1,60-1,65 m, 
şaten vârstă aproximativă de 

form legii nr. 61/1991, Kiss 
Adalbert - pentru injurii aduse 
gardienilor publici de seMciu de 
pe Faleza Mure1jl: Contras Daniel 
şi Flonta Florina, ambii din Arad -
pentru refuz de legitimare şi con
form H.C.l. nr. 71/1997 Petcu 
Ionel, Pascu Daniel, Cocea 
Gheorghe, Biro Jozsef, din Arad 
- penb'u drculaţia cu bicideta pe 
Faleza Mures; lăcătus Radu, 
Rodila Ionel, Ârusoaiei Simona, 
din Arad - pentru trecere pe 
spaţiul verde. 

50 ani, îmbrăcat cu cămasa 
albă cu dungi negre, pantalOni 
culoare inchisă şi cizme de 
cauciuc de culoare neagră. Se 
continuă cercetările, în ve
derea identificării cadavrului. 

A fost anuntat medicul 
legi~t. ' 

Politia pe şosele 
Acţionând pentru depistarea 

conducătorilor auto certati cu 
legea poliţiştii au re~nut 6 ~ 
eate de înmatriculare pentru 
defecţiuni tehnice, au fost apli~ 
eate 120 amenzi in- valoare de 
-9.900.000 lei şi s-au ridicat in 
vederea suspendării 5 pennise 

de oonducere, din care 2 pentru 
conducere sub influenta bau
turilor alcoolice, respectiv cele 
ale lui Berzovan Marcet, de 19 
ani, ru autoturismul AR-01-BYK 
Şi Kuncz Zoltan Emertc, de 23 
ani, ru autoturismul AR-04-VKK, 
ambii din Arad. 

Pagube de peste 200 miliard 
Comisia de evaluare a 

pagubelor produse de inundaţii a 
stabilit cuantumul acestora la 
nivelul judeţului Arad. Astfel, ~ 
pierdut viaţa 3 persoane şi au 
fost afectate 32 de localilăti 195 

1 

de locuinţe (dintre care 4â dis
truse total), 2 spitale, o ~lă. 
2.860 ha 1efan agnca, mat fTP.JIIe 
~. căi fefate :?1 reţele ~ 

bice. la acestea se mai adaugă 
pagubele produse unor regii, 
societă~ comerciale, precum şt 
cheltuielile de intelventie ale ser
viciilor publice ~izâe. 

In urma evaluării, Comisia a 
stabilit că, la nivel de judeţ, 
pagubele se ridică la peste 200 
miliarde lat. 

fi, 8. 
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Inundatiile din judetul Arad au produs pagube 
' . ' ' , ' 

-. . în valoare de peste zoo de miliarde de lei · 
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Inundaţiile din luna aprilie au cadrul amenajarilor si lucrărilor pagubele provocate în locuinţe 
produs în judeţul Arad pagube hidrotehnice. in bazinul Cris au si anexe se ridică la aproape 2 
în valoare de peste. 200 de mi- fost distrus.e amenajări miliarde de lei. El a adaugat că 
liarde de lei, a declarat, cores- hidrotehnice in valoare de peste apele au inundat peste 21 de 
pondentului MEDIAFAX, pre- 100 de miliarde de lei, iar in mii de hectare de teren dintre 
fectul de Arad, Gheorghe bazinul Mures, de 22 de mi- care aproape 3.000 de hectare 
Neamtiu. liarde de lei. Au fost afectate de culturi. De asemenea, au 

Confonn bilantului intocmit 195 tle gospodării, dintre care fost distruse drumuri, poduri ~i 
de Prefectură, cele mai mari 40 au fost distruse integral. alte utilită~ publice în valoare de 
pagube s-au inregistrat in Neamţiu a precizat că peste 36 de miliarde de lei. 

Prim-ministrul ~lugur Isăreseu vrea 
să redoeă salariile managerilor 

Prim-ministrul Mugur 
lsărescu intentionează să ia 
măsuri pentru ca salariile ma
nagerilor din intreprinderile cu 
capital de stat să fie reduse la 
nivelul celor ale subsecretarilor 
de stat, au declarat miercuri 
agenţiei MEDIAFAX surse 
guvernamentale. 

Salariul unui mahager ar 
putea fi de aproximativ 4,5 mi-

lioane de lei, au afirmat sursele 
citate. 

Premierul a făcut mai multe 
calcule şi a ajuns la concluzia 
că nivelul eficientei nu a fost 
direct proportional cu salariile 
primite, au 'afirmat sursele 
guvernamentale. 

Guvernul intentionează să 
lege fondurile de' salarii din· 
cadrul companiilor naţionale de 

utilităţi publice de nivelul arie
ratelor acestor companii, au 
arătat, recent, aceleaşi surse 
guvernamentale. 

Problema arieratelor a fost 
una din principalele cauze care 
au dus la prelungirea şi în 
această s.ăptămină a discuţiilor 
intre autorităţile române şi 

reprezentanţii FMI. 

POPUI.fiTIA ROMÂHIEI A SCAZUT COHSTAHT ÎH ULTIMII AHI (C~~~!~~~_!~I~~ 
' E • • d rt...., 1 t• ...., • Populaţia României a scăzut ronstant Tn Tnregi!iitrată in Bucureşti (7,5 la mia de la prima căsătorie (26,5 ani la bărba~ şi 23,3 xpozlţle e a a p as ICa . 

· ultimii ani, ca urmare a evoluţiei nefavorabile locuitori), iar cea mai ridicată, în judeţul de ani pentru femei) au crescut, comparativ . . câ .. 
a natalită~i. roortalită~i şi migraţiei externe, se Vaslui (14,4 la mia de locuitori). Rata marta-. cu anul precedent Aseară, la .Sala Forum· a ~~~n se numă~ ŞI te~a !ma-
arată intr-un comunicat al Comisiei Naţionale lită~i a scăzut, pe total, de la 12 decese la Numărul divorţurilor pronunţate in 1999 avut loc vemisajul expoziţiei per- g1n.1 ale oraşului .nostru 1n care 
Pentru Statistică, remis, miercuri, agenţiei 11,8 la o mie de locuitori. ca şi in anul prece- a fost cu 5,6 mai mic decît in 1998, in mediul sonale de pictură şi grafică a pic- artista .• reuşeş~e să vadă cu o 
MEDIAFAX. dent, in 1999, peste 58 la sută din numărul urban fiind de 2,7 mai mare decit in cel rural. toritei Monica Szabo. anumit~ lummă candoarea 

La inceputul acestui an, populaţia deceselor au fost in mediul rural. Durata medie a căsătoriei s-a menţinut la 'Artista este la a doua expo- Aradului •. du~~ cum spunea pro-
Romăniei a fost de 22.455,5 de mii de in judeţele Arad, Giurgiu şi Teleorman 11,7 ani, iar virsta medie la divorţ a fost de ziţie personală in care a expus 44 .fesorul ŞI criticul de artă, Dan 
locuitori, mai puţin cu 33,1 de mii de per- s-a inregistrat cea mai mare rată de roortali- 37 de ani la bărbaţi şi de 33,5 la femei. de lucrări in ulei si 12 de grafică. Lăzărescu. 
soane decit in luna ianuarie a anului trecut. tate generală, cauzată in principal de un grad Principalele cauze care au stat la baza des- intre q_ele mai interesante HIŢESCO VICTO'tlfl 

Anul trecut, populaţia tinără (0-14 ani)" a avansat de îmbătrinire demografică (peste facerii căsătoriilor au fost infidelitatea (11 ,71a 
scăzut cu 102,2 mii de persoane, în timp ce 14 decese la mia de locuitori), iar in sută), ak:oolismul (9,61a sută), violenţa fizică 
popula~a adultă~ vîrstnică a crescut cu 22,8 · Constanţa, la~i şi Braşov cea mai scăzută (6,8 la sută), alte situaţii (59,3 la sută) ~i 
mii, respectiv 46,3 mii de persoane. rată (sub 10 decese la mia de locuitori). cauze combinate (13,6 la sută). O treime din 

PROMOŢIA 1965 
Rata natalitătii a scăzut, atit in mediul Mortalitatea infantilă a continuat să scadă numărul total al divorturilor au fost pro-

urban, cit şi in mediul rural, anul trecut ~in anul 1999, atit in mediul urban, C11 şi in nunţate din vina soţului: iar 7,7 la sută din 
a Liceului MOISE NICOARĂ organizează intilnirea de 35 ani. 

născindu-se cu 2, 7 mii de copii mai pu~n cel rural, rata fiind de 18,6 decese la o mie de vina soţiei. 
decit in anul precedent. ~ copiii nă~ in nou-născu~ vii. Peste jumătate din popula~a ţării, respec-
cadrul căsătoriei continuă să prooomine, Rata a oscilat, pe judeţe, intre 10,71a mie tiv aproximativ 12.297 de mii de persoane, 

Colegii sunt invita~ să contacteze pănă la data de 1 O mal, una 
din unnAtoarele persoane (după ora 16): C. IONESCU - 284030; 
P. MUREŞAN • 230819; O. BOTA (Cantacuzino)- 283640. 

numărul celor născuţi in afara căsătoriei a (in Covasna) şi 33,2 la mie (Bihor). Două locuiesc in mediul urban. Popula~a a scăzut 
crescut cu un procent (24,1 la sută), cu o treimi dintre copii au murit din cauza bolilor in toate judeţele, doar in Bacău, Cluj, Gala~. 
frecvenţă mai mare in mediul rural (aproape aparatului respirator~ a afecţiunilor perina- laşi, Neamţ, Suceava, Timiş ~i Vaslui 
26 la sută). Aproape trei pătrimi dintre aceşti tale (manifestate in primele zile după numărul locuitorilor a crescut uşor in ultima 
copii au mame tinere, de pînă in 25 de ani. naştere). > • • perioadă. Pentru al treilea an consecutiv, 
De~i fertilitatea specifică a scăzut la toate fn anul 1999 s-au inregistrat 140 de mii numărul persoanelor care s-au mutat din 
grupele de vîrstă, in mediul rural ratele de de căsătorii, cu 5,3 mai puţine decît in anul mediul urban in mediul rural a fost mai mare 
fertilitate se menţin superioare la toate gru- precedent, rata nupţialită~i ajungind la 6,3 la decit al celor care s-au mutat din comune in 
pele de vîrstă. Virsta medie la prima naştere mia de locuitori, cea mai mică valoare inre- oraşe. Peste jumătate dintre cei care s-au 
a cresctj cu 1,8 ani, ajungind la 25,3 ani in gistrată din perioada postbelică. Atît virsta mutat au fost femei (56 la sută), iar motivul 

Stadionul .santiago Bemabeu" din capitala Spaniei, Madrid, 

a fost ieri gazda Tntâlnirii dintre Real Madrid şi Bayern Munchen, 

in prima manşă a semifinalelor Ligii Campionilor. După 90 de 

minute, rezultatul a fost de 2-0 in .favoarea madrilenilor. Au 

anul1999. medie la căsătorie (28,5 de ani pentru bărba~ principali-a constituit, in majoritatea cazurilor, înscris: Anelka - min. 4 şi Jeremies - autogol, min. 33. 

Cea mai mică rată a mortalităţii a fost şi 25 de ani pentru femei), cît şi virsta medie problemele famili~le. 

TVRI 
7,00 Matina,l oa\îONJI 
9,00 TVR laşi 
10,00Agenda electorală 
10,25 Fotbal: FC Atgeş
Dinamo - rezunat 
11,00 TVR Ouj-Napoca 
12,05 Tezaur folcloric -
rei. 
12,55TVR 1Jnişoara 
14,00Jumal 
14,15 Ciberfan 
14,30 Desti'lull.l1ei "* 
uni 
15,00 Convietuiri 
16,00 Scena : 
16,30 Lilrăria pe roţi 
17,00 Lumea şi noi 
17,30 Studioul elecloral 
18,30 Casa mea 
19,05 Corect! 
19,10 Avanpremieră -
Ştiri 
19,15 Sunset Beach
s. 
20,00 Jurnal • Meteo • 
Spori 
20.55 Teatrul National 
de Televiziune prezintă: 
CAsătorie Imposibilă -
de AJex Ştefănescu, cu 
Maia Morgenstem, 
Mircea Rusu - ep. 7 
22,00 Reftectii ruti,ere 
22,15 Jurnalul Acade
miei CatavenaJ 
22,30 BAletul de .. rti
dunllor -ultimul episod 
23,25 Jurnalul de noapte 
23,40 Punct ochit 
0,40 Rock la miezul 
nopţi 

• 

TVR2 
7,00 Femeia miste
rioasă- rei. 
7,45 Alfred Hltchcock 
prezint~... - rei. 
8,35 Care pe care- rei. 
9,15 Veni, video, vicii -
rei. 
10,05 Mit şi istorie- rei. 
10,50 Orizont spiritual -
rei. 
11,25 Primhara cln
lea.dui romanesc- rei. 
12,05 Fenna- rei. 
13,05 Desene animate 
13,30 Tribuna partidelor 
parlamenlare 
14,00 Toţi, împreună 
14,45Ştiri 
14,50 Desene animate 
15,15 Care pe care! 
16,00 Trupa DP 2 
17,00 Se intamplă acum! 
17,30 Femeia miste
rioasă -s. 
18,25 Veni, video, vid! 
18,45 TelejumaiTVR 2 
19,15 Antologia jowl'li 
19,30 Hollywood Safari 
-a~turi, SUA, 1997 
21 ,05 Turnul de COI'lll'a 
21,55 Călătorind prin ţară 
22,10 Alfred Hltchcock 
prezintă .. t "Isprăvile lut 
Juan Diaz" - s. 
23,05Stiri 
23,10 $tiri bancare şt·bur· 
siere 
23,15 Spaţiul francofon 
23,45 Armonii clasio! 
0,30 TVM. Mesager 

PROTV 
7,00 Bună di1Tineal9, Pro 
TVealtăul 
10,00 Agenda electDfală -
rei. 
10,30 Tlnlr tJ nellnl!itlt -
s. rei. 
11,20 Jake .. grăsanul
s. 
12,10 Lecţia francezi
comedie romantică, 
Anglia, 1964 
14,00 Nemuritorul - s. 
ep.5 
15,00 Walker - poliţist 
texan-s. 
16,00 Tânăr fi neliniltlt -
s. 
16,50 Sens unic 
17,00 Ştirile Pro TV 
17,30 Talk show: Viaţa 
bate filmul 
18,20 Dklaca- s. 
18,50 Chestiunea zilei pe 
scurt 
19,00 Stirile pro TV 
19,50 Chestiunea zilei pe 
scurt 
20,00 Cădenta tn picat -
dramă, SUA, 1991, cu 
John MeUencamp, Mariei 
Hemingway 
21,55 Ştirile Pro TV 
22,00 Chestiunea zilei 
23,30 Ştirile Pro TV 
23,50 Jake fi grisanul -
rei ' . ' 
0,50 Dădaca - s. 
1,15 Lec~a fran~ - f. 
rei. 
3,15 Ştirile PRO lV 

RADIO PRO FM (9Z,1 MHz) 
l,OO..J~IO TOP 30 AIRPLA Y PRQ FM (r) cu 
Cristi Sclmebli; 3,1!11-5,110 :\llliZICA 
5,00-5,30 Bl;LJITI!" DE ~·T~RI Ja f.ecare sfat 
de 00; !i~'I0-8,00 PRO FM PANA LA UNU cu 
Nono Semen si l.aurn Călăceanu 
7,1KI-W,OO PRO FM PĂNĂ LA UN~I c~ 
Cătălin 1~ 10,00..13,00 PRO FM P.uiA 
LA l!NU cu !l.hnai Dobro\'olschi · 
13,110-14,00 IJ-14 CU ANDREI cu Andrei 
Gheorghe; l4,1kl-17,00 POFll'f PRO FM cu 
Cristian Pavel; 17,110·1'1,110 ARBF.MA PRE-
Mfl!MMUSJCcuCălăhnLă~ . 
19,00.12.00 AClJLTĂ-TI MtJZICA cu Andi 
Moisescu~ l1,1)(1-13,1iO AUTO PRO FM 
O.liB cu Dan Vardie; 13,1111-1,00 RONDUL 
DE NOAPTE cu Răzvan Ex.amu 

~ 

TVACASA 
6,15 Ştirile de Acasă- rei. 
10,00 Ştirile de acasă -
rei. 
10,30 Acasă la bunica -
rei .. 
10,45 Căsuţa ~lor -
rei. 
11 ,00 Dragoste fi pu
tere- rei. 
11,30 90·60-90 Foto· 
modele - s., rei. 
12,15 Sânge din sin
gele meu - s. rei. 
13,15 Guadalupe - s. 
14,45 Antonella- s. 
15,45 _Copilul adus de 
mare--s. • 
16,30 Dragoste ti pu
tare-s. 
17,00 Desene animate 
17,15 Acasă la bunica -
retete culinare 
1i,3o Maria lsabel- s. · 
18,30 Stirile de Acasă 
19,05 ·singe din sin
gele meu-s. 
20,00 90·60-90 Foto
modele-s. 
21 ,00 Femela vieţii mele 
- s. 
22,00 Marele jaf al 
băncii - f. SUA, 1969, cu 
Zero M~?stel, . Larry 
Storch, Kim Novak 
O ,00 Inchiderea progra
mului Acasă 

ANTENAI 
7,00 Observalor 
8,00 DimineatadevnKne 
10 00 Stiri ' 
10:10 Luke cel norocos
Balada fraţilor Dalton -
animatie, SUA, 1986-
prima parte 
11,00 Bugsy Malone
avenruri, SUA, 1976 
13 00 Stii 
13:15 Perlcollmlnent-s. 
14.00 Hochei: SC 
Miercurea Ciuc - Steaua 
Bucuresti 
Hoo.stin 
11:30 Studio electoral: Se 
cauta primar 
19,00 Observator 
20,00 Turnul primilor 
născuţi- s. 
21 ,00 Brigada mobilă 
21 ,30 Prezentul simplu 
22,00 Observator 
22.25 Divertisment Vouă 
22,30 Marius Tucă Shovv 
1,00 Navarro- rei. 
4,00 Pericol Iminent - s. 
rei. 

TELE7ABC 
7,10 Bună dimincal•· 
România 
9,00 Dincolo de anul 2000 -
rei. 
lO,OOSriri . 
10,30 Senzational - rei. 
11.30 Econcimic ABC - rei. 
11,50 Gura lumii - rei. 
12,00 Rcpor1a'Tcle 7 -rei. 
12,30 24 din 24 • rei. 
13,00 Ont um a venit- rei. 
13,15l..umca miSICrckx- · rcl. 
14,45 T clemcdicina- rei. 
15,00 Ştiri 

PRIMATV 
7,00 Milagros- rei. 
8,00 Taifas cu 
Alexandru Macavei 
13,00 Milagros - s. 
14,00 Rebecca - s. 
rei. . 

15,00 Viper - s. rei. 
16,00 Justiţie militari 
- s. rei. 
17,00 Vipe·r- s. 
18,00 Focus 
18,30 Impact 
19,00 Cronica cArco-
tasului ' 
19,1 O Justiţie militari 
- s. 
20,00 Vulturul de fier 
- actiune, SUA, 1985, 
cu Loois Gossett Jr. 
21,50 Cronica cârco
tasului 
22.00 Motor 
23,00 Detectivi de 
elită-s. 
0,00 Focus- rei. 

15.45 Post Meridian 
17,00 Dati vina pc Corina 
1 !1,00 Documcmar . 
1 1!,55 Pariul Trio- Loto 
19.00 Dincolo de anu12000-
doc. 
20,00 Tclcjumal 
20,35 Economic ABC 
20,50 Owa lumii 
21 ,00 Senzational cu Dan 
Diaooncseu ' 
21 ,40 Pariul Trio- Loto 
.22.00 LIDia întâi 
O,OOStiri 
0,30 tonccrt 
1,00 Ora unu a venit - rei. 

RADIOSEBIŞ 
6,00-9,00 Matinal "21" 
9,00-10,00-Aio, tu alegi!" 
10,00-11,00 Cafeaua de zece 
12,00-14,00 Magallitl 21 

; 

14,00-15,00 AstAzi te slrbitorim - mu· 
zică populară cu dcdicaţii , 
15,00-18,00 La bani mărunţi- talk show 
18,06-19,00 La mulţi ani! • dcdica\ii mu
zicale 
19,00-20,00 Casa •oastri 
20,00-21,00 Etpr"ul de 1eari 
22,00-14,00 Club 21 
0,00 92,1 Insomnii 

TVARAD 
7,00 Observator 
7,55 Aerobic shCNI 
8,00 Dinllleaţa devreme 
10,00 Ştiri 
10,10 Ştiri TVA-rel. 
10,40 Anunţuri ~. 
10,50 Muzică 
11,00 Bugsy Malone- f. 
av.SUA 
13,00 Ştirile amiezii 
13,15 Pericol Iminent
ep3 
14,00 Hochei: Miercurea 
Ciuc- Steaua - Tn direct 
17,00 Divertisment 
17,50 .Anunturi 
17,30 Viaţa 'spirituală 
18,00 Studio electoral 
18,30 Ştiri TVA 
19,00 Observator 
19,45 Studio electoral 
20,00 Divertisment 
21,00 Brigada mobilă 
21,30 Prezentul simplu 
tn continuare program 
identic cu cel al Antenei 1 

BBO 
10,00 Podul dragonllor 
- actiune, SUA, 1999 
11,30 Guvernanta -
dramă, SUA, 1993 
13,30 Teroare la m.aga
zin -dramă, SUA, 1998 
15,00 Etajul al 4-lea -
lhriUer, SUA, 1999 
16,30 Urmărirea -

PROTV 
INTERNATIONAL 
0,00 Stirile Pro Tv 
1,00 thcstiunca zilei pc :scurt 
1,1 O Chestiunea zilei cu 
FlorinC'ălincscu 
2.50 R~-vista pn::sci 
3,00 Stirile Pro TV 
3,10 Profil 
3,15 P(r)oczia 

ATOMICTV 
7.00 Selector 
1 0.25 Rcactor 
10.30 Atomic Catc- m. 
1 ~00 Atomix cu Dinu 
14,001~1'11C!iv 

l 5_l0 PIOUpCIA: fi ftabinp 
15,55 Reactor 

C. M. 

TVINTERSAT 
9,00 Deschiderea progra
mului 
9,15 Muzică populali 
9,45 HOftlSCOP 
9,50 Dulce isp,ifi- s. 
10,30 [);:sene animate 
11,00 Stiri - rei. 
11,30 Mi~1crc, l"armcl:lc si 
miracole ' 
12,00Film 
13,30 Obkx:tiv economic
rei. 
13,45 Comorile lumii -rei. 
14,00 Emisiune în limba 
maghiară - rei. 
15,00 Film- rei. 
16,00 Dcscnc animate 
16,30 Audio Star si invi-
tatii săi ' 
IS,30 Haideti să ne jucăm! 
18,45 Stiri 
19,30 Studio clcctornl 
20,30 Farmacia de seni
du-s. 
21,00 Film 
22,30 Film 
0,00 Stiri - rei. 
0,30 Erotica 
1 ,30 Închiderea programu
lui 

thriUer, SUA, 1998 
18,30 Papagalul '' 
comoara • comedie, 
SUA, 1998 
20,00 Pact cu diavolul 
-lhriller, SUA, 1997 
22,30 Preţul puterii -
dramă, SUA. 1998 . 
0,15 Pâni la capăt
comedie. SUA, 1997 

3,20 Acasii. cu Ruxandra 
Sănuu 
4,15 Acasă la bunica 
4r10 Viata bale filmul 
5,15 A~ la români 
5r10 Profashion 
6,00 Stirile Pro TV 
6,:l0 Stirile de ACl!Să 
7,00 Buni dimineata. Pro 1V 
calliu! ' 

16,00 Mctropolis cu Dinu • 
rei. 
17,00 Selector 
19,00 Atomix cu Mircea 
21,55 Rcactor 
22.00 Hai Hui - rei .. 
22,30 Scloctor 
23,00 Klub Bizmr- rcl 
O.OO!nsomnia 
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DOVEZI DE SOLIDAitiTATE FATA 
DE SIHISTitAŢII DIN JUDEŢ · 

ln urma lnundaţiilor din luna aprilie, sinistraţii din localităţile Adea fi Sintea 
Mare au primit ajutoare de la societăţi comerciale, persoane particulare ti 

comisie de la Arad a evaluat pagubele. 
Familiile afectate de inundaţii vor fi 
despăgubit&", a precizat preotul 
Drăgan. diferite organe ale statului. 

RROMII DIN ABEA MAl 
VOR AJUTOARE 

La centrul de distribuire a aju
toarelor din Adea, un număr impresio
nant de localnici aft&aptă ... .,ceva de 
mâncare, sau de purtat". Sunt rromi 
din comună, care nu au fost afectaţi 
de inundaţii. Preotul P•tru Drăga• 
ne-a relatat că ajutoarele primite se 
distribuie in primul rind localnicilor 
care au suferit pagube materiale în 
urma inundaţiilor. "Am stabilit că 
lucrurile rămase să fie împărţite famili
ilor cu situaţii materiale mai dificile.'' 
Se pare însă că ajutoarele primite nu i
au satisfăcut pe toţi rromii din Adea. 
"Nu am primit ... Suntem săraci ... N-
avem unde lucra ... Copiii sunt mulţi •i 
n-avem ce le da să mănânce ... ", ni se 
confesau ei. Sunt printre rromi !fi unii 
care mulţumeau lui Dumnezeu pentru 
că i-a scăpat cu viaţă. Mulţumeau fi 
semenilor care le-au sărit in ajutor. 
llonea Novae este mamă a patru 
copii. În urmă cu cinci ani a divorţat, 
rămânând singură. Inundaţiile din 
acest an i-au distrus casa. "M-am 
mutat intr-o încăpere a fostului CAP, 
Am primit paturi, haine, mâncare. E · 
greu, dar fără ajutoarele primite nu 

• 1 

rămAne nimic in urma lor. N-am mai 
putut sta acolo. M-am dus la nh;te 
vecini care n-au fost inundaţt. După ce 
apele s-au retras, m-am întors acasă", 
Îfi amintefte nana Sabina. 

Nimic din casă nu mai e la locul lui. 
Toate dulapurile scirţâie. Pardoseala 

AJUTOARE DE LA 
PRIMARIA ~UNICIPIULUI 

BRAILA 
ŞI ln localitatea Sintea-M are 

oamenii au avut de suferit. Două case 
e stricată. Curtea e !V;:'-:::-'"7:"::::;-:~~':::D7....,.,..~"'"7'...-:7'<C"""'l'~r-~-==,--..",...-"-----,l 
plină de lucruri 
puse la uscat . .,Am 
primit multe de la 
ajutoare. Să le dea 
Dumnezeu sănătate 
tuturor celor care 
ne-au ajutat." 

Preotul Petru 
Drăgan, care s-a 
ocupat .de dis- · 
tribuirea ajutoarelor 
a relatat că în Adea 

·sunt 30 de familii 
sinistrate. Dintre 
cei care au con
tribuit la această 
acţiune amintim: 
S.C. lmar - 33 

colţa re; S. C. Astra - L:t:.i:.;.:..:::...:..;:;::i.;:~-=_;__;.:.:__2~~...::.::::,_.:::..::._..==._~ll.illiltlllllllliii .. l 
1.500. 000 lei; 
Parohia ortodoxă,., ... :~:~z·•-· .·,·,v -~~·-···:"···'V'"····-"' •.:-..;··.· ..• ,,. ...• ~···· · .·.•··• ,. ·· · ........ ,. ·· ·· . ·,., • 
Mică 1 ac a - u 1 ei, · . . Fără a li sinistrati. rrom ii dinA dea fac scandal că 
îmbrăcăminte; PRO . , , .. · .. . . nu primesc ajutoare; , . ". .. . . . 
TV Arad .. cinci tone h• ......... ~.:;;-;:.:: · ...::;(~ .• -.:: ..... ---~ •• ·• ~·· •• ~.. • -· • --,_ ... ~ d~---· .:.-.~.!'::;.::..~:.:. --~~;-.,~~/ · · ... :.·,, ... ~.-:*:. ~) .. t.;;.;:;.· ~ 

1 ____ ......,._7""" ______ ~~~~:'!"""""".._ de mobilier, nouă s-au dărâmat, unica solutie fiind 
j .. .,;, ~~,w":- ,..,._.,..:;;;>:..;;:-".~.·.' ~=~~ '· , tone alimente, 16 reconstruirea lor. Ardelean Floare si 
C: ~~ l# /":\._ · }: tone ha· ne s c Ioan Dan au fost nevoiti să-si 
W -~1>~~. ,}L' ., '~ ~ .·~ . :~~: ?:~~a~~~-r:·~; ă:~~assC,:a~~a,a~;~~~~~e ~~ip~~~e~~ 
~'~.··:. .-~-:_y, 

4.300.000 lei; Epis· nimeni, fapt ce .a determinat Primăria 
copia Târgovişte. să o interneze într-un cămin de 

, 20 tone cereale, bătrâni. 
·.ulei, zahăr, orez,· Nici aici ajutoarele n-au întârziat să 

'· .. '·.,.;1 cartofi, ceapă; Te- vină. S-au împărţit localnicilor 45 de 
•• !: " leviziunea Antena bucăţi de salam, apă minerală, ouă, _.,
11 
... · 11 - produse ~liman- pâine ~i haine . 

.. t'' .' tare; Paroh 1a Şo- Cel mai mult i-a impresionat pe 
.. ·~· 

1 
fronea- îmbrăcă- oameni gestul Primăriei municipiului 

- · ' '1 minte, atimente; Brăila, care a organizat o campanie de 
1 S,C. Mobilier Ge- intrajutorare, cinci masini încărcate 
neral Arad • 18 ajungând zilele trecute lâ Sintea-Mare. 
canapele; s.c. S-au prtmit alimente !fi materiale 'de 
Oteia • 19 cana- construcţii: cherestea, ciment, 2. 700 
pele, în valoare de de cărămizi, 30 de Uffi, etc. Alte 20 de 
49.400.000 lei; p 8 • autovehicule cu ajutoare s-au indrep
rohia Ortodoxă tat spre lneu fi apoi spre judeţul Alba. 

"'--'------"=-___J Ceta - trei tone MfiDifiHA MICAH 

cred că af fi rezistat după nenorocirile 
astea." 

Povestea lalia•~l Ha•7.a este 
asemănătoare cu cea a lloncăi Novac. 
Zidurile casei ei, construită din văiugă, 
s-au surpat. "Am •ase copii. Acum 
locuiesc în casa statului, fără curent, 
geam \'i u.ă. Am primit foarte multe 
ajutoare: mobilă de bucătărie, colţar, 
mâncare, opt milioane lei, haine." 

Na•ă Sabiaa,. cum a cunoscută 

cereale. SOJtiHA AMBRO$ 
"ln urmă cu 

cât'eva zile, o Foto: V. I10S(fl 

în sat, e o femeie dăreia virsta înain
tată nu a putut să-i distrugă optimis
mul. Prin muncă asiduă \'i multe lip
suri, f~meia a reu~it să aibă o căsuţă a 
ei. Agoniseala ei de-o viaţă era pe 
punctul de a fi dusă pe... apa ! 
Sâmbetei. "Când au venit apele !fi au lillL~:2::.'-'-..f:.:..J~illoiliillllillilliiii••lllil•••:;;;.;....uiiiilllililiiQiidi 
intrat în casă am crezut că nu mai 

o ... iirt:.arie serisii pes~ veaeuri . . . 

"FOLCLORUL CORE(JI~lnC AL Rm~L,ILOR DIN UNGARIA" 
A apărut cea de-a 'aptea Lucrarea cuprinde o des- nului Nistor la elaborarea a Câmpiei Cri.urilor in care 

. carte· a maestrului coregraf criere literară a jocului popu- acestei cărţi au fost trăiesc români cu o vatră foi
Viorel Nistor, intit.ulată Iar in co~textul tradiţiilor Alexandru Hoţopan, Mihai clorică de excepţie. Chiar 
,.Folcl.orul. coregr~~:c al române•tl nunta, ve!gelul, Bamafi Anton Covaci. dacă există pericolul ca 
românilor dm Ungana _Jv~l. recrutarea. ? pa~e msem- Merită menţionat efortul peste ani, limba ti tradiţiile 
11). Lucrarea a fost spr111n1tă nată a lucrăm cupnnde parti- depus pentru păstrarea fi să dispară din aceste regiuni 
pri~tr~un proiect iniţ.iat ~e turi coregrafice culese în valorificarea tradiţiilor din de simţire românească 
Tra1an Cresta ti T1ber1u decurs de 25 de ani de la satele românetti din tă rte dăi · 
luhasz membri al A.T.R.U. virstnicii fi tinerii români din Ungaria: Micherechl, Aletea, aceas ca va nul ca 0 

{Autoguvernarea pe ţară a localitatea Micherechi· Bătania, Cenad, etc. Sate mărturie peste veacuri. 
românilor din Ungaria). (Ungaria). Colaboratorii dom- desfăt~rate in vatra milenară OUMPIU BULZAH 

. 
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S.A INAUGUijT "PARTJ(LUB" 
• O TERASA DE EXCEPTIE 

lncepând cu prima zi a lunii 
mai, în incinta ştrandului 
.,Neptun" s-a deschis oficial 
cea mai mare şi elegantă terasă 
- "Party Club". Investiţie a soci
etătii .. Jackson", terasa-dis
cotecă "Party Club" este ceea 
ce-şi poate dori orice tânăr 
arădean. Cu o muzică bună, o 
servire pe măsură, toţi cei care 
ajung in incinta ştrandului pot 
petrece o seară plăcută intr-un 
cadru rustic de excepţie. Aşa 

' după cum ne spunea patronul 
societăţii Jackson, dl. George 
Medinţu "Imi place si fac 
lucruri care să iasi in evi
denţă prin eleganţă fi rafin• 
ment Terasa Party-Ciub este, 
cred, un loc reu,lt unde iţi por petrece o seară plăcuti 
•. .' Torţele care te întâmpină la 
intrare iti dau senzatia de ele
ganţă, 'la fel şi 'tântânile 
arteziene prezente peste tot in 
oomplexul .,Party Club". 

SÂMBATA·SEARA, LA 
"PARTYCLUB"ŞTRAND 

.".. Editia numărul unu! • 
in cazul în care timpul ne 

va fi favorabil, sâmbătă
seara. la .,Party Club" 
strand se va desfăsura 
ediţia cu numărul unu a 'Top 
5 Adevărul-tineret Premiile 

vor fi oferite cu generozitattl 
de patronul ,.Party Club", 
dl. George . Medinţu. 
Sâmbătă-seara, toate dru
murile duc la "Party Club" 
ştrand! 

:·_~'" •'·~;-... ,"': . .-"• "'''".w" •. ,·-•· -''.:"'t":ry'?:~·~:;:~~»..,N::"-":~=·~-.:,....._-.:;.v:~~::~:~, ··:'"·__...~,.-~.~~'::::~:.::···~:(.;.~'< ,....-'>'> ,'"'' 

't.ihlar asea (ilaugurarea oflc:hlla hu â avut mea ldC; mii de.• 
~arădeniau Juat;in week-end, Ştrandul Neptun cu asalt. 

~~~.ţ{~?~:(~?~ :.~!t~(.~~L5~~~:~~~6}:~:)f~-.~j\:i.t:~i~~:(~J~.:~·Fotq:, P'~. :·f1~ ~' 

"ÎN ZIUA DE ASTAzi E 
GREU SI FII ARTIST' 

Mircea Sinic, este membru 
al Uniunii Artistilor Plastici 
(UAP) din Arad: Pictează din 
1959, de când era student si 
are convingerea că rJl()Şteneşte 
talentul de la mama. 

A avut 70 de expoziţii in 
tară si in străinătate, dintre care 
15 a~ fost expoziţii personale, 
Ultima expoziţie personală a 
avut-o în urmă cu cinci ani, in 
Belgia. Tn 1987 a ob~nut Marele 
premiu Voroneţ al UAP pe ţară. 

Mircea Sinic lucrează pic
tură-grafică. Preferă să picteze 
in special natura moartă şi 
peisaje. Foloseşte. diverse 
tehnici: creion colorat, ulei, 
tehnica decorativă, desenul. 
Tablourile pictorului Sinic 
vorbesc despre starea de dis
poziţie a artistului din momentul 
când a însufleţit pânz~, "Nu 
m-am cantonat intr-o anu
miti tehnică 'i in anumite 

r.robleme legate de expresie. 
ntotdeauna am fost un 
căutător. Am s;imţit nevoia si 
mă exprim fi rezultatul a fost 
lucrarea." 

Mircea Sinic are un atelier 
p·ropriu la Curtici, aoolo unde~ 
locuieşte. lama nu pictează din 

cauză că nu are condi~i proprii. 
Atunci are timp să se plic

tisească şi să-şi umple timpul 
gândind " schiţând. ln celelalte 
perioade ale anului îşi 
schitează unele teme si 
pictează tablouri la comandă. 
Amatorii care doresc tablot.JJi 
pentru o ocazie sunt puţinL În 
schimb, unii patroni preocupa~ 
de arta modernă- comandă 
diferite lucrări. · 

In anii trecuti, Mircea Sinic 
picta zeci de iucrări. Acum 
numărul acestora a scăzut 
simtitor din cauza conditiilor 
financiare. "Expunerea pre
supune o sponsorizare în 
privinţa ramelor, a catalogu
lui, a protocolului." 

La Bucureşti. pictori profe
sionisti, ,;de talie&, abia reusesc 
să vândă un tablou cu trei-Patru 
milioane de lei. ln timp ce in . 
provincie, preţul unui tablou nu 
depăşeşte două milioane de 
lei." 

Conditia artistului in ziua de 
astăzi e clară. A~a a şi expri
mat-o Mircea Sinic "în ziua de 
astăzi • foarte greu să fii 
artist." 

T. MATICfl 

• 
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ŞANSELE NOASTRE IN .ALEGERI SU 
OAMENII PE CARE l-AM PROPUS 

Gh. Seeuliei, 
pref4!dintele PD Arad 
Noi ftim să fim o ~pă 
- O. prltfedlnte, cind se Vorbe!fte despre 

alegerile locale ti despre candidaţii la aceste 
alegeri, toată lumea spune ci l'mportant e candi
datul Jl nu partidul. Chiar 8f8 stau luc!:Uffle? 

- fn bună măsură asa stau lucrurile. lnsă trebuie 
să discernem intre candida~i la postul de primar 
intr-o comună şi candidatul la Primăria Aradului. 
Complexitatea problemelor cu care se confruntă pri
marul unui ora~ ca Aradul este infinit mai mare decât 

· cea de la nivelul unei romune. Primarul Aradului tre
buie să aibă în spate un partid care să-I sustină din 
toate punctele de vedere. Dincolo de consilierii locali 
aleşi. primarul trebuie să aibă alături consilieri din 
rândul partidului care să-I poată sprijini in orice 
demers al său. 

- Dar consilierii alefl al partidului nu pot ~ 
ajute el? 

- Secretul reusitei actiunilor membrilor PD în 
Consiliul Local Municipal 'a fost tocmai acesta: la 
fiecare acţiune întreprinsă nu ne-am bazat numai pe 
consilieri'i loca,ti ai partidului, ci, de fiecare dată, am 
apelat la specialiştii din cadrul partidului, care. cu 
lipsă de modestie pot să vă spun că nu sunt puţini. 
In plus, complexitatea problemelor cu care se con
fruntă orice instituţie obligă la munca în echipă. Iar 
noi ştim să fim o echipă. Asta s-a văzut din unitatea 
partidului in orice imprejurare. Tn Arad, partidul a 
rămas unit şi toţi am luptat pentru realizarea obiec
tivelor propuse. Evident, de fiecare dată, inainte de 
orice acţiune. am purtat dialog cu membrii partidului. 
Aşa se şi explică, dealtfel. unitatea de acţiune şi suc
cesele pe care le-a inregistrat partidul. 

· Nu ne lăudim cu 
ee n-am făcut 

- Care considera~ dvs. că ar fi succesele PD 
in Arad? 

- întotdeauna mi-a plăcut să fiu foarte obiectiv şi. 
de aceea, trebuie să fac o precizare foarte importan
tă, spre ştiinţa arădenilor: orice realizare mal 
deosebită in cadrul sistemului democratic pe 
care-I promovăm nu poata fi realizată de un grup 
restrâns de persoane sau de către un singur par
tid. E ridicol să-ti asumi in totalitate realizări la care 
ai contribuit doar intr-o măsură mai mică sau mai 
mare. In acest context pot să spun că, prin reprezen
tan~i noşlli, ne-am adus contribuţia la unnătoarele 
realizări in anii precedenţi cum ar fi aprobarea 
Planului Urbanlstk: General (PUG). la care. şef de 
proiect am fost eu, alături de un număr important de 
planuri urbanistice de detaliu si de zonă care au stat 
la baza majorită~i inves~ilor' din municipiu. Ca să 
vorbim mai la concret. o echipă alcătuită din Gh. 
Bănăţean, Dan lvan, Ioan Greţu, Marius Toma ~.a. 
~i-a adus aportul la obţinerea fondurilor pentru 
realizarea automatizării sistemului de alimentare cu 
apă care cuprinde, practic, monitorizarea tuturor 

SORIN·NEAMTU 
' 

actualul VICEPRIMAR AL ARADULUI, candidat 
din P.U.R. pentru funcţia de PRIMAR, propune: 

V V 

,,O VIATA MAI BUNA 
. ' V ./ 

PENTRU ARADENI%'' 

staţiilor. pompelor, puţurilor. E o luaare extrem de 
importantă pentru municipiul Arad, unde pot să spun 
dar că aportul cel mai important a fost al membrilor 
no~tri. Ca o paranteză, pot să spun că aceea~i 
echipă, în momentul'de faţă. este implicată in 
finanţarea unui nou proiect in valoare ele 16 milioane 
de euro pentru sistemele de epurare şi pompare ale 
municipiului, din care 12 milioane euro sunt fonduri 
nerambursabile. 

Noi stim unde se 
...,} banii. gasesc 

-ŞI cum vin ace~ti bani? 
-Noi ştim unde să-i găsim şi cum să-i aducem. 

Aceasta presupune experienţă. dinamism şi rela~i cu 
lumea unde se găsesc aceşti bani. 

- Să reYenlm la realizări. 
- Considerăm o mare realizare faptul că, odata 

cu refacerea podului CFR, am reusit să obtinem 
finanţare pentru subtraversările rutiefe şi pietOnale 
din Micălaca ~ pentru panourile fonoabsorbante, 
~ in care m!Jt discutata problemă a liniei GFR 
din cartierul Micălaca este deja rezolvata. Odată cu 
rezolvarea circulatiei in zonă, cetătenii vor uita de 
aceste dispute. ArTiintesc apoi studiul privind recon
versia Cetătii Aradului, adică aducerea Cetătii in cir
cuitul civil. ĂJt preciza că, atât in acest proieCt, cât şi 

în unele proiecte de dezvoltare a Aeroportului Arad, 
ne-am implicat direct prin reprezentanţii no~tri. 
Aceste proiecte vor fi finalizate cât de curând. 

Partidul Democrat· o 
echipă câştigătoare 

- Primarul Aradului ~ mai aproape de partid 
'' poate fi ajutat mai Ufor. Ce se întâmpli cu pri
marii PD din judeţ? Cum n ajutaţi, cum comuni
caţi? 

- Când vă spuneam că suntem o echipă, că 
suntem uniţi. mă gândeam la to~ membrii partidului, 
cu atât mai mult la cei care ne reprezintă. Iar primarii 
sunt printre cei dintâi. ~putea da drept exemplu 
elocvent pe primarul Gh. Don din Curticl, unde, 
dealtfel, partitlul are cea mai mare realizare in 
această legislatură: e vorba de Zona liberă Gurtici. 
Dar in Gurtici s-au mai realizat şi alte inves~i. iar pri
marul Gh. Don are cele mai multe merite: investitii in 
două fabrici noi, iluminatul stradal, amenajarea 
ştrandului şi nu in ultimul rând introducerea gazului 
metan. Nu este singurul primar care ne reprezintă cu 
cinste Tn teritoriu. ~ mai putea aminti pe primarul 
Şlriel, Gurban Ioan, pe Ioan Farca't din Pâncota, 
Ioan Frăţilă din Săvârşln, Ioan Suclu din Vârfurlle 
şi. nu in ultimul rând, Petru Ghennan din Llpova, 
care a adus cele mai multe investi~i in localitate. 

Şansele noastre 
sunt oamenii pe care 

ii propunem 
- Care credeţi că ar fi f8nsele partidului la 

alegerile locale? 
- Sansele noastre vin din ceea ce am făcut 

pentru 'oameni, pentru cetăteni. Ceea ce am amintit 
eu aici in discuţia cu dvs: sunt lucruri generale. 
Oamenii noştri au făcut mult mai multe pentru 
cetăţenii pe care ii reprezintă. Ne-am străduit şi am 
reuşit să promovăm candida~ de certă valoare, de 
care nu ne este ruşine, iar pe actualele liste am 
promovat pe cei care au confirmat, iar la aceştia se 
adaugă oameni noi în care atât noi, ca partid, dar şi 
cetătenii au incredere. Ne-am infonnat bine inainte 
de a-i promova pe liste. Asa că sansele noastre 
sunt oamenii pe care i-am a:les. Şi 'pe care sperăm 
a'H vor alege şi cetăţenii. 

1. IERCfiH 

DUREROASA RENUNTARE LA TRECUT 
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Comunili'tii sunt mulţumi~ că 
România a dat de fnţeles că ar 
avea pretenţii teritoriale asupra 
R. Moldova şi pentru că lipsesc 
referiri la Pactul Ribbentrop
Molotov sau la faptul că 
Basarabia ar fi un teritoriu ocupat 
abuziv de Uniunea Sovietică. 
Partidele de centru-dreapta sunt 
şi ele mulţumite pentru că 
România a promis că va atrage şi 
sprijini Republica Moldova în pro
cesul de integrare europeană. 
.Spre Europa braţ la braţ cu 
Moldova· cum spunea Petre 
Roman. fn tară, s-au detasat 
două poziţii: 'liderii partidelor 'de 
guvemământ sprijină documen
tul. PDSR, principalul partid de 

opozi~e. consideră că acum nu 
se putea ob~ne un tratat mai bun. 
PUNR, PRM şi ApR, (M~nu 
era ministru de externe tn perioa
da când negocierile erau blocate) 
s-au declarat deschis impotrivă. 
Emil Constantinescu şi Petre 
Lucinschi nu au dat tncă nici o 
declaraţie legată de acest tratat. 

Practic tratatul consfinţeşte 
existenţa a două state româneşti 
care au legitimitate pe plan inter
naţional şi guverne legitime pe 
plan intern. Chestiunea este 
importantă mai ales pentru 
Guvernul Moldovei, care are 
.Jncotro-ul" ei. România nu a 
făcut decât să confinne statall
tatea Republicii Moldova grav 
afectată de dizidenţa transnis-

treană. Judecând la rece, prag
matic Bucureştiul care a ales 
calea integrării in Uniunea 
Europeană nu ar fi obţinut nimic 
mai mult amanand semnarea 
acestui tratat. România nu are 
fol18 economică şi nici politică a 
Germaniei. Pe de altă parte 
basarabenii tnsisi nu au hotărat 
lncă ce vor să faCă. Tntr-o Europă 
unită Prutul nu va reprezenta 
decât un rău. Cu condiţia ca in 
Europa să se afle~~ Basarabia. 
Abia acolo va avea şansa 
România Mare să se reîn
tregească. Restul, in actualele 
raporturi de forţă sunt vise sau 
suspine. Renunţarea la trecut 
este dureroasă. lnsă doar ea da 
şansă unui viitor . 

. .,INCOMPETENT Ă~ ... 
'TRADARE ŞI MINCIUNA . 

"'(Unnare din pagina 11 valma pe toţi cel ce trăiesc In Transilvania, · 
Acest Individ, ajuns prin fraudă morală Maramure!f. Covasna !fi Banat. Pentru ei statul 

pre!fedinte al României, ne face mult rău. A intro- românesc este imperfect, centralist !fi sufocant. 
dus tot spio,najul unguresc 1n guvern, agenţi pe Vorbesc de centralismul barbar comunist, uitănd 
care SRI ii are de mult în atenţie ali acces la toate că ei au fost factori de nădejde ai aducerii comu-
secretele României pe care le raportează nismului in România, că dintre ilegali!ftii din 
stăpânilor lor de la Budapesta. Se inflltrează sub- Transilvania 85% au fost maghiari, restul evrei de 
tii in toate pârghlile de bază ale societăţii limbă .maghiară ti nici un român. Românii de 
româneşti, iar acolo unde sunt majoritari f.?i mani- stânga au preferat PSD. Iar in ce prive!fte transfe-
festă aroganţa, spiritul gregar 'li instinctele bar- rul de valori culturale, noi nu am luat asemenea 
bare care răbufnesc cu vfo,lenţă, trezlnd amintiri valo'ri din Ungaria, fn timp ce muzeele maghiare 
din stepele Asiel. Nu vorbesc de masa mare a sunt pline de valori culese de pe teritoriul roma-
maghiarimii. Vorbesc de unii lideri extreml,ti, nesc, care le-au convenit '' pe care nu le-au dis-
care doresc eliminarea e1ementului romAnesc din trus. Se Vorbe!fte de urbanizarea satelor transii-
Transllvanla fi deja guverneazA In Covasna ti vane. Nu, Tn Transilvania, din păcate, nu s-a apD-
Harghlta, cu tendinţe expansioniste spre TArgu cat o politici de urbanizare, au Jimas In mare tot 

· Mu...,, Oradea '' Cluj. De fapt. nici nu ascund vechile •zAri, iar lniliativa a fost doar una par-
' acest lueru: ,.caracterul na~onal '' unitar sti la· tlcularl. In final, lleeftl Indivizi vorbesc de epoca 
· baza mitologică a statutul romAn. Mit transfonnat de aur a stiplnirll Imperiului blcefal austro- , 

In realtUM politici Jngheţatl, lnftexlbill ti inalt• maghiar. Culmea neru1finirill Dar mal mare este 
rabltl.." De aceea cred el meriti o dlsculle pentru această nenllflnare fi tridare naţionali Tn acţiu-
o ntpubtld t.derall. Este pus !SUb semnul Tntr.- mie, faptele ti vorbele lui Emil Constantinescu. ŞI 
biril plebiscttul dln 1918, eoldat cu Marea Tn uttimi Instanţă tiin tratatul semnat rapid cu 
Adunare de la Albe Iulia cant nu a oferit garanţii Republica Moldova, de fapt fosta BaearaiM, din 
"ArdetenHor". cauti din nou si lmpunlldeea J)e-: care au luat plrţi bune .. uaalnenll ti Nfll Iar n«M 
rlcwiloasi c6 "Ardeleni" • fi attceva decit NStul semnlm tMtate cu romlnll in loc ai acţionim 
romAnilor, .mestednd In aceastA noţiune de-a pentru ln1:egnn. 

--. --·----~---~ ------'--
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IMPREUNA CU 
TEODORMARA 
PENTRU BINElE 

ARADUlUI • 

C u toţii ne dorim să trăim 
intr-un oraş curat, cu dru
muri fără gropi, liniştit, in 

care să te simţi in siguranţă: sigu
ranţa locului de muncă, siguranţa 
cetăţeanului pe străzile cartierului 
său, siguranţa unei optime asis· 
tenţe medicale, siguranţa unul si~· 

, tem de invăţământ perlormant, pen
tru copiii noştri, precum şi sigu
ranţa că cei aleşi de noi vor trans
forma in fapte dorinţele noastre. 

• 

Pentru ca urbea să fie administrată 
eficient, este absolut necesar ca 

cetăţenii să se implice in actul 
democratic. Pentru că democraţia 

nu poate supravietui decât cu 
1 , 

condiţia ca toţi cetăţenii săi să 
aspire neincetat la implinirea ide· 

alului Cetătii. De indată ce acest zel , . 
slăbeşte, democraţia se dena-

turează sau chiar piere. Astfel ci 
cetăţeanul nu poate fi indiferent, 

fiecare vot al său condiţlonându-1 
destinul • 

•.. ~IM··· 
'' . 
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ŞI de aceea, doar tmpreuni cu intreţlnere mai eficientă a dru· 
dumneavoastrA, cetăţenii Ara· muritor fi trotuarelor ~ratului 
dulul, Teodo·r Mara va putea: 

t\rădeanule; uşa Primăriei iti va R tot timpul 
desehi..Q pentru eă tu nu ne inCrea'Upi •• _..,tu ~ 
scopul moneU n~ Nu ifi vo• spUae ak~ată 
•Nu se poafe 1", eăotând seaze ia eifre t;. hârtii pea
tru eă tu nu ~ eeva dia donleaiol shldsdeii, ei o 
rtinfă eu nevoi r;. seadmenfe. . · 

... si asigure tuturor locuitorilor 
orafului nostru, ordinea •• lini•tea 
ce caracterizeazA un orat euro
pean 

• sA elimine toate -elementele 
de nesiguraţl (certetoria, 
vagabondajul, murdăria de pe 
străzi, haltele de ciini vagabonzi 
etc.) cu ajutorul poliţiei, jan· 
darmeriel, a gardienilor publici 
precum fi a altor Instituţii publice 

• si realizam fluidizarea cir· 
cutaţiel in centrul municipiului prin 
scoaterea Bulevardului Revoluţiei 
din circuitul auto prin· Implantarea 
de somn• fi Indicatoare nu doar 
pe arterele centrale, el fi pe 
strAzii• plni acum neglijate. O 

. 
• si supravegheze ca tir· 
gurile, oboarele fi pieţele ora,ulul 
si ofera comerciaţUor fi cumpără
tornor un cadru civilizat, curat fi 
sigur 

'Y si amenajeze .un parc cen
tral de distracţii pentru copii fi mai 
multe locurt de joacă in toate 

• cartierele 

• · Să reduci fi si eflcientizeze 
aparatul administrativ al Primăriei 
pentru ca cetăţeanului si·l fie 
rezolvate toata problemele tntr-un 
mod rapid eficient ti amabH : 

., .... 

• si poatA continua amena
janMI Falezel Mure,ului fi atne·n. 
jarea de spaţii verzi tn toate 
cartierele 0111fUiul ... 
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S·A DAT STARTUL MARA TONULUI MONUMENTUL iNCîiiiAfiUfVAS[iE.OOiDr~ 
TEATRAL IN LIMBA ENGLEZI i: UN. MONUMENT AL TUTUROR ARADENROR' i 

~~%>it~ilili..'\otNJQ~i'1fl~i'li;il<(~%!-;~t!Oi!fi~i#'t·\iiii:i'~;&,~;,~~ .. xc;:•$e/"•'~ii.tw0m•~>t<iilili\i4 
Aşa cum am adus la din trahit, această lucrare de şi autorită~lor publice pentru a 

cunoştiinţa cititorilor, intr-un artă va fi un Monument • contribui ru sponsorizări la ridi
număr anterior al cotidianului Simbol al oraşului Arad Şi nu in ca rea acestui monument 
.Adevărul", Fundatia Univer- ultimul rAnd, un Monument deosebit de important pentru 
sitatea .vasile Goldiş" şi Naţional. Inaugurarea acestuia Arad şi pentru naţiunea 
Universitatea de Vest • Vasile va avea loc cu ocazia anivesării romană, Aradul fiind prima ca
Goldiş" Arad vor inaugura, rn a 1 O ani de la fondarea pitaiA a RomAniei reintregite şi 
luna mai a.c., un monument UniVersitE.!~i ~a 150 de ani de sediul Guvernului Provizoriu 
inchinat lui Vasile Goldiş. părin- fnvăţAmant superior pe RomAn al Gărzilor Patriote. 

A început T eenplay Theatre Festival. Holul Teatrului de 
Stat este insufleţit, tinerii actori-amatori creeazi o atmos
ferl specifici fastivalurilor, spectacoleAt se succed intr-un 
ritm alert. Do• Iert. 3 mal, au avut loc .. pte spectacole. 

Festivalul a fost deschis .Bits", urmat·de spectacolul 
de trupa MAACC de la Liceul favoritilor de anul trecut, 
"Traian" din BucuretH. care ieşenii 'de la ,.The Whlzz" cu 
s-a prezentat cu micul specta- spectacolul .Devils Cry Too" 
col .From Chaos to the (Şi diavoli~ plâng"), o adaptare 
Beginning". Au urmat elevii dupA Leonid Andi'eev. Spre 
Liceului "Shakespeare" din searA au evoluat belgienii de 
Timitoara, cu o piesA inspi- la Sint Ursula Institute, cu un 
rată din comedia shakespeari- emotionant spectacol, .life 
ană .Nevestele vesele din Ooesn't Frighten Me At Ali" 
Windsor". (.Viaţa nu mă sperie deloc"), 

Oscar Wilde. Trebuie 
mentionat efortul considerabil 
al organizatorilor, care s-a 
materializat şi in numi!rul spe
cial dedicat acestui eveniment 
- "The Chronicle" revistă 
coordonată de prof. Livia 
Marinescu. Optimism, vivaci
tate, poftA de viaţA, iată ce 
veţi găsi la Teenplay. Şi nu 
putem incheia această zi fără 
a vorbi cu neobosita 
amfitrioană a festivalului, d-na 
Mihaela Volneagu . .fncepem 
azi festivalul cu emotii, cu 
bucurie ?i cu dragoste i>entru 
copiii care au venit. Am 
revAzut vechi prieteni, de anul 
trecut. Când văd tineretea din 
jurul meu, mă simt Şi eu de 18 
ani.· Şi noi. Şi toţi cei 

tele spiritual al Universită~i de meleagurile arădene. Numele sponsorilor vor fi 
Vest .Vasile~·. ideologul Senatul UniversitAţii de gravate pe soclul monumentu
Marii Uniri. Turnată in bronz, Vest .Vasile Goldif Arad face lui. 
avAnd o Tnălţime de 3,6 m, ru un apel tuturor arădenilor, Banii pot fi viraţi fn contul 
un soclu de 2,5 m confecţionat a,genţilor economici, instituţiilor 2511.1/23.1/ROl, B.C.R. Arad. 

DupA amiaza a fost dedi- regizat de Rona Kennedy. 
cată reprezentaţiei co .New Maratonul teatral de ieri s
Horizons" a celor şase elevi a incheiat cu mult aşteptatul 
de la Liceul ,.Ion Creangă" spectacol al arădenilor d~ la 
din Tirgu-Neamţ. Liceul "E. • The Gimmicks" (elevii lui 
Ungureanu" din Timişoara Costin Gavază) - o dramati
ne-a încântat cu sprinţarul zare după .Prinţul fericit" al lui 

prezenti. w w 

· CfiTALIHA urro · 
Foto: O"ORIO FELE~ 

.... 

Ieri, olimpicii de la Q.eografie 
rut trecut ho -oi lucrarii scrise 

După ce ru o seară înainte 
S-au relaxat la teatru - cu spec
tacolul .Vârstele dragostei", ieri, 
cei 237 de .olimpici" de la 
geografie au trecut prin prima 
probă -lucrarea scrisă. • 

Concursul continuă azi, cu 
excursia de studii, excursie care 
pentru elevii geografi înseamnă 
.bibliografia" pentru proba prac
tică de mâine. Cei din clasele 
VIII-IX va unna traseul Sebis
Moneasa- Arad, iar elevii din X-

te rar 
Crohmălniceanu a decedat, 
la Berlin, in urma unui can
cer cu metastaze. ln aceeasi 
noapte, conform unor surse 
neoficiale, a murit si sotia sa, 
împreună cu care' criti~ul se 
stabilise in capitala 
Germaniei în anul1992. 

Ovid S. Crohmălniceanu 
s-a născut la 16 august 
1921, la Galaţi. A fost profe
SOf la Facultatea de Filologie 

XIII vor merge pe Valea 
Mureşului, pAnă la Deva, Brad, 
Gurahonţ, urmând ca Tn 
lucrările practice să descrie 
cinci dintre cele zece locuri 
văzute. Comis1a centrală este 
formată din inspectori scolari, 
profesori de geografie, universi
tari din domeniu, presedinte 
stiintific fiind prof. univ. dr. Mihai 
jel~nicz de la Universitatea 
Bucureşti. 

C.L 

a din Bucure 
ln ultima perioadă, din cauza 
orientării sale politice de 
stTnga din anii '40, a fost cri
ticat in repetate rinduri. 
Paradoxal, insă, in acei ani, 
Ovid S. Crohmălniceanu a 
suferit penalizări chiar din 
partea celor pe care îi 
sustine&, pentru că a incer
cat să readuccl in circuit scri
itori romAni interziti de 

· autorită~le comuniste. 

U V 

PLURALISMUL PRAGMATIC·· REPLICA ŞI ALTERNATIVA LA RELATIVISM 
1. Ultima carte a filosofului roma,n tulburele mal al Dâmbovitei si veleita'ris- tural-istoric, cognitiv, moral, fifosofic sunt fa mijloace intelectuale imprumutate din 

Andrei MARGA, .Relativismul •; con- mului unor minti infierbaniate' ce se cred confruntate cu tipuri de relativism care COI'ICepţiile rivale" •i argumente transcen-
secinţele sale", marcheazA o intreită .self-made man• intr-ale politicii, tragi- sunt ,.consecinta involuntară a unor oon- dentale, unde "asumpW opuse relativis
implinire: (1) este o lertt8tivă IALJdabila de comicului căutărilor intelectuale ale unei ceptualizări care, cel puţin Tn intenţia, mului sunt angajate de noi, ce oameni, 
a ,.face on:line" i~ ~ intefectual atat ~ctasepe m,irificul~pl·at~m::', confuzmat,· naste

18 
•. 
1 
d~o erau unNers&/iste·. Sensurile relativismu-- deci ca specie ce Tfli reproduo(J Tn mod 

de artfuz al ~ noastre; (11) este o ....... ..,... Iti in gi!ndirea oontemponmA sunt foarte cultural si social viata, odată CU•cele mai 
prezemaf!e serios documentata asupra rambice a g'uvemantilor nostri, Andrei V&liate; de la cel constatativ la cel reactiv, simple 9ctiun; pe cere le ;ntrepri(.dem ... ~, 
.,celej mai arnpte şi mai profunde contro- Marga le dA un avemsment clăr: de la cel instrumentalist la cel primordial, 5 c ' · · d. lativism? o ·d. 
verse a reletivismulur desfăşurata in .Diversitatea a Început -să fie per- iar argumentele in critica relativismului vin cutie ·nu~ re: ,.:;; abstractă rntr': 
institutele ?i uniYersru\tife americane Tn oeputit ca fenomen fundamental 81 ,... din sfera logiculul, semanticului, episte- • . . ' · 
ultimul timp; (III) esle un moment impor- lităţii -In rapott w care regulie univefsale mologi<:ului, pragmaticului, istoricului .i 

1,~ ... untede~~~~~~~·· se 
1ant al devenirii inteklduale a aulDrului, al sunt, rn cel mai bcJn csz un derivat, dacă transcendentalului. De fapt, ca este reia- ''.u"'7"'~ , .......,"'".,,....,.,......~,......,". c;omu. · 
alrui program filosofic a toat - pAnă aici - nu a.mva oo simplu ornament - lli a tie tivismul? in esentă, conotatia vine din nităţtlor, de le cele teritoriale 18 comu· 
.oonsecrst ptDb1emtJi sansu1u1 f88bi1itiri elaborată intelectual in ' expOrienţa eticii. fiind adeo- nităţile etnice•, unde pericolul nu este 
pragmatismului şi explicăm detaliate e forma relativismului·. Re- vata relatlvi•mulul etic, controlul despotic efectiv' ci .frag-
opţ;un;lor pmgmetismuiui critic". DinccJto lativismul .nu .te, ~ar. se desfăşoară pe trei coor- mentanJe - adică o populatie tot mei puţin 
de, ţinute academică ireproşabflă a cit&- o abandonare, din ratiuni donate: ~1) .valorile sunt C8p8bilă săi" ft:Jtm_ule~e un~ comun 
anului, de trecefee in revistă .Oitică" a superlidale, e CSdrulul uni- plurale, incomensurabile !fi să-I promc:weze. Există mat multe for-
celor mai 8Yizafe .voa-. de noua carismă ~considerat aproape şi. prin cmJBf8, ~ mute: cea mai simpli ?i aparent intuitivă 
a sistematicităţii autorului - mai grell cs o <nattri> a civilizatiei, ci mai arind bile·, (H) .nu eNslă o cele f8ţionBiă de a este unitatea fn diversitate. Pe acest 
detectabilă in celelalte 14 scrieri ante- exploatatea şi fofrnul8r-6a coetentă a une; compara şi 8/ege iniTe valori diferite•. (III) fond, depăsirea opticii relativiste după 
rioare mat consistente-, de restituirea aJiemative la unNer-salism pornind de la JIU se poate decide rational intre valori care .J)Oi ştiin mei bine• admite o disponi
c:ătre pubjiicuf rornatJeSC a ooui hgment protJieme reele." rivale, ci se poate opta ·doar lnlle indife.. bUitate la desubiectivizaflf prin JeCupe-
~ din frământaluf spaţiu spifihJaf 3. ProspectAnd o ie'i,.. din rata- rentă si saltul de la o vabarea 18 alta. • rerea obiectivităţii sau, altfel spus, a unei . 
american conlemporan, se remarcă ttvism prin adoptarea unei noi viziuni şi '4. 'Făcănd o reală .,deconstructie-~ acordări neutraJe ( ... )capabilă să ducă la 
nedisimulata capacitate a cunoscutului axiologii clădite pe o nouă filosofie - plu. tică a relativismului Tn multiplele sale identificarea generalnătii. • PluraUsmul 
universitar·clujean., acll.JaWneme ministru nllismul pragmatic- aubu1 clujean par- lnfăţişăli, Andrei Marga aruncă ,.diabolic" pragmatic propus de Andrei Marga 
al educaţiei '' tnvăţămAntului, de a curge un itinerar difiru, dar permanent in luptă o serie de argumente: argumen1e mzidă in aa:eptarea a patru principii: (1) 
comunica cu un public toarte larg. fără fecundat de năzuinţa clarificării, pen- logice după care .re/Bblllsmul·se contra- nu orice grup social este un .succes 
~atenţia unei forfN\ri filosofiCe ante- · dutand intre .spiritul geometric" • ..spiribj zice pe sine fi este, deci, inconsistent", slort/ (li) bunăstarea oamenilor se QNina 
noare. . . . de fineţe": Conotaţia '' impactul re.., argumente semantice prin care J81a1Ms- A& fie re., ........... 1ă, (III) 0 parte ~~:..~ 

2. Un mer11 incontestabil aJ aut:onru1 _ lvlsmulut, Formele •• tipurile relativ'-" mul ridică o pmtentie de unNersiitste ile- :bilă 8 .;;;;rului aJ'Itural al un';;:;;;: 
.părintele de facto fi de jure" af Facultăţit mufui. lm'pactut retafiylsmuluf, Critica gitimă", argumente epistemo,logice ce cade Tn afara standardului prevazut mai 

de Studii Eu~ de la Universitatea ==u!:!a~ arată indubitabil confuziile sale din chiar sus fii (IV) ai:stlt criterii care permit st M 

~ Cfuj-Hapoca - este de 8 tzate reaursela culluale viabile ale...-..· .. ::""un: ~-:.:.:::;:. ~ s1abilesdJt in mod obiectiv imbunătătirile 
pfofll dilaJ8ile Oilice, c::enhtle pe falsa ~..... -· ,........._ .. ram· _ ..... ..._ unde . .... • ,_ 
alkwnativ6 Unîversalism - relativism 1n nilor intre diYefSiticafelfragmentant, gk)- secinlelor, e/temaiNele ce oontrazic rele- '11 18 18 ....,.,.., ,...., • ,.16f8mt8 CU 

n"'iir.z1A ~ COf1fnintir; "*e ~~re '* ~el"'" livi~Jfflu~sunt cele de ptBfersl. 67 mod tN7#- turi1o1 nu fJSt8 kiflntic8. cu supt1f1ortlsltM 
.,ideologiliW neao. romAne" 11ftate in IIIIIIMMI. lliwnMe fatete • l1llafMsnu. ~ argt.mentB illorice, clJpl C8l'8 ,.l'f1t. lor tuib *""" ~. 
plini mm de .mficuRzare- .a ~ • u. ari IITtbilouerllĂ • ac:tevăraee oon- tiviSmul _,. el Insusi relativ Iti ttnumiltl Prof. cir. fll.EXAHDRO 
"idenlli9r. PnuRMtianub ;;__..pe ~ ~. NIIIIIMinU c» ~ cfn a.t101Jf88. flii'rţiik», I8CUJ1l' V. MCIRE$fl" 
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Eminescu· 
vială 'i virtute 

" SINT tU· 
" 

E111NESCIANA 

S-a tot ·apus ci 
Eminescu este creator de 
limbi romlneasci. lnai, nu 
il-a spus că •·ar fi dorit' 
erf'ater •• vlafă, 
romAnească. Romantic, 
Eminescu a fost un om al 
timpului du; un poet al 
ametlpului, al ameilor, dar 
fi un aspirant la viaţa vlr
tuoasi: nu neapărat pentru 
sine ... Pentru ci viaţa vlr
tuoasi, morali, e o cale 
•pre fertclrea generali. De 
aceea Eminescu a dorit-o 
pentru poporul tiu, un 
popor care suferi, azi, o tot 
mal accentuatA disoluţie, 
din păcate • 

Dar Eminescu, durabil 
,1, ca ata,.., actual, In dis
tincţia lui clasici, a avut 
parte d fie mereu 
ristălmiclt Pe dt n Mt• 
lat fn aparenţi. Mereu 
amputat. Cu toate el, In 
expresia·! poetici, di o 
InepuizabilA amplitudine. 
MI-au venit azJ. In amurgul 
zilei, in minte, versurile: 

"Minciuni '' fraz.t totul ce 
statele , susţine. Nu-l 
ordinea flreascl c:e el a fi 
susţin •• .'' 

Versuri a clror slntaxi 
poetici fascineazA de-a 
dreptul. Chiar dacă azi sunt 
trecute pe sens interzis, 
ocultata. Adiel, eclipaate, 
ascunse. Dar, arătaţi-IMI, ce 
atat n-ar oculta, ascunde, 
eclipsa, In atufoasa-i atu· 
plditate, asemenea versuri, 
care ne deschid ochii 
88upra a.t•l•l ce susţine 
stateie, ti care, t.t, eate: 
MINCIUNI .. FRAZEI In loc 
d fie. ordine• fireascA. Cu 
care ordine, dumnealor, 
sutele, n-au nimic laolaltA. 

PETRU "· Hfl$ 

.• 

J 
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CASElE DE TIP FAMILIAL- SANSA 
• • 

COPIILOR INSTITUTIONAliZATI;J 
' . . 

• •• Aradul est.;. un exernplu pentru celelalte judeţe .. - af'lrrnil IOANA 
CREŢOIU~ director in cadrul Ministerului Muncii •• Protecţiei Sociale 

Timp w doui zile, la Deva s-a desfăşurat seminarul cu rarea, finanţarea fi care ani, acest tip de case va fi 
tema "C.S. de fXJP/1 de flp familial- experlenţj fi perspective". urmeazA a fi dezvoHat. Existi dep6~. De fapt, sunt tot nift8 

buNivolnţi if1 există razultatale centnt de pla$ament, dar cu un 
Acţiunea a fost Ol'flanizată de "Kinderhl/fe Rumjn#en" din foarte bune ale ONG-urllor. numtr mal mic de copil; fi noi 
Gennanill, Asociaţia ,.Altar Ego" fi Fundaţia ,.Sf. FrMcisc" din FIInd miel fi flexibile, ele au nu asta vrem. In plus, ne e 
Deva. Au partk;Jpat. pe Mngj nemţi, reprezentanţi al unor OI'Jl8- posibilitatea de a oferi ni' te teami de ce • va intAmpla cu 
nlzaţii neguvernamentale (ONG) Interesate in domeniu fi ai servicii Individualizate, uma- acettl copil fn momentul fn 
direcţiilor judeţene pentru protecţie drepturilor copilului nlzate cAt mal potrivite benef1. care se termini finanţarea 
(DJPDC) din pafru }uclefe ale reglunN: Hunedoara, Arad, lfureş a.~~. Calltataa tor _. bc.nl, externi. Nu vor rimllne el pe 
fi Bl'afOY. Gwemul a fost prezent ,. KNsd tntAinlre prin Iar acat lucru .. poate .,.._ drumuri? .1 atunci cum 
Ioana Creţolu - director tn cadrul Ministerului Muncii fi foarte bine fi tn Arad. Ora.ut rtrnAne cu respecear. dreptu-
Profecp.# Sociale fi Slmona Teoclora Tudor-lnspectorde spe- dumneavoastrll este foarte lui suprem al copilului, acela de 
clelitare In cadrul Ministerului Tineretutu; •1 S.....b•lul. dezvoltat tn tot ceea ce face in a avea 0 familie? 

........ DOibu M cel mal bine 
161*6*&'11111 

Aradul a fost cel mai bine 
reprezentat la acest seminar. La 
Deva a~ fost prezente două per
soane din conducerea DJPDC: 
Editha luhasz -director general şi 
Letitia BUCUf - director eoonomic, 
preeum si Ioan Silaghi - secre
tarul Consiliului Judetean. in ceea 
ce priveste ONG-u'rile, au fost 
prezente:' Asociaţiile .sos Copiii" 
şi .VIitorul copiilor" din Sântana. 
Asociatia .. SOS Ajutati Copiii" din 
Lipova' ŞI Asociaţia :spectrum· 
din Arad. 

Discutiile seminarului s-au 
pUrtat in iUru! următoarelor teme: 
statutul casei de tip familial, rolul 
si locul acesteia, posibilităti de 
organizare şi extindere, s.ituaţia 
copiilor şi a personalului din case
le de tip familial. continuarea spri
jinului acordat copiilor şi dupa 
vârsta de 18 ani, integrarea socio
profesionala a tinerilor. fOnduri,le 
alocate pentru un oopil instltu\iQ
nalizat, reducerea fiscalitătii. 

Pentru eficientizarea comu
nicării şi conlucrăril intre ONG-uri 
cu proiecte avAnd conţinuturi 
asemanătoare, s-a hotărât infi
intarea unei federatti, in vederea 
rezolvării mai uŞoare a pro
blemelor. 
ON&arle 111111 ~ 

Punctul flefbinte al seminaru
lui l-a coostituit discursul lui Edith 
Kirdlmann. preşedinta Asociaţiei 
Kindertlilfe Rumănien. Ca purt& 
toare de cuvant a ONG-urilor 
prezente la seminar, ea a atacat 
puternic sistemul romanesc de 
protecţie • copilului, făcAnd 
referire Şi la neajunsurile acestuia 
resimtite in Arad (cu specifiCatia 
• pe timpul vechii oonduceri1. ĂJ.J 
fost amintite: legislaţia depăşită in. 
domeniu, c:orupţia ~lor de 

-'l .. 
' 

'T ,...~ •w Nu vraau si fiu gntfit Inte-
leasA. Noi dorim d col&borăm 
cu ONG-urlle. Nu vrem ali le 
luăm lndependenfa. Ele se llimt 
atacate fi asta nu e adevlrat. 

r_seminarregionai' organiziiflal5e.vi~ 
'f:: . '" · - ..: - ;.,..._ · '<"-""···•ftV~~t.P.ui~-~.E~~:..~:h.::""-'-..,.~.;,\.\..a.iJl 
stat ,.până la funcţioflari ai guver-
nului", refuzul statului român de a 
oolabora cu ONG-urile si de a le 
recunoaste revendicarea inde
pendenţei, lipsa unei protecţii a 
ONG-urilor străine de atacuri 
nedrepte etc. 

Ioana Creţolu, director Tn 
cadrul Ministerului Muncii si 
Protectiei Sociale. apreciaza însă 
că ,.statul sus~ne aceste orga
nizaţii. Mentalitatea admlnis· 
traţiei centrale •' locale e mult 
schimbată in bine, adici existi 
un cadru legislativ care pro
moveazA parteneriatul, coope-

domeniul protecţlei.soclale, Iar 
ceea ce se tntAmpli in Arad 
este un exemplu pentru cele
lalt8 judete." 

CoPilul ...... 
la o familie 

Edltha luhas.z, directoarea 
DJPDC Arad, consideră că intâf.. 
nirea de la Deva a fost utilă pen
tru că "fiecare a aflat ce 
gânde,te celălalt. Toţi vrem 
binele copiilor, doar că noi îl 
vedem în familia naturali, Iar 
ONG·urile prezente la acest 
seminar, in casele de tip fami
lial. Iar noi credem ci, in S-10 

Trebuie doa'r ai colaborAm ''' 
·pentru a respecta drepturile 
copiilor fi a le apAra Interesele, 
si ajungem la o inţetegere." 

DIA"A DOŢO 

"Veniti cu noi!" 

fXCURSif JUBIUARi 
CUSUB~Bilf 

Clubul turistic .Veniti cu 
noi!" a Tmplinit un deceniu şi 
jumătate de existenţă. Cu acest 
prilej, pe 6-7 mai a. c., se va 
organiza o excursie jubiliară pe 
traseul Conop-Valea Cono
pului-creasta principală-Refu
giul Stranaşa-La Cruce- 1 

Cabana Debela Gora-hatta : 
Nadăş. lungimea rutei este de 

1 

19 kilometri. 
Arpad Nagy, unul din mem

brii clubului, spune: .Refugiul 
· Strana~ este un fost grajd. pe 

care l-am refăcut şi amenajat 
prin forte proprii. Acum el poate 
caza 35 de persoane. ln 
această excursie ii aşteptăm 
pe toti iubitorii de drumetie, dar 
si pe 'cei de la alte cluburi turis
tice. 

Fiindcă este un moment 
aniversar, la Stranasa partici
pantii vor avea parte de o 
multime de surprize. 

be-a lungul anilor. mii de 
arădeni si nu numai, au băM 
potecile fării sub aripa clubului 
.. Veniti cu noi!" a cărui deviză . 
este: ~Nu există vreme rea, tu 
nu ~ti bine echipatr. G. C. 

' ........... 
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Cele mai noi fi IMi spectaeuk>Me 
IGCu\it • edli~.....,., proca. 

XBOX. u.vEaUII fi partenerul 
Compoq vcw oryanila .. mmetti .e 
...._.lllltr~ • ultilnlllar ~ • 
~eanwe. distrih"•· a•rt'lrvan~ .,.,ee. 
u.iCI. gestiune ti MOnitorlzat'U • 

documentelor. aplicâile ,. once 
dDmanila • actMt.ata. ' 
Ar.um • .u. III 110l11ţft• wiilnluhtH 
ProfiUI de ICIIMtl ,.". deolebiUi ~ 
vino 11 )(Cn)l( Oigilal Tourt 

X· 

•r-~ .. lcw dilit•._ """' 
~ Kun 11,._ Oigjtal Tourl 
Po 5 mii ... HcJictul ....... din Afed. 
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1ntre Casa 
Asigurări de Sănătate •i 
Directia de Sănătate Publică 
pentru clădirea situatA pe 8-

. dul Revoluţiei nr. -45 
1 (Policlinica MunicipalA) este 

destul de veche .• Prin legea 
213 a patrimoniului, imqbitul 
a fost declarat, de către 
Consiliul local Municipal, de 
interes public loca,J, fiind con
siderat al comunitAţii Ara
dului. In acest moment. dădi
rea eate impArtitA tn douA: 
corpul A (Policlinica) - aflat 

i sub administratia Spitalului 
' Municipal •i co,Pul B - trans

mis Casei de Asigurări de 
Sănătate printr·un protocol 
Tncheiat cu acceptul 
Ministerului Sănătăţii" - a pre
cizat Gheorghe Chiper. 
vicepreşedinte al CAS Arad. 

Dar Casa de Asigurări de 
Sănătate si-a manifestat nu o 
dată intentia de a se extinde 
in spaţiul de pe Revoluţiei 45. 
S-au purtat discuţii cu 
Directia de Sănătate Publică 
însă. 'până la urmă, subiectul 

a fost înch1s fără ca s1tuatia ' 
să se modifice in vreun fel. ' 1 

Conflictul s-ar putea 
oricând redeschide datoritA 
apariţiei Legii sistemului pu
blic de pensii •i alte drepturi 
de asigurări sociale. Articolul 
174, alineatul o4 din această 
lege precizează: .Casa 
Naţională pe Pensii •i . 
Asigurări are obligaţia să 
revendice bunurile imobila 
care .U ape~ esiguririlor 
sociale si care au fost trecute 
in proprietatea statului sau a 
altor persoane juridice." Iar in • 
perioada dinaintea războiului : 
clădirea de pe Revoluţiei 45 
s-a aflat tn reteaua 
Ministerului Sănătă'ţii şi 
Protecţiei Sociale in subor
dinea căruia intra şi compo
nenta de pensii şi cea de 
sănătate .• Iar dădirea aceas
ta a fost intotdeauna ocupată 
sub aspect medical Şi 
sperăm să se respecte 
această treabă" - a adougat 
Gheorghe Chiper. 

D.DUŢO 

NICI MUNCA, NICI ZAHÎ.~ 
Din această toamnă S.C. 

Zahăr S.A. nu va mai procesa 
sfecla de zahăr la Arad. Datorită 
insuficientei cantită~ de materie 
primă, acţionarul maJOritar 
francez. 8 decis ca a incepe 
campania de. toamnă la fabrica 
arădeană· este nerentabil. Ca o 
consecinţă, 200 de angaja~ au 
fost trimişi acasă, pană pe data 
de 15 septembrie a.c., in unitate 
rămânănd activi 165 de oameni. 
Conbm contractului colectiv de 
muncA, oei care au fost disponi
bilizaţi temporar, Iti' trebui să 

beneficieze de 75% din salar, 
plus tichetele de masă şi o can
titate lunară de zahăr, st1pu1ată 
de asemenea in contract. 

Francezii au lăsat să se-nte
l&agă că cei 200 de oai'Tlf!ni nu 
vor mai primi nimic, in afară de 
bani. Ca atare, cei aflati in 
această situatie au prote'stat 
vehement, amenintănd că Slndi
catul va da in judeCată adrmnis
lratia. Ieri, liderul sindicaiT eodor 
VaSi H aflat la Oradea, pentru 
a Incerca solutionarea litigiului 
cu acţionarul tnincez. 

G.C. 

:'.~LA CAPORAL.ALEXA ~ 

~CINCi SUFlETE STAU iNGHESUITi 
INTR·O CIMIRUTi , .. . 

Rozal,ia Trif, 40 de ani, ne-a 
trimis recent la redactie o 
scrisoare, in an ne pove$• 
drama prin care nea impreuNi 
cu familia sa. Femeia locuieste 

i tn Caporal Alexa intr-o casA 'cu 
două camere in care se inghe
sule cinci persoane: părinţii dum-
neaei ' ea hnpreună Ql oei doi 
copii pe care fi are ln ingrijire. 
Băiatul, Cătălin Rusu, are 24 de 
ani 'i este handicapat psihic 
gradul!, iar fetiţa Raluca Trif. tn 
v6rstâ de 12 ani, învată in clasa 
a V• la~ din·sat J)ormin 

: toti cinci tntr-o camerA, Ql mte 
cÂ medicul de familie recomandă 
o carrl81'A separată pentru copii: 
intr-adevăr, in adeverinţa rne· 
dicală Tntocmită de dr. Dorin a 
Maralescu se specifică: .Cătă·lin 
Rusu, care acuză întârziere pro
fundă in dezvoltarea mentală, cu 
afectare comportamentală sem
nificativă are nevoie de ingrijiri 
speciale intr-o cameră separată, 

. cond~i care nu pot fi asigurate la 
vechea adresă." De asemenea, 
dirigintele Ralucăi. susţ:ne ce
rerea de solicitare a une1 locuinte 
adecvate, mentooând că ... eleva 
este foarte bună la invataturi, 
posedă multiple calnâb (talent la 
pictură, .abonată" an de an' la 
premiul 1). capacităţi intelectuale· 
pe car.. le-er putea pune mai 

1 

bine fr. valoare in condiţii nor
' ma'te.• 

Femeta ne-a spus el a 
depus o cerere la Primăria 
SAntana fn datS da ,_. februarie 
a.c. DupA doui săptlmlnl a 

primit 11\s.punsul: .veti fi treClltă 
pe lista de priorităf. Rozalia Trif 
sustine cA reprezentantii 
Pnmtnei au sfătuit-o să depls
taze locuintă liberi .• Eu am găsit , 
o locuintă Pe strada Câmpului rv. 
85 (ll1 sântana) care este inchiri
ată dar familia respectivă nu mai 
locuieste de mai bine de un an 
acolo,' o folose ... drept refugiu. 
Să nu vă mai spun in ce hal ' 
aratllli locuinta acum." ln 14 mar- ' 
tie a.c., fenieta solicită printr-o 
nouă cerere casa de pe strada 
Câmpului nr. 85 sau alta disponi
bilizată. Dorefte un f#lspuns cAt 
mai urgent pen•lru că .suntem 
intr-o situaţie disperată, dacă 
pAnă la 1 Aprilie nu prim1m 
locuintă deYenim boschetari, dar 
• ceva nu acoept, atunoi mai i 

bine murim." ' 
Primarul oomunei Sântana, 

dl. Constantin Cuirel, ne-a spus 
că are cunoştinţă de situa\•a 
locativă a doamnei Hozal1a ·1 nf 
însă .Consiliul local se ocuoă de 
problema locuinţelor. Ştiu ca 
femeia a fost trecută pe lista de 
priorită~ in care solicită case indl 
70 de persoane disperate .. 

Referitor te casa de- pe sh . 
CAmpului nr. 85, dl. Cturel ne-a i 

declarat: .Familia care OomiCih· 
ază aoolo si-a prelungit oontrac· 
tul de închiriere până in anul 
2001. Deci nu e vacanta." 

Noi considerăm că ar fi bine , 
ca d-na Trif sA le prezinte. mai · 
pe-ndelete propfia situa~ fallll
liali. 001 t&ilierilol din Sântana. 

p. "ĂSTĂSAC"E 

1 
1 

' 
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Fc.-.ba.I .--.- - -_..,a-,rvr•z•a. -
POLITEHrtiCA TIMISOARA 

• • 
- OTA 2-0 . (1-0) . 

Timi.oara, orele 15,00, stadion: ,.Dan Păltinhfan", 
timp frumos, gazon excelent, spectatori: 4000. futari la 
poartil.12-8. futarl pe poartă~ 6-4. Comere: 6-4. Au 

· IIIUCab Stupar • mln. 45 •' Naidin • min. 90 (penalty). 
"Poli"t Blid • Mioe, Uftlneanţ, Stupar, Frunzi (min. 70 

• Mihai) • Stoican, Rotariu (min. 82 • Mit), Naidin, Sasu -
Mlcu (mln. 73 • Bota), Balaci. Afttrenora Romulus Gabor. 

UTAJ Papp • Panin, Giman, Boti'. Diaconescu, Zaha 
(min. 70 • Bogo,el}, Almlfan, Ciubăncan (min. 46. lkpe). 
Boro• (mln. 82 • Anca), Marif, Popescu. Antrenora 
Marcel Cora •. 

Au arlritrllt •laiNioan Umbre.teanu ·centru, ajutat 
de Nicolae Stanclu fi Ioan Olteanu • asistenţi (toţi din 
Bucure. ti). 

· OIMee water FJlFa Vasile Titar (Hunedoara). 
~ plhael Stolcan, Blid respectiv Găman 

fi Papp. 

e lipsite de once griji 
pentru finalul acestui sezon. 
etern ele rivale .Poli" si UT A 
au oferit un spectacol de 

slabă calitate in etapa cu 
numărul 31 a Diviziei B· seria 
a 11-a. e La adăpostul dec1ziei 
CCN-ului. timişorenii nu au 

fortat mai mult decat era 
nevoie, obtinand o victorie 
meritată dacă luăm in consi
derare numărul de ocazii cre
ate la poarta lui Pepp. e UTA 
a jucat apatic. fără vlagă, cei 
aproximativ 400 de suporteri 
vemti de la Arad trebuind să 
aştepte nu mai puţin de 85 de 
minute pentru a .aplauda" 
primul sut pe spatiul portii a 
echipei favorite e Trebuie 
remarcată evolutia exactă, în 
defensiva .v1oletilor", a ex
arădeanului Dan Stupar, încu
nunată prin golul de kino
gramă din finalul prime1 
reprize, reusită ce a deschis 
drumul spre victorie a for
maţiei de pe Bega. 

CĂLIH HHERIE 

Unul dintre pu1Jnele momente in care portarul Politehnicii •·a remarcat la ten-
tatlvele de a Inscrie ale fotbali.ttllor arldenl 

foto: V. MUSQt 

Rezultatele Clasament 
etapei a 3I•a: \ 1.GazMetan 31 11 e • 50-20 83 (+18) 

2. Corvlnul 31 18 1 10 48-28 53 (+1) 
.li' Cluj - Minerul Motru 0-0, FC Bihor- 3.ARO 31 18 .. 11 .W.29 52 (+4} 

Gal Metan ~ 2-0. Apullum Alba Iulia 4. Electro Bent 31 18 2 13 49-44 50 (+2) 
• FlfJCAI'II VAioea 2-2, ARO CAmpulung- S.tn'A SI q .. u ..... (+4) 

Corvinul 1-1 • .Poti Timt&oara 6 UTA 2-0, I.Apullum 31 14 e 11 48-31 48 (O) 

Electro Bere Craiova - u:M. Ti~ra 2-0, 7. Drobeta 31 15 3 13 44~1 48 (+3} 

JIUl Petroşani - lnter Sibiu 2-0. lf'npia " 
I.OUmpia 31 13 1 10 39-27 47 (·1} 

ASA au eAert din oficiu. Q./ 3-0, in fata I.Jiul P. 31 14 5 12 35-38 47 (-1) 

Drobetei urn~o~ Severin 'i Chimiei! 
10. UMT 31 11 10 10 47-42 43 (·2) 
11.ASA tAmtveni. Tg. Mure. 31 12 • 13 .1-35 42 (-8) 

Runda următoare (almbMI, e mal): 12. Flecint 31 11 • 11 )9.31 42 (·3) 
UTA - ARO, UMT- ASA, Motru - FC 13. lnt8r Sibiu 31 12 5 14 35-42 41 , .... , 
BihOr, CoNinl.i- Jiut. lntar Sibiu 6 Olimpii, 14. FC Bihor 31 11 10 11 29-47 • (-8) 
Gaz Metan • Politahni,ca, Flactra - .u· 11. Poli Tim. 11 11 • .... ..a-51 31 (·9) 
Cluj. Mecturlle Chimioa • Apullum fi 18. Chimica 31 11 • 11 32·!10 17 (-1} 
Drobeta - Bere Craiova var fi omologate 17 . .,U" Cluj 31 8 • 11 27-&5 24 (-24) 
w ICONI de 0-3. 11. Miri. Motru 31 1 5 21 28-80 • (·25) 

Drobeta 'i Chimica rămân retroiradate 
Jet>~, la ..... 1 •u, l Drobeea '1'••• •• _..,utlel •n•opedate la 

.. IMtM>It "......... fl Clli•l•a Tlrftl-4r .. l, Dhtata.C:. . ~ 

......... ~ ... PC ............... 111•4 . . . . . . fi.H. 

DZIU~U)SUS"l 
•.·· ClasaJUent 

~-"'"""'··-~--h9-- --~~ ....... ,U 1. Dfntlmo 32 211 3 13-34 81 (+33) 

Rezultatele etapei 
2. Rapid 32 •• • 81-37 .. (+11J 
3.Ceahllul 32 18 • 10 53-41 ,. (+t) 

a XXXII-a: 4.F.C.Ar~ 32 11 • 11 42·33 11 (+3J 
5. Steaua 32 11 3 13 17-55 51 (+ 3) 

Oţelul· Steaua 4-5; F.C. Arge'- D·lnamo 2· 
6.Gioria 32 182 1.t 51~7 50 (+2) 
7. F.C.M. Radu 32 1 ... 12 37-38 ... (O) 

3; F.C. Naţion~ • F.C. Onetti 3-0; Rapid • I.F.C.N~ 32 1.t .. 1.t 51-41 .. (·2J 
Fw Constanţa O-O: Rocar- .u· Craiova 2·2; t.Oţalul 32 14 4 ,. 54-49 46 (·2) 
F.C. 8~- CSM Resita 4-0: Gloria Bistrita- 10.Astra 32 12 • 12 40-38 ... (-4) 
CeahlAul P. Neamţ 5-4; Exlen.iv • FCM BaCau 11. Rocar 32 M2 11 ........ ,....., 
0..2; Petrolul - Astre 1-o. 12. Patrolut 32 13 • 14 47·52 ... (-4) 

le.,_ viitoare • 1-7 mW. Olnamo • F.C. U. F.C. B~ 32 13 4 15 50-42 o43 (-.5} 
e>Mtti; F.C, Arg~ 6 Oţelut; F.C.M. Bactu • 1.t. .),1" Cnlir;rd 32 12 7 f3 43-38 .u ..... 
Petrolut: CeahlAul - Extensiv; Astra • Rocar; 11. ferul 32 111 1)· 35-.tl 41 f-7} 
• u· Craiova • F.C. Bra,oY; C S.M. Ftdiţa • •11. f.C. Oneftl 32 • 1 21 :M-84 'Z1 (·21) 
Rapid; Farul • FC Naţional; Steaua • Iona 17.CSMR ... 32 1 • 1t 34-«1 23 f-25) 
Biattiţa. . 11.ExliefWI 32 4 1 23 a.. 17 (-31) 

S'tt ) %' tt= 

..-c.t-..a.I .. :.>•,.,.-•zaa. c:: 
F.C. TElECOM ARAD • MINERUllUPENI3-1 l2-1J 

Arad. Stadion "Telecom", 
spectatori aprox. 100, timp 
foarte frumos, teren cu 
denlveUJtl. Şuturi la poartli: 13-
3, pe spaţiul porţii: 7·1. 
Comere: 9-2. 

Aa mareat1 · Volocaru 
(min. 3), Ardelean (min. 27), 
Grad {mln. 47) respectiv 
Spasiu (min. 26). 

F.C. Teleeomz Sandu • 
Bugariu, Barna, Grad, 
Munteanu • Rus, 1. Arman, 
Rivi' (mln. 46 Mitu), Sabou 

(mln. 70 Berar) • Ardelean 
(mln. 58 Petruţ), Volocaru. 
Antrenor: Glgl Borugă. 

Mineral Lapenlz Ardel·ean • 
GArda, Mitu, Dobra, Polenaru -
Bana (min. 46 Sedecaru), 
Frumoca, Acs, Dosan (mln. 60 
Herman) • Stoian, Spaslu (mln. 
41 Szep). Antreaorls C. 
Creiniceanu, 1. Marcu. 

Arbitril R. Dumitru· V. 
Solomon- E. Urs. 

OIJMrQtor FRFs 1 • Bama 
(Oradea) 

+ Evotuand foarte bine, mal 
ales in prima parte a intalnirii, 
.telefoniştii" au reuşit o foarte 
importantă victorie şi încet, dar 
sigur, se TndepărteazA de .zona 
minată" a clasamentului. 

+ Demni de consemnat 
este evoluţia foarte bunâ a lui 
Grad, cel care de fapt a Şi făcut 
diferenţa printr-un gol superb -
.ghiulea" dela 17 m. 

WCIAH DĂHILĂ 

r= ·,--· ~--k ELECTRICA TIMIŞOARA,~·"'·~ ... ,-,#<~ 
!·UNIVERSITATEA ARAD .2-0 (2-0) .~ 
~::- _• "•""-' ._ ,. > .'<. "• ' _,.,; , -~ ~.~!,.". ""'<ha ~ •• -.~~--- ,,·j,,h""···~ ... ~• '- t •,1 

Stadion Electrica. Tlmp frumos. Gazon Impecabil. Spectatori: 
100. Şuturi la poartii: 1~. Şuturi pe poartA: 9-5. Cornera: 5-0. Au 
marcat: Noje în min. 12 (penalty clar acordat in urma unui henţ în 
carau a lui SzilleyT) fi Voiofciuc min. 21 (dupi ce o suiti de gafe a 
defensivei arădene). 

F_...... • Elecrt:l1al TI•' .. _... Nistor • lacoblci, Hromel, 
Bâgu, Cristea, Gomoi, Masler (min. 64 • Druli), Volo,ciuc, Vl .. n, 
Noje (min. 88 • Săricin), CAndaa (min. 57 • Timăuceanu). 
Antrenor: Marcel Romanescu. 

Uni••dtat~ea Andl Rusu • Oprean (min. 80 · Che1ronle), 
Crt.-n, Suciu, Szilleyr, Chlrlli, Hada, Georgiu (min. 80 - Bliniţă), 

Tode.,_,. Folea (min. 73 ·Ionescu), Cuedan. Antrenor: Adi Lucacl. 
A al'bltrat .... ~ Teodor Mu,urete- centru; ajutat Cl.l 

g~li de asistenţii Nicolae Nlţă •i Constantin Popescu (toţi din 
Rm. VIlcea). ObM!'Vator FRF: Traian Marcu (Sibiu). 

Precum nişte m1eluşei au lucru de care gazdele au 
intrat in teren studenţii ară-1 ştiut să prorite în primele 20 
deni, indeosebi· apărătorii, de m1nute • Crisparea 

oaspeţilor a trecut de prin 
minutul 30. odatA cu anu
larea unui gol perfect valabil 
reusit de Folea, la sem
nalizarea eronată a unuia din 
asistenti. • In repriza 
secundă: arădenii au condus 
ostilităltle in teren, dar do
minarea lor s-a dovedit a fi 
una plăcută ochiulur. dar fărcl 
efecte pe tabela de marcaj. 
• Păcat de debutul partidei, 
căci altfel cei 25 de suporteri 
a1 Univera1tătii - s1-au încura
jat echipa p'e tot parcursul 
JOcului - ar fi putut aplauda 
un rezultat favorabil .al 
echipei favorite. 

DAHIEL SCRIDOH 

"U" WEST PETROM ·TELECOM TIMIŞOARA 0·1 (0·0) 
Miercuri, orele 15.00. Stadion Peclca. Timp ideal, ter8n foarte 

bun. Specfatorl100. Şuturi'- poartA: 12-8, 'uturt pe poartl; ..".., 
cornera: 10-7. A marcat: Cuclea (min. 55). 

"li"' Wen Petl •- Ţapot (cpt.) - Agachl, Upu,te, Radu, 
Edu (mln. 46 Solo•) • Varga, Cosma, Munteanu, Mihail • Bene 
(mln. 81 Copiceanu), Pavel. Antranor: Gian Plo del Monaco. 

,._...._ BăUel • Boch~, Holcz, Rkelescu, David • Mk:fea, 
8iro, Solomon (cpt), Preda· Flonteu (mln. 92 Corban), Cuclea 
(mln. 61 CAlin, mln. 88 Belean). Antawa Remus Steop. 

Aa ....,. .... ....._ Gall Gyozo (Odortlelul Secuiesc) ·llbor 
KOYIIQ (Gheo,rghlenl) • Laulo Kecsetl {PCKUmbenl}. Ot.cw waew 
~ Adrian Coc~ (R8fiţa). Cartona,. gefbene: Mihail (min. 29) 
respectiv Solomon (min.. 88) . .Jaeitwul ........... Cuclea. 

Partida de la Pecica a avut 

1 

copios. fArA a reusi sA 
două reprize distincte: prima in marcheze iar a doua a foit con· 
care telefoniştii au dominat trolata de gazde (de'i au primit 

gol la zece minU1e dup.:l pauză) 
care nu au avut .capul hmpede" 
la finalizare. 

Concluzia partidei s-a scris 
in minutul 55 cand Ţa~. vrAncl 
scl-1 dribleze pe Cuc:lea. pierde 
mingea in favoarea nouarului 
timi!jorean care nu ierta, mar
c:And unicul gol al partidei: 0-1. 

Victorie meritată 11 elevilor 
lui Remus Steop tn faţa unei 
echipe care a dezamăgit la 
toate capitolele, dar in special 
prin ratArile uriaşe din al doilea 
mitan. 

SORIH CAlAH 

Etapa a ~1-a. Ciasa-e-.t 
Rezul't:atel 1. Cetatlt Deva 31 21 3 7 68-28 86 (+11) 

2. Telecom Tlmlf. 31 't7 4 10 43-28 55 (+10) 
Electrice Tlml~ • Univ8r91tatea Arad 3. Mln. Certaj 31 17 2 12 56-4W 53 (+5) 

2-0, MetalurgisCul CugiF- • Cuprirom J\brud 2- 4. Min. Lupenl 31 15 3 13 47-32 48 (+3) 

O, Minerul Cer1ej ·Aurul Brad 2.0, Minerul I.Gt. R~iţa 31 15 3 13 33-23 48 (O) 
.. ,.uuw ... 

Uflcanl· Caromet caran~ 2-o. Teleoom ...... s- u• u ..... ... {•) 
Arad - Minerul Lupenl 3-1, Cetate Deva • · 7. M.ZJatna 31 , .. 4 13 50-44 46 ~~ lnter Petrila 0-1, .u· West Petrom Arad • a.Titk ••...._.sa ..... u ........ 
Telecom Timlpra 0-1: CFR TlmlfOara • I.C.Abrud 31 14 4 13 44-44 48 (+1) 

. Mlnaur Zlatna 3-1, Glofta R~ a stat. 10.In18r P9bila 11 13 • 1~ 40-41 4S (O) 

Runda urmAtoare (dumlnlei. 7 mai): 11. Mln. \Jricanl 31 1.t s 14 45-41 " (-3) 

lnter Pelrlla • M. Cefte.l; .u· Arad· Cetate 
12.Eiedricll 31 14 .2 15 48-!10 .... fo4) 
13. Aurul Brad 31 12 7 12 37-Jt 43 (·2) 

Deva: Caromet Caransebe.• • CFR 14. Mal Cug'ir 31 13 3 15 38-45 a . (-G) 
Tlmipra; Tetecom 'Tlml:t· • !!leclr1c8 ~: 15. Caromet 31 13 3 15 37-44 a (-3) 
Aurul Brad • Gloria Re,iţa; C. Abrud • ... ,..,.. ...... S1 ... ...... .... (-4) 

T etecom ""'*t. l.upenl • Urialni; Zlatne • .IF 17.CFRT1m. 31 12 3 11 34-W • (·8) 

Welt Petrom. Metalufgislul Cugit va sta . • lnter Arad 1-11 retraa din campionat 

Baschet feminin 

I.C. ICIM ARAD • 
UVRS IÂRGOVIŞTE, 

-~ . IN FINALĂ . 

Dintr-o ntgr8lablld eroare, il ziafU nosuu de lari w 9ll'eclnt o 
inexadllate. Asocl8ll& Slnlvt Şolmt ~ 89le In dOiu, ~ 
dace!ilâi fnltelul tinArului .. talentatutut ~ Alin Filimon. Este 
~ de Alfl Filimon, C89 H !!lire dn ..... Tr*«~ lrayic acx:idenL 
SlnQn ~ larTilial hiolal8. 

rert aeett. 1a Targovişte ... ctspu
tat meciul dedsl't al Hmlfinalet C.N. 
de baechet fem~Nni dln1re echipe,le 
~elul Livas din localitate ''Rapid 
~- LAI capttul unul jOC chmlt
tlc:. victoria a revenit gazâlof, cu 

. 8C:ONI de 56-52. 
In finala C.N,, ,~elut Llvaa 

Tltgovişte va tntAinl campiOana tn
lllre, Baschet Club ICIM Arad. Primele 
dool tocur1 se vor dispula pe 9 ; 10 
mai, In CJni!IUI ,.,..,." 

D.S. 

J'r'· ~-~~-,--....,.·'"·---- ...... "1· .... ,.","- ··-···--".-,_ .. ,-..,. 
r: Camplonatu Naţaonal (~ 
*Juniori m j, Faza Zonală1 . 
filfr. .. _~, ...:., .. ';:_.."., '"'-""' :""*'"\o:~"-:-~.~~...._~~- . .,· ~" ,_ .. -..s ~ ...... J 

fR ~ ~ 11 Arat 1R loc fala zonR4i la lbdlal juniori III. II1I1MI la 
c:arc partM:if'A ~IMtlo:k: judo:ţdur Arad (l.ITA. •• Uull'.'doan (Jiul 
~). ~~(C\ŞC~)~ Timi~(Ranahilluni~). 

kri. tn ,.,_li aturnruhri. jl~ HU dbpulal pe blicnlllJTA fi 
MII ~Mat~~ rwultalle: 

U1'A. -· ... ..,. ........ ( .. ) . ' .. 
A mamii: NH:a (min. 711). l.rTA: s-dar • MitrM.Ztlri~ l~ 

H--. cun._ Pîpcr (~). ........ NM. ~ hJ, ....... Ju-..: V .. 
r..:. .;,• ., .. 

....... fl tl•c-.011 1MII .... (S4) ·. , .. 

' flllltfl IKITfKI 
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PRIETENII STIU_ DE CE 

iE'~B G_Q.!ţlllţit~!: /llt/111111~ ~RAD Str. N.Baloes.o~r.12 tel/fax: 057-280556. 2BOOe>e> .--... 

Centrul. teritorial de pregătire 
in informatică 

organize~ă următoarele cursuri 

Utilizare Windows 98 (Iniţiere) 

Programat 10.05.2000 dimineaţa,. Opetare cu Word 2000 'i Exce12000 

07.06.2000 după masa Programat:.10.05.2000 Orar: l,Mi,J:14-17 

LC.ARTWUf 
;t/ . ARAD : ;''' 
~.::-:-~t~.~ .. ~~/\.> ~ ~.. :~~~r .. :: .~·: 

S. C. ARTERM S. A. 

anunţă toţi consuma
torii care beneficiază 
de borderouri acordate 
de Primăria Arad con· 
form Ordonanţei nr. 
162/1999 că le pot 
preda, zilnic tntre orele 

AnEVĂRlJL - P~gina Il 

NE~~~~~~~~~-
R·hrftf'IEIIIIii 
Monitor color 14» ACI Provista 
C~Pcaaa..m·iaj·tum eoow 

3 1 DDMHzbus+AGP 
KS·2·5DDMHz 

Mouse IUl!l;J;IRI~·~u~~lllllll>ll·-g 

~~~ 
OQICr COnfiGUQftTif fSTf DOSI~Ilft! . 

S.C. TRANSDARA S.A. ARAD 
ANGAJEAZĂ: 

MANAGER • st11dii superioare telmite saa eco10mke 
• vecltime il fu.acţie de roudutert S aDi 
• domiciliul iD Arad, permis de tollducere, te1er01 

EFECI'UEAZĂ: • inspecţti tehnice periodkt • ITP 
-·OFERĂ SPRE ÎNCHIRIERE:'' ee,,.," ·. -,· 

,."., .• ,,,,.,., ..• ~,. 
-sp~fll pentru btrowri fi depozite bt ·~ 

.. ~Arad, str.L. Rebrena nr.95 şi • 
-;:-J ·dt'':', ,;?'. ,, •• -:,""' Cltifiaea-Crif,atr~eoloua•m.)-: 
RELA TD:Arad. *· L. R.ebrean 951n la tel. l56 308, l56 309,2563G6 

l C. Bfl~IIIM ll 
ANGAJEAZĂ 

• 4 electricieni 
auto 

• 4 frezori 
Vechime minimă 

5 ani. Salariu avan
tajos. 

• 50 muncitori 
necalificaţi. 

Informaţii telefon 
284125; 275.576 

(44691591 

31.05.2000 dimineaţa 

Utilizare Excel 2000 tn limba romld 

Ptog~Brnat: 23.05.2000 după ~ 

Programara tn Visual Baale (lncepitori) 
8,00·18,00, la sediulll~lîiiil ... l··~ 

' Programat: 07.06.2000 după masa 

Iniţiere in Windowa 98 pentru copH 

Programat 03.07.2000 Orar: L-V:1o-12 
Diplomele de utilizare sunt eliberate a.. avizul MINISTERULUIINVĂŢĂMANTULUI 
Diplomele de operator sunt eliberate de MINISTERUL MUNCU 

societăţii situat pe str. 
Unirii nr. 19, plnă cel 
târziu la 31.05.2000. 

Conducerea 
S. C. ARTERM S. A. 

(1420334) 

,. 

' -· 
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.MANEX.MA 
Arad .. str. Gunenbrun nr. 100 .. 

tel/lax 051-286834 SSI Arad SA-Centrul Tehnic Educational Microsoft din Arad -
. . . N o u ! ! ! . . vă invită la primul contact cu Microsoft SQ L Server 7.0 

, 

lmoonato_. direct 
·Poliuretan Ungaria 

Pânze circ·ular si freze pentru lemn Italia 
' ,.. lacuri, diluanţi, grunduri, vopsele, palux, acetonă 

,.. placaje, pal furniruit, placaj fumiruit, pânză panglică 

_ . ,.. pâslă, discuri diamantate 

.,. aracet, prenadez 300, parafină, urelit R şi P 

-,.. accesorii mobilier, feronerie Blum, suruburi 
. - ' . 

pentru lemn, capete pentru insurubat, garnituri usi 
' ' 

. ,.. pânză panglică, cuţite de rindeluit · 

... abrazive, pietre polizor, discuri abrazive, baiţ, 

colorant lac, cepuri lemn, burghie 

Deschis luni - vineri 
intre -orele 8-16 

(1287652) 

Arad, str. Câmpul Liniştii, nr. 1 (Vizavi de Vama de interior Ar;v:J) 

MARI REDUCERI 
DE PRETURI 

' ÎN PER-ICîADA 

03.05.2000 • 04.06.2000 . 
la .următoarele tipuri: 
• DACIA BERL.INĂ LI - (1400 cm3) 
• DACIA BREJ,K _ (1400 cm3) 
• DACIA NOVA GLI -_ · (1400 cm3) 

2.000.000 
2.000.000 
4.000.000 

Taxa da drumiU'i, respectiv 5 '/, DU 

sa mai Includa in preţul autoturismulul · 

TELEFON: 212959; 212995; 
092-826559 

m .. -.. r 

11287117) 

832 .. System Administration for Microsoft SQL Server 7.0 

Cursul va incepe in data de 29 mai 2000 (durata 5 zile) : 

Obiectiv: Insusirea cunostintelor si deprinderilor necesare pentru instalarea, configurarea, 
implementarea si depanarea unui server de baze de date utilizand sistemul client-server Microsoft SQL 
Server 7.0 

NU UITATI! 
' Dacă vă doriti: 

1 

• un personal specializat la standard internaţional, 
• ·pregatirea personalului să fie efectuată numai de lectori autorizaţi Microsoft, 
• să con feriţi o autentificare recunoscută internaţional pentru personalul dvs. prin: 

• MCP- Microsoft Certified Professional ' --'-· -· 
• MCSE- Microsoft Certified System Engineer 

Soluţia la toate aceste probleme o găsiţi în cursurile organizate de noi. ·~ 

Pentru informaţii ~i detalii vă rugăm să ne contactaţi la tel: 057/256579; 
e-mail: ssi1irramses.ro sau www.ramses.ro. • 

.. ;. -~~ 

-~. . 
~1 
-t 

.. · i 
. ' 

Ţine ·mai mult, 
face toti banii! 

' (1420339 

i 

1 

' 1 
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Goldstern GSM 

ERICSSON Si 

Piaţa VICtoriei 2 tel. 0561293836 
Stc $tiinţei 4 {"!ngâ piata Aurora) tel. 056!156773 

ARAD Bd. Revolutiei nr. 35 tel C'JJ71270800 
SEVERIN Sir Tudor Vladimirescu nr.411.el. 052f324QoW 
DEVA 8cl. ~bal bl15 te-L 054/233633 
REŞIŢA Str. ubertă~i bL A2tet 055/224734 

Centrul comercial TERRA standul K8 tel. 0561214597.163 . 
Str. E:ug,eniu de Savoya 12 tel. 0~199-602 

~agazineht Parc CARANSEBEŞ · Str. Mihaî Viteazul tel. 0551229399 
REŞlTA Str J.L nr.18ta!. 05Sf214711 

n Aradul Nou, Calea Timisoarei, nr. 49 
Program: 6,00 - 21 ,00 

ALIMENTARA 

Vinde produse alimentare fi nealimentare 
la preţuri promoţionale 

VIZITÂND MAGAZINUL NOSTRU 
VĂ VETI CONVINGE DE 

' e CALITATEA PRODUSELOR e ELEGANŢĂ 
e SERVIRE IREPROŞA.BILĂ . 

şi, nu in ultimul rând, de preţuri decente! 

De la VIMONA puteţi cumpăra concentrate: 
PURINA, EAPLE, HYRATION '1 HILL'S

toate pentru animale fi păsări. 

~.C. rREfiN [~1 EURO rE ~.R.L 
STR. 6 VANATORI, NR. 35/A- ARAD 

ANGAJEAZĂ 
CONTROLOR TEHNIC DE C-ALITATE 

Condiţii: 

(femeie) · 
pentru intern şi pentru firmele colaboratoare 

din afara oraşului şi judeţului 

• Expelienţă in domeniul co·nfec~i imbră·căminte 
• Vârsta maximă - 35 ani 
• Disponibilitate la P'rogram 'prel.ungit de lucru 
• Cuno~tinţe de limbă italiană • 
Cei interesaţi se vor prezenta la sediul societăţii tncepAnd cu data 
apari~ei anunţului in ziar, de luni pănă vineri, intre orele 7,00.15,30. 

Salarizarea va fi atractivă, conform experienţei de lucru: 

SOC~ COM. AGROINDUSTRIALA 
;,ARNO''' ARADUL NOU SA 

din ARAD ŞOS. TJMIŞORII KM. 7 telefon 250636, 
• ORGANIZEAZA în data de 22.05.2000 ora 10,00 . 

la sediul societăţii LICIT A ŢIE PUBLICĂ cu oferte in plic sigilat 

pentru contractarea raportului de evaluare a societăţii 
in vederea privatizArii. Caietul de sarcini se poate consulta 

la sediul societăţii incepind cu data de 11.05.2000. 

Ofertele se pot depune la sediul societăţii până in data de 
21.05.2000 •l vor fi însoţite de dovada achitării garanţie! de 
participare tn valoare de 6.000.000 lei. 

Informaţii. suplimentare se pot obţine la telefon: 092· 
288595. ' ' ' ' . . 

. (4-M9183} 
•,' ···-· ~ ._ _____________ ....;.,_...;.., 

Nr. B ......•.•••••• din 3 rnai 2000 

fncadrea_ză prin concurs 

SUBOFITER CASIER 
' -1 post . 

CONDIŢII: 

• Absolven~ de liceu economic cu diplomă de bacalaureat; 
• Vechime în funcţii economice de minim 5 ani; 

• Vârsta maximă 35 ani; 

• Apt din punct d~ vedere medical; 
• Apt psihologic; 
• Domiciliul stabil in municipiul Arad; 

• Bărbaţii - stagiul militar satisfăcut. 

fnscrierile se fac zilnic, fntre orele 10,00-13,00, p~~ă tn data 
de 9 mai 2000, la sediul unităţii din municipiul Arad,. strada 
Eftimie Murgu nr. 5-7 ARAD. 

o 
F 
E 
R 
T 
" A 
. .,. 

(c.b.) 

-l- · -. -: ~laiul G;.iM;uBL329Bi*a)l 
J!X.IIII'iJ Te1.1Fax: 057mo1n; no1oo, Arad 1 

r:r TehnicA de calcul ~ . 1 
• PC Garanţie 3 ani ~ 

- trnprhnante . HP ,· EPSON 1 
rr c optatoare 0 MINOLTA 1 
r;r Self'url 1 
~Mobilier de birou 

r:r Maşini de numărat bancnote 

crcentrale telefonice SOLOMON 

. 1 

1 

---- .... -----1 

S.C. "MANITOBA TEl" SRl 
OFERĂ LA INCEPUT DE SEZON 

TRICOURI BBC 100o/o 
de cea mal buni calitate la doar 2,9 DM/buc. 

Ciutăm.doar en-grosi,ti. 

Telefon 250.505; Fax 281.322. 
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~:'·:~-··f}ffWW.'"*'!::':~~; t. UJ·:··.!·~ .. f;; .. ;_:,...~--- t -:J U? .. ?_-~- f.~,_,. .. ,.,.S·,:~ ;r; }.~ •"'~: <{·.-.~ 

ţ .. , C. C. BANCA POPULARÂ FAMIUA . 
~~~~--~~~:.;;;Oc:~,,,.;.,~.i:.;~~~·-»;··~;ţ/~··,~~:ţ~i:J~».:~~f 

j acorda împrumuturi tfp C.A.R. cu 1 
1 dobânda anuala intre 1 8o/o si 24% si l 
1 -credite pe maxim 5 ani cu i 
1 dobânda anuală intre 36o/o si 58% 1 
: 1 
;,_.. . < ' ,,. '·· • ,, . ' • . ••• . .. -i 
~-· Relaţii suplimentare: t. ARAD~ str. Bustt"nÎ. nr. 5 ·· 
; teL ·os7 1 23~.982 . 
;- • PEC.1CA. nr. 6 . 
i:i . teL 468 505 . ~ 
'-___ ....:;__:.j__ ---·--·----·· ·~~·.:..:..=-----~~-_;_- ------~--~------~~...::~1 

Seminţe de porumb IMPORT Serbia 

·~ NUMAI32.000 lEI/KG .·.···· 
~-~~;flfl(filJJ1i.IDJXB'~OOlJ UJJiîJ!WdJL .·~ 

;· ~OFERIM ÎNGRĂŞĂMINTE ŞI :~ -~
; ·d •.. xhPESTICIDE CU CREDITARE:·_:,:: j. 
t' ·~: _::\ .. ··· . ' ·"'.- .. ....! .;;,·.-..:~·:;.(·:·~· ~-·:·.~~:~.:~.:.'~?.··: \~.~ 

~ ACTA TUDING 
~, ·_ .' S.R.L AUD '" 

M. Eminescu nr. 6 
Tel. 057-281.100 sau 

092-355.936 
~-· .. · 

in data de 09.05.2000, ora 12,00 se vinde la .... 
LICITATIE PUBLICA 

' lmobilul situat in loc. Pilu nr. 23, jud. Arad, proprietatea 
urmăritei Dibos Saveta, intravilan cu casă, în suprafaţă de 
2.196 mp, compus din 7 camere, bucătărie, cămară alimente, 
baie, hol, antreu, cu preţul de strigare de 500.650.625 lei. 

Licitaţia se va desfătura la sediul Judecătoriei Chitlneu 
Crif, camera 1 - Biroul Executorului Judecătoresc. 

_Informaţii despre licitaţie la telefon 253.280. 
11420340) 

COMPANIA DE TRANSPORT PUBliC ARAD 
ANUNŢĂ URMĂTOAREJ..,E: 

Datoriti unOI' lucrări de reparaţii cale de rulare se Intrerupe 
cln:ulapa tramvaielor Intre staţţa Podgoria J.f staţia Plata RomM4 

In data de azi, 4 mal 2000, orele 1,00- 21,otl 

in circulatia tramvaielor intervin următoarele modificări, astfel: 
'·Se suspendA următoarele linii: 1, 2, 5, 8, 16,18. 
• Linia 6 va circula pe traseul UTA· F-ca Confecţii· Faleza 

Sud • P·ţa Romană; 
- Linia 3 va circula pe traseul UTA. - F-ca Confecţii • Faleza 

Sud • P-ta Romană, ln continuare urmind traseul normal; 
' ·liniile 10, 12 vor avea plecarea din staţia Făt Frumos. 

Intre staţia Podgoria şi staţia Piaţa Romană, se pune Tn cîrculetie o 
linie de autobuz la un interval de 5 minute, biletele de tramvai fiind va
laQile pe această linie. 
VA MULŢUMIM PENTRU INŢELEGERE. 

Oferim spre Inchiriere o HALĂ 
In suprafaţă totală de 4.000 m2 (pe două nivele), 

· pretabilă la activităţi de producţie sau depozitare, 

. dotată cu toate utilităţile - curent. apă, încălzire, 
telefon, rampe de descărcare auto fi CFR, li~ etc, 

situată ln ARAD, zonă CQmei'Cielă. ~- · 

INFORMAŢII LA TEL. 092 275278 

"AN EVAR- Asoci~ţia Natională 
· a Evaluatorilor din România, 

ANUNŢĂ CĂ INCEPANO DIN 01.05.2000 
SUNT VALABILE NU MAl LEGITIMA ŢII LE CARE AU INSCRISE 

MENŢIUto.IEA ,.VALABIL DUPĂ 01.01.2000", 
codul de bare specific fiecărei legitima~i şi una din sec~unile: Evaluare 

Intreprinderi, Evaluare Proprietă~ Imobiliare sau Evaluare Valori 
Mobiliare ~~ŞTAMPILELE care au Tnscrise distinct una din secţiunile 
Evaluare lntreprinden, Evaluare Proprietăti Imobiliare sau Evaluare 

V~lori Mobiliare. Legitimaţiile şi ~lampilele ~echi îşi pîefd valabilitatea 
, Tncepând cu 01.05.2000. 

Pentru clanficarea situa~el, fiecare membru A.NEVAR din Arad este 
invitat să ceară relaţii direct la sediul din strada llarie Chendi nr. 9 ap. 5, 
telefon 231 388 zilnic intre 14-17, sau Ja telefoanele 250 535 sau 092 
780 750Jn funcţie de situaţie, f~ecare membru va trebui să completeze 
dosaruhău personal cu unul din docUmentele: copie după diploma de 
studii superioare. copi,e după certificatul de evaluater, declara~e pe pro· 
pft& rtspundent ci nu a săvArttt fapte cu oonsecin~. penale. 

Preşedinte CT ANEVAR Arad· Daniel Manaţe" (4469162) 

., 
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Vând garsonieră, confort 1, bl. 
17, Confec~i. Telefon 251796, 
după ora 17. (10618) 

vand apartament o camera, 
ultracentral, str. Episcopiei nr. 3. 
Telefon 244S89 intre orele 12-16; 
272201, orele 17-21. (10971) 

Ocazie! Vand garsonieră con
fort 1, zona Cenad (Mioriţa), 
faianţă gresie, zugrăvit lavabil, 
Instalatii sanitare, noi, 7.500 DM. 
Telefo'n 253364; 092.257.409. 
(10738) 

vand garsoniera ne{mobllata), 
str. Lacului. Telefon 236325. 
(10771) 

vand apartament central, o 
camera. Informaţii telefon 
287511. (10775) 

VAnd gersonieră cf. 1, zona 
Confecţii, faianţă, gresie, lambri
uri, gaz. T~efoo 221954. (11219) 

vand garsonieră d. 1, ~
T~eron 094 507 367. (11242) 

Vând apartament 1 camerA 
ne(mobila't), bl. A/3, se. B, et IV, 
ap. 39, acoperiş făcut a1 mem
brane. telefon, satelit, hol lambti
at Informati telefon 094 764 570. 
(11250) • 

VInd apartament 2 camere, 
zona Maiakovski (Podgoria). 
Telefon 092.503.151; 270686, 
după 011118. (10883) 

Vand apartament 2 camere, et. 
1, ltngă BCR. Telefon 238812. 
(11077) 

Ocazie! Vând apartament 2 
camere, Vtaicu, 9.000 OM. 
Telefon 270856. (10738) 

vand apartament 2 camere, 
Podgoria, etil, cărămida, 24.000 
DM, n•egociabH. Teteroo 234693. 
(10781) 

Ocazie! Vând apartament 2 
camere, Podgoria et. IV, acoperiş 
garantat, preţ 16.800 DM. T~efon 
250966; 092.344.621. (10891) 

vand apartament 2 camere, 
Podgoria, decomandat; preţ 
negociabil. Telefon 256933. 
(11105) 

VInd apartament imbunătă~t. 
cartierul Alfa, negociabil. Telefoo 
277825, după ora 16. (11134) 

VInd apartament 2 camere, 
parter, Mioriţei, amenajat, pretabil 
şi privatizare. Telefon 265180 sa~ 
094 555 660. (11158) 

vand (schimb) apartament 2 
camere, parchet, gresie, faiantă, 
eta; superior, preţ 14.000 OM, 
negociabil. Informaţii telefon 
279m. (11187) 

VInd 1.1ger1t apal1ament deco
mandat, 2 camere, cf. 1, str. 1. 
Maniu nr. 2-10, se. D, ap. 5. 
lnforma~i tefefon 235036, or&M 
16-20. (11196) 

VAnd apartament 2 camere. el 
1, Alfa, 13.500 DM, negociabil. 
Teiefon 277568. (11209) 

VAnd urgent şi ieftin aparta
ment 2 camere, baie, bucâtărie, 
cămară alimente in MiaMaca, bl. 
726; dotări: parchet stejar, faianţă, ' 
gresie, vopsit· şi zugrăvit, 
încălzirea şi apa caldă contorizate 
separat de bloc. Telefon 270807.' 
(11225) 

vand apartament 2 camere, 
zona III, proaspăt zugrăvit, uşa 
blindată, geamuri termopan, 
SQJrger& separată. lnfonnaţil tele
fon 092 826 592. {11235) 

VAnd sau sd'llmb apartament 2 
camere, cf. 1, Vlaicu, parter, cu 
garsonieră cf. 1 + diferenţă, preţ 
14.500 OM, negociabil. Telefon 
094 926 608. (11249) 

Vand 2 camere, decomandate, 
hot, lambriat, calea Romanb, el 
1. Telefon 261092. (11253) 

Qcazjel vand urgent aparta
ment 2 camere, Vlak:u, 10.000 
OM. Teiekln 253326. (11259) 

Ocazie! Vlnd apartament 2 

camere, ullracentral, ideal privati
zare, 18.000 DM. Telefon 
270872. (11259) 

vand apartament 2 camere, 
decomandate. parter, contorizat, 
preţ 18.000 DM, negociabil. 
Telefon266696. (11263) 

Vând 2 camere zona 300, total 
lmbunătăţit. etaj 1, 19.000 DM. 
Telefon 270856. (11331) 

VInd 2 camere Vlaicu, confort 
1, etaj 1, 13.800 DM. Telefon 
270856. (11331) 

vand apartament 2 camere, 
confort 1, Romanilor; 15.000 DM. 
Telefon 253364. (11331) 

Vând convenabil apartament 2 
camere, Vlaicu, bloc X18, se. B, 
ap. 13, îmbunătaţiri; 15.000 DM. 
Telefon 246615. (11358) 

vand apartament 2 camere 
transformate din 3, Piata Mihai 
Viteazul. Telem 255175.'(11373) 

Vând apartament 2 eamere 
(ne)mobilat, ln Arad, Calea 
Romanilor. Telefon 211897, după 
ora 19. (11278) 

Vand convenabil apartament 2 
camere, Podgoria, et. 414. Telefon 
219878,092 372 730. (11281) 

,\ ~~ \III 
Vând apartament 3 camere, el 

1, str. Spitalului, bl. 3. Telefon 
253670. (11064) 

VAnd apartament Samantha 3 
camere, garaj, Malul Mureşului, 
Praporgescu. Telefon 232675. 
(10858) 

va.nd, 1a preţ foarte convenabil, 
apartament Samanlha, 3 camere 
+ dependinţe, 2 balcoane mari, 
Tmbunătătiri, Arad, Plata 
Sporturilor bt. 25, nivel VI, ap. 56, 
zilnic. Telefon 254097, orele 9-10. 
(11181) 

VAnd apartament Tn casă, 3 
camere, bucătărie, spalţ, hol, 
anexe. posibilită~ gaz, Grădişte, 
str. Gelu nr. 16. ~ telefon 
216587. (10873) 
• vand apartament 34 camere, 
mansardat, aranjat occidental, 
central. Telefon 057-251397. 
(11165) 

Vând apartament 3 camere, 
decomandat, str. Poetului bl. P5, 
ap. 7. Telefon 093 418 530. 
(11186) 

Vand apartament 3 camere, ru 
sau fără garaj, et. 1, zona 
Polivalenta. Telefon 221016. 
(11193) 

VInd apartament 3 c.amere, 
zona 300, modificat şi modernizat, 
mobilat complet Telefon 092 344 
822. (11191) 

VInd apartament 3 camere, str. 
Simion Popa, Micălaca. Telefon 
245622, după masă. (11207) 

Vând apartament 3 camere, 
ultracentral, el. 11, decomandat, 
parchetat, contorizat. balcon 
inchis, garaj autortzat, preţ nego
ciabil. Telefon 272123, dupa ora 
16 sau 092 953 061. (11284) 

Vând casa mare, Aradul Nou, 
O+P+E+M, 1.500 mp si casa 4 
camere + anexe, Grădiste, str. 1. 
B. Oeleanu nr. 40. Telefon 092 
281 513, 276353. (11183) 

Vând casă familială. 3 camere, 
dependinţe, garaj, curte amena
jată, grădină, total 720 mp, str. 
Petru Rareş. nr. 109; preţ 75.000 
DM negociabil. Telefon 057 -
254772. (10392) 

vand casă 3 camere mari, 
anexe, grădină, localitatea 
Zădărenl nr. 200. Telefon 
064.446.995. (10656) 

Vând casă santana, str. Oituz 
nr. 38. lnfonna~i t~efon 463313, 
după ora 20. (0363252) 

vand casă· ln Gradiste, 
mansardată, mobilată. Telefon 
092.275.276. (10973) . 

Vand casă mare din cărămidă, 
Aradul Nou, str. Annoniei, 36.000 
DM negociabil; grădină 1400 mp. 
Telefon 095.648.839. (10938) 

vand casă, ultracentral, parter
privatizat, etaj-apartament mare. 
Telefon 234862. (10881) 

vand casă in Gai, 1.100 mp, 4 
camere, bucătărie, baie, lncătzire 
pe gaz, apa, canalizare, 60.000 
OM. Telefon 245580. (11062) 

Vand casă in cartierul Cadaş 
cu gaz şi grădină. Telefon 214428 
sau 274072. (10922) · 

Vand casă, localitatea Vladl
mirescu, str. Cloşca nr. 38, judeţul 
Arad. Telefon 094.116.929. 
(11053) 

Vand casă 3 camere, I:Jucăt'irie, 
baie; accept variante. Telefon 
210882. (11114) 

vand vilă constructie nouă, 
DPM parţial finisată, Arltdul Nou; 
preţ negociabil. Telefon 27f!IJ77; 
092.703.126. (11128) 

VInd casa Calea TimtşorU, 
Aradul Nou; 32.000 OM. Telefon 
233120. (11153) 

vand ieftin casă 5 camere + 
dependi,., 2 băi, incă:lzire proprie 
combustibil lichid, piscină in W'te, 
1.600 mp, situată Nădlac, str. 
Mărăşeşti nr. 12. Rela~i telefon 
254097 sau 093 319 313 sau la 
imobilul vizavi din Nădlac str. 
Mărâşeş~ n1r. 12. (11181) 

VInd casă tip vilă, la ~va. w 
vedere panoramică spre Dunăre 
'şi malul sarbesc. Telefon 281235. 
(11107) 

Vând spa~u comercial central. 
Telefon 093 253 651. (11208) 

Vând spaţiu 40 mp, Chişineu 
Criş, 1angă Judecătorie, con
strucţie 1996, aJ încălzire centrală 
şi grup sanitar. Telefon 094 610 
552. (11202) 

Vând teren construc~e. apă, 
gaz, canal, Micălaca. Telefon 
262619. (10720) 

vand loc de casă, Subcetate, 
apă, gaz, canal, ultracentral. 
Informatii telefon 250529, orele 
17-19. (11071) 

Vând teren pentru construcţie, 
posibilitate apa, curent, gaz, tele
fon, cablu TV, zonă neinundabilă, 
Arad, Gai. Telefon 256329. 
(11161) 

Vând teren 2.200 mp, front 2 
străzi asfaltate, posibilităţi gaz, 
canalizare, ideal pentru firme. 
Telefon 288560. (11199) 

VInd ELEMENTE PE 
CAROSERIE ,1 MOTOR pe ben-
zină LANCIA PRISMA. Telefon 

1.246727 094 700 403. 

Vând Audi 80 Diesel, fabricaţie 
1987,1nchidere centrafizată, neru-
lat Tn ţară, preţ 2.800 OM. Telefon 
219979, 092 706 535. (11307) 

VAnd motor VW-Audi Diesel, 
1.570 cmc, complet, cu cutie 
viteze 5 trepte. Telefon 219979 

TD, an 1990. gen~ aluminiu, faruri 
pătrate, motor rodaj + motor re
zervă. Telefon 531371, 095 045 
635. (11201) 

Vând Dada 1300 accidentată+ 
talon (motor bun) şi o caroserie. 
Telefon 288560. (11197) 

Vând Dacia 1300, 80, CIV şi 
verificare 2001, taxe plătite la zi, 
stare foarte bună, culoare rosie, 
1.050 DM. Telefon 259188. 
(11226) 

Vând Fiat Croma TD si Mazda 
lnmatriculate. Telefon 2:89975. 
(11213) 

Vând Ford Escort 1 ,6 Diesel, 
tnmatriculat, preţ 3.300 DM. 
Informatii telefon 531170. 
(0361451) 

vand talon Renault 18. 
Gurahont, telefon 095 514 349. · 
(4932838) 

Vând motoare Diesel şi piese 
schimb; preţuri convenabile. 
Telefon 466530; 094.982.98.9. 
(11356) 

vand (schimb) camioneta 
Mercedes Diesel, înmatriculată, 
3.000 OM. Telefon 286211. 
(11389) 

Vând Opel Astra 1,7 TO, 1993, 
126.000 km, impecabil, recent 
lnmalri•culat, 10.800 OM, negocia
bil. Telefon 092 571 336. (11270) 

vand Opel Vectra 1,61, 1992; 
Opel Astra 1,61, 1993; Opel 
Vectra 1993, 1 ,81, recent Tnmatri
culate, impecabile. Telefon 092 
571 336. (11270) 

Ocazie! Vand Dacia Nova, 
1999, Impecabilă, imbunătătirl, 
5.500 OM. Telefon 223481. 
(11262) 

sau 092 706 535. (113081 

c~~~~~a~~g~,j~~::.~~~~ PhP 11 i,tJ1hN~I 
la mine, IEFTINE •• BUNE, toate M . l 
dimensiunile, cu garanţie, agazane e 
aduse din GERMANIA. Telefon C LI Q&C 
259339; 094.706.321. (11214) o. 

vand Ford Scorpio 1988, VÂND 
124.000 km. Telefon 283987, 

rm:ac:: ~~21 p(~!!:~ Turbo r~- 1 ~, . 1 ,_ • 1 • >, 
Diesel, an fabricatie 86, adus ;o.cupaţi anunţul .i benefi-4 
recent rn tară. Telefon 095 631 'ciaţi de 1tr"AI reducere pe~ 
13~·a<~~1~~rcedes 2500, an ;~ f?i&Mtt!~t~.,~mP41:~ 1 
1992, inmatriculat persoană fi- fT\ ()~ ~~ 
zică, stare Impecabila. Telefon 'O' : '--- '-"w 
094616315.(11205) ~cea~ -.-

Vand auto 1veco 3,5t Telefon voLvo oPELS 
093253651. (11208) •iiiAT IJIIIBB 

vand Mercedes 180 c. Esprit, IRAD, Mâlăztnata dia~ 
an 1996, 60.000 km. Telefon ~Calea A.VIaicu, 81. 6 ABCi 
412222. (11131) Telefon: 272525; 093333535) 

vand tractor U650, 35.000.000 .- Calea VIctoriei, nr. 22 AlB~ 
vand casă 2 apartamente, lei, negociabil, localitatea ffelefom 254766; 09333352!)i 

1.000 mp, grădină, gaz, apă, Vladimirescu, str. Gării nr. 5. ' c • " • ••• ,; ••• • • ' 

:e~~m;2~1~~~~i t~e- Te~d~e!u~2~1=~da, (1J!fj:Jl t:~1JiP'' ~~· 1 
Vand casă in Sânicolaul Mic, 1991, injecţie benzină, inscris 

cu grădină, 3 camere şi baie, 1999. Telefon 094 698 849, VInd FRIGORIFICE NEM-
23.000 OM sau schimb aJ aparta- 279651. (10822) ŢEŞTI: FRIGIDERE, COMBINE, 
ment + diferentă. Informatii str. vand camion IFA L 60, 04.93; CONGELATOAR, LĂZI, la 
Ştefan Zarie nr. 63. numai cbnini- 4.500 OM, persoană fizică, locali- preţuri fntre 1.000.000 ti 
ca. (11230) tatea Şirla, str. T Vladimirescu, nr. 3.000.000 lai, cu garanţie. 

VAnd sau schimb sau variante 328. Telefon 094.927.173. Telefon 057·259339, 094 706 
casa ln Grădişte, 6 camere, (11095) 321. (11214) 

!U J.;Lli , , :, dependlnte. Telefon 236786. Vand 0pe1 Astra Euro 3, 1997, VAnd TV color, mari şi miel, 
! ! 1~: r (11227,11231) 42.000 km, 1600 cmc; Ford foarte ieftin. Telefon 211491.· 

Vand casă w grădilă mare, Tn Slerra 1,8 cmc Turbo Diesel, (11287) 
urgent apartament 4 locallitatea sanleani nr. 141, pasi- 109.000 km, 1992; injector pe VInd TV COLOR PHILLIPS, 

camere, ultramodem, 117 mp, blitategaz. (11236) ulei, Tlesen pentru lncălzire cen- 900.000 lei '' TV GRUNDIG 
zona Mioriţa.. Telefon 094 507 VAnd casă, cartier Potbn, preţ tralâ + preincălzitor. Telefon stereo, teletext, 1.900.000 lei, cu 
198. (10789) convenabil. Telefon 057-241527. 280173. (11174) telecomandă. Se oferi garanţie. 

Vand (schimb) apartament 5 (1 ~~~ casă,~ Criş. Piaţa VInd Dacia camloneta, 1992, Telefon 057-259339, 094 706 
camere, et. III, Grădişte. Telefon acoperită, 2.700 OM, negociabil. 321• (11214) 

223755,094 956176. (10795) :;:~ ~~r:~t~~· ~!~=~ Telefon094 253142· <11142> vand vitrină frig tip insulă. 
VInd apartament 4 camer&, el Socodor, telefon 161. (0361416) Vand rnlcrobus Ford Tranzit, 9 Telefon 211491. (11287) 

l, Vlaicu, plvniţâ, garaj. T~efon Vand casă ultracentral, singur locuri, fnmatric:ulat recent. Telefon VInd MAŞINĂ SPĂLAT 
272362• seara. <10759> tn curte, garaj. Telefon 094 795. 094 555660· (11158) AUTOMATĂ EUDORA 1.500.000 

V ... nd apa .. ~ment u ...... --·tral vand Dacia Nova, noiembrie 0 
,.., ,.,.....,.. ' 541,257213. (11254) lei •• MIELE, 2.900.000 lei cu 

asociaţie, et III, 224 mp, garaj, Vand casa aJ ..-...,. mare, la 1997, 4.500 OM. Telefon 094 568 •te T 1 f 057 259339 
contorizat, toate facilităţile, preţ ""~' 815. (11175) garan, · ee on - • 
110 000 OM T 1 f 235679 şosea, Tn Aradul Nou, Calea Vand Dacia Nova nouă, lri 094 706 321 · (11214) 

· · ee on · ~ nr. 163, Wna privatizare. VInd Ieftin, VIDEOURI cu 
(10855) Telefon 2-m.n7. (11267) garanţie. Telefon 094 709 425. 

vand apartament 4 camere, (11176) telecomandă, Import occident 
De vanzare o casă famili.ală, T 1 f 259339 094 706 321 · 

zona gării. Telefon 223552 sau e e on ; • • • 
221251. (11101) = ~S:::..~4~ Vl,nd Raba 20 t, Turbo (~dem VITRINE FRIG, 

Vand apartament 4 camere, .(11272) D'lesel; Raba 10 t, cu remorci; CAMERE FRIG, DULAPURI 
Micălaca; 18.500 OM negociabil. vand casă kx:alllatea Pec:ica, 3 Savlem 7,5 t •1 Renault 12 
Telefoo 262114. (11151) · camere, buciUărie, anexe, gră- Break; tractor U650. Informaţii FRIG, compresoare camere 

Vand (schimb) apartament 5 d'lllâ, 15.000 DM. Telefon 093 448 5t~~.f?.30n :::..~~2004 fi 094 784 frig. T)elefon 281384, orele 8-18. 
camere, decomandate, parter, 522. (11275) · •· '' (9204 

· bil T 1 f 262730 vand BMW 525, an 1978, 
(~~f•a . ee on . 2.500 cmc, CIV, tnscris persoană VInd CÂNTARE ELECTRO-

Vand apartament 4 camere, ftzică. Telefon 243830. (11206) NICE; CASE MARCAT FIS· 
bloc 0011torizat. zona Polvalenti. VInd VW Vento Turbo Diesel, CALE, omologate. Telefon 
Telefon 231908. (11169) Vindem spaţiu comercial capacitate 1.900 anc, an 1993, 272727; 281188. 

Ocazie! VAnd apartament 4 (bEririe), ullracerdnll, tn ŞIJ'arldut combină tractati de recoltat 
camere, deoomandat, zona GM, Neptun, vad comercial garantat. porumb pe 2 rtndoo. Telefon 094 VInd COITDnl1 muzicală sl8reo 
16.000 OM. Telefon 2708;'2. Telefon 259057, 093.572.480, 610 552. (11202) · Sony (turn), noul. Telefon 

Joi, 4 mai 2000 

Vând TV color, preţ 950.000 lei, 
garan~e 6 luni. Telefon 244904, 
orele 9-17. 

automată; cuptor rounde. 
Telefon 284604. (10722) 

Vând TV color stereo, teletext. 
Telefon 237903, 092 742 822. 
(10795) 

Vindem diferite tipuri da 
TELEVIZOARE COLOR stereo, 
zilnic orele 9-19. Telefon 
280260. (11045) 

Vând computer Pentium 1 
133 MHZ Compaq 32 RAM, 
monitor de 17 inch. Telefon 
280260. (11045) 

Vand televizoare color de plas
tic, teletext. telecomandă, nego
ciabiL Telefon 264004. (10939) 

Vând maşini Tngheţată şi piese 
Ieftin. Telefon 094.171.577. 

. (8909) 
VInd MAŞINI SPĂLAT auto

mate, modele noi, garanţie 6 
luni, preţ 2.700.000 lei, negocia
bil. Telefon 270518. (10740) 

vand monitoare 17 ", an 94-
97, 31uni garan~e. preţ 200-270 
OM. Telefon 092.353.498; 

Vând TV color, garanţie, diferite 
modele; preţuri bune. Telefon 
219365. (11129) 

Vând urgent 4 boxe Celeslion, 
300W, trei câl. Telefon 092 344 
821. (11191) 

vand aparat de TngheţatA 
Carpigiani, stare foarte bună. 
Telefon 473060. (4873670) 

VAnd Nokla 5110-2000M; 
Alcatel OTE - 100 OM; Sagem 
939 - 280 DM; Ericson A 1018 -
120 OM, negociabil. Telefon 094 
956 467. (11256) 

VInd calculatoare second 
hand, garanţie 31uni. Telefon 092 
844 563,057-247182. (11313) 

Vând SUFRAGERIE ,.NINA 
LUX" .i PATINE CU ROTILE. 
Telefon 219480. (11322) 

Vând aragaz, butelie, mobilă 
bucătărie 4 corpuri. Telefon 
219748. (11279) 

VInd bolţari beton·şi zgură, 
dimensiuni diferite, avantajos. 
Telefon 095 418 089, 095 846 
149. (11007) 

Vând TABLĂ ZINCATĂ fi 
decapată 0,4x1 OOOx20QO, 
SÂRM!- NEAGRĂ fi ZINCAT Ă, 
PLASA RABITZ 'i CUIE CON
STAU , str. Vrabiei nr. 4. 

Vand acte .casă ~umi')..VI~Ht
tar'', activitate întreruptă temporar. 
Telefon 094 661161. (10797) 

Vând canapea extensibilă, 
masă 4 scaune, fotolit Telefon 

2. 7 .276. 1 7 
Vând FAINA Import Ungaria, 

sac 50 kg fi la kg. Telefon 
094.507.265 sau 275779. 
(10017) 

vand făinA alfbă, cantităll mad, 
5.500 lei/ kg. Telefon 4S2342. 
(0363254) ' 

VInd arpaglc stufal Informaţii 
telefon 223885, după ora 20. 
(11065) 

Vindem populaţiei, sâmbAtâ, 
6 mal, [n limita stoculul, la 
fenna din Şiria, pul vii de carne, 
la o greutate de cea 800 gr. 

8-15. 

domiciliu. 
(10758) 

VAnd cazan ţuică nou, 170 Il 
Telefon 094 698 849, 279651. 
(10822) 

vand mozaic colorat. circular 
trlfazic, tub de oxigen, ooş pentru 
oopil. T~,efon 223636. (10831) 

VInd EUROBOLŢARI TER· 
MOIZOLANŢI cu garanţie, 300 x 
250 X 2000, preţ 5.000 leU bue, 1 
mc • 350.000 lei. Telefon 
281491,092 381 750. (10850) 

Vl'nd sămanţt so.g, friteuzi şi 
malaxor 70 It. Telefon 468126, 
.094 611 684. (4873523) 

(Contin....,. In pagina 15) • (11259) _ după 011118. (11152) VInd Volkswagen Transportar 412222. (11131) 
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joi, 4 mai 2000 

.. (Urmare din pagina 14) 
VAnd NISIP •' BALAST, la 

domiciliu. Telefon 214010. 
(11118) 

Vtlnd termoteka Ariston, 
Beretta 24 kw. Telefon 252313. 
(11126) 

Vând boltari temolzolantl 4 
modele, pavele, borduri, Telefon 
095.634.885. (11157) 

Vând convenabil câruclor pen
tru gemeni şi maşină de spălat 
Albalux 4 cu Tncâlzitor. Telefon 
243404. (11179) 

Vând avantajos maşinA 
Tmbuteliat, capsator,- maşinA 
spălat sticle. Telefon 094 253 
142. (11142) 

Vând avantajos recipienţi Inox 
300 (2 buc.). 5.400 It, termoizolal 
Telefon 094 253 142. (11142) 
Vănd cărucioare pentru copil 

(nemţeşti), inclusiv gemeni. 
Telefon 243903, 289544. (11156) 

VAnd garaj lângA Piaţa 
Fortuna. Informaţii telefon 
514361' (11163) 

Vând garaj autorizat, impozit 
plătit, Piaţa Fortuna. Telefon 094 
709 425. (11176) 

VAnd 4 buc. traversa beton, 
maşini sifon, moari cu piatră 
(boia), 2 buc filtre cu plAci, 
cărămidă din demolări, ţeavă . 
folositl1"114,1unglme 2,8 m fi 
bazlne de flbrl Intre 7-15 t. 
Informaţii telefon 057-422004 t;l 
094 784 571. (3039662) 

Vllnd matfinl de preambalat 
produse alimentare granulate 
şi ma,lnă de baxat. Informaţii 
telefon 057-422004 •i 094 784 
571. (3039662 

VAnd garaj ultracentra , str. 
Vladlmirescu. Telefon 212698. 
(11224) . 

Vând urgent dulap pentru haine 
şi vitrină. Informaţii telefon 
241715. (11218) 

Vand garaj din metal, autortzat, 
preţ 1.500 OM, Alfa. Telefon 
258482 sau 094 819 906. (11217) 

Vand boia rot;ie de ardei, en· 
gros. Chlşineu Cr1f, str. Dragoş 
Vodlt nr. 12, dupa ora 18. 
(0361413) 

Vând maşini ~ aparate folosite 
pentru prepararea a'lmll, garanţie 
6 luni. Telefon 094 626 118. 
(11256) 

Vand haine second hand, sor- . 
tate, gamă variată. Telefon 095 
521 225. (11258) 

vaoo mobilă NAdlac, canapea 
extensibilâ. 2 fotolii, frigider, oor
puri bucătărie. Telefon 261092. 
(11253) 

CUIPĂRĂRI 'EREIUII •• 
- .· UIOBILIIRE . Uiil 

. Cumpăr apartament 2-3 
oamcn. T'elefon 212474. (11154) 

Cump•r apartament cu 3 
camere, zona 300, lmat;ulul, · 
Mlcăl~ea. pani la str. Mlorlţet.: 
Telefon 266292. (11229) " 
Cumpăr apartament 2·3 

carnent, zona 300 (Jn fata), Vlalcu 
(.Z" -ui). Telefon 270872. ~11259) 

CumpAr garsonleri,. aparta- · 
ment 1 camerA, zonă centrală, 
exclus Micălaca; Alfa. Telefon 
252426. (i1361) 

CUIIPĂIIĂIU IUft 

Cumpăr Dacia 1300, cu CIV, 
ofer 400·800 OM. Telefon 
211716.(11115). ·. ': 
Cumpăr remorca auto 7 t, cu 

bascutare ti tn spate. Ţelefon 
057-474729. (4873669) 

CUMPĂRĂRI DIVERSE 
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Cumpar grau. cantităţi mari, 
plata pe loc, 2.500 leii kg. Telefon 
462342. (0363254) 
Cumpăr europaleţl folosiţi, Tn 

stare bună. Telefon 288622. 
(11132) 

CERERI810FERft 
ţ~ DE IERVICII . .;jz;~ 

' LICEUL TEORETIC ,.ELENA 
GHIBA BIRTA" organizeazA In 
data de 17 mal 2000, concurs 
pentru ocuparea postului de 
CONTABIL ŞEF, cu studii supe
rioare. Informaţii la SECRE· 
TARIATUL LICEULUI, str. 
Ora alina nr. 6. (11260 

Angajez BRUTAR! cu expe· 
rlenţă, condiţii avantajoase. 
Telefon 094.592.017. (11150) 

ANGAJEZ FARMACIŞTI 
llcenţiaţi. Informaţii telefon 
2san1 şi 286255. (11014) 

Restaurantul "DA SALVY" 
angajează: BUCĂTAR, BAR· 
MAN, OSPĂTAR, PIZZAIOL. 
Telefon 270772. (11081) 

Angajăm MECANIC pompe 
Injecţie sau MECANIC AUTO tn 
vederea specializării. Telefon 
276968; 094.552.174. (11055) 

SC "TOMAIFICIO VENE· 
ZIANO" angajeazA CROfTORIIa 
matlni de piele fi pentru 
matlnă de subţiat. Telefon 
254233. 110•63 

AngajAm TINERI, cu carte 
muncă. Informaţii str. lvrlanu 

· nr. 2, Grldlfte, orele 12·16. 
(10963) 

FABRICĂ fNCĂLŢĂMINTE 
angajează MAŞINISTE-bandă 

· de cusut tncilţllmlnte, cheiţA, 
alte faze '' MAISTRU SPECIA· 
LIST pentru bandi de tru. 
Telefon 272240, orele 7 ,30· 
16,30. (1 0960) 

AUGSBURG INTERNAŢIO· 
HAL Importator piese auto, 
angajeazA: REPREZENTANŢI 
VAN-ZĂRI, absolven' facultate 
domeniu auto, experienţA tn 
vAnzirl eon:ttltule avantaj. 
Oferim SALARIU ATRACTIV. 
Transmiteţi C.V. la fax.214191, 
adresa str. Nicolae BAlcescu 
nr. 22, Arad. (10934) 

KIM BISTRO angajeazi tinere 
OSPĂTĂRIŢE, aspect foarte 
plăcut. C.V. + foto, Bd. 
Revoluţiei nr. 89. Telefon 
216070, 281601. (11241) 

FIRMĂ PARTICULARĂ anga
jeazA SUDOR, STRUNGAR, 
MECANIC AUTO. Telefon 
278178. (11238) 

Angajăm MUNCITORI CALI
FICAŢI confecţii Tncălţămlnte -
ma,ina subţiat, Indoit, cusut, 
Piaţa Romană nr. 1. Telefon 
214140. (112331 

AngajAm VANZĂTOARE cu 
experienţA In domeniul textll. 
Telefon 094 555 586, 094 775 
121. (11223) 

FIRMĂ ROMĂNO-ITALIANĂ 
angajam TAMPLARI, minim 5 
ani vechime In domeniu. 
Telefon 094 608 032, 289522. 
(11221) 

Angajăm FETE ti FEMEl 
pAnă la 40 ani, pentru PATI· 

,.CLAS MOBEL" executi 
(comandA) COL ŢARE, CANA· 
PELE, FOTOLII; avantaJos. 
Telefon 270700. (10•610) 

Execut ACOPERIŞURI case, 
cabane, la preţuri minime. 
Telefon 094 767 306. (11106) 

AUTOMATIC SERVICE 
repară MAŞINI SPĂLAT AUTO. 
MATE, domiciliu. Telefon 
259146,094 241 398. (111101 

INTERMEDIEZ VIZA pentru 
EUROPA. Telefon 057-223620, 
00393479520601. (11166) 

EXECUTĂM CASE din 
temelie, la cheie, rapid, calitate. 
Telefon 094 958 227. (11266) 

INSTALATOR AUTORIZAT 
execut fi repar INSTALAŢII 
TERMICE, SANITARE. Telefon 
275390. (11301) 

... - ·-·-------~ 

SERIE. Rog seriozitate. Telefon DISCO LASER oferi avanfa. 
094 617 696. (11220t jos SALĂ pentru: NUNŢI, 

BOTEZURI, CONFERINŢe, 
TOLEDO angajeaza CON· capacitate 300 locuri. Telefon 

FECŢIONERE TEXTILE·MAŞI· 092 344 821. 1112) 
NISTE, zona UTA, telefon 

' 

Pierdut certificat de Tnmatrl· 
culare nr. F.02i15n din 22 feb
ruarie 1994 eliberat de CCI 
Arad, pentru AF CRISS. li 
declar nul. (11194) 

. -----~- '-=====' 
;::.9 DECESE 9 "' 

Cu duntre tn suflet anunţAm 
Incetarea din viaţă, după o 
scurti suferinţă a celei care a 
fo•t mAtu•A lubltoant 

~IOSANA.. 
O vom conduce pe ultimul 

drum, azi, 4 mal 2000, ora 14, 
de la domiciliul din CovăsAnţ. 
Familia Mitra fi nepoţii:. Marina 
!Nelu. 

Cu adâncl durere tn suflet, 
anunţăm incetarea din viaţă a 
dragulul nostru soţ '' tata 

NJSTOR IOAN, 
tn vllrstl de 70 de ani. Inmor

mintarea va avea loc joi, 4 mal 
2000, ora 13, de la Capela 
Cimitirului Pomenirea. Familia 
Indurerati. 

t IEBIICD niEIIII t 

275375; zona SAnlcolaul Mic SC SCALA SA ARAD NOPISTOPO..nc.....O 
Agromec, telefon 288972. ,.CONSIGNAŢIA" anunţă depo- Flr~~~~te 
11289 nenţli INCHIDEREA RAIONU· PRODUCĂTOARE DE SICRIE, 

MOTEl SCORPIO CLADOVA LUI fi ca urmare il Invita si·'li cu magazin Jn: ARAD, str. M. 
angajam BUCĂTAR (eventual ridice marfa depusi pAnl la Eminescu nr. 4 (vizavi Cinema 

data de 20 mal2000, de la etajul MURE~UL) tel f 057 211929 familie); se asigură cazare. ., , e on • • 
Informaţii telefon 251210, intre l, Tncălţămlnte femel. 111246) 094.537.715. EFECTUĂM SER· 
orele 9-15. (11285) VICII: spAlat, Tmbricat, imbălsă· 

mat fi transport cu personal 
ANGAJEZ VÂNZĂTOARE cu calificat ASIGURĂM MINIM: 8 

experienţa pentru magazin ali· modele de SICRIE din LEMN 
mentar fi OSPĂTAR pentru PArA'I SIMIN LENART ROZA· MASIV (nu din PAL sau fumlr); 
Berărie. lelefon 289300. LIA fi SIMIN LENART ROXANA SICRIE CU MÂNERE •' ŞURUB 

:tunt rugaţi a :te prezenta la (nu se bat eule), SICRIE LUX, 5 
SOCIETATE COMERCIALĂ Judecătoria Arad, Tn date de 8 modele LENJERIE DECES 

angajeazA elevi, studen' fi nu . mal 2000, tn vederea solu· (respete), LENJERIE DE LUX, 
numai, pentru perioada va- ţionărll dosarului civil nr. cruci lemn 'i metal. ACCE· 
canţel '' nu numai. Se ofert: 196212000. Rela~i •upllmentare SORI!: catafalc, steag, pro· 
atmosferă plAcutA, carte de la telefon 281853, lnt. 12. soape etc. INTERMEDIEM: fan-
munci, aalariu 1.700.000 lei. (21169) tari, colaci, colivA etc. FIIND 
Relaţii telefon 276817, orele11· PRODUCĂTORI, AVEŢI AVAN· 
15. 11300 Numiţii Gllgor Nicolae, Col'af TAJUL UNOR PREŢURI MIN· 

Gheorghe, Cora. Savu, cu IME fi POSIBILtTATEA DE A 
,.FARAON" angajează CON· domiciliul necunoscut ee PLĂTI IN RATE. OfertA: Skrlu 

FECŢIONERE cu experienţă, citeaza pentru data de 10 mal stejar (cruce, reapete) • 
salarizare mate. Telefon 2000, ora 8,1a Judecătoria lneu, 1.000.000 lei. (c.) 
250921. (11276) In proces cu Morar Florlca, 

pentru uzucaplune. In caz de se "NOSFERA'nl" aL, 
UNITATEA MILITARĂ nr. neprezentantMjudecl.fn lipsi: ARAD, str. Ghiba Blrta nr. 26, 

01249 ARAD scoate la concurs, (0347500._) --========= telefon 270437; Non stop 
urmAtoarele posturi, pe 094.554.874, NĂDLAC, str. 1 

Universitatea de Vest perioadă n·edetermlnatl, pentru Decembrie, nr. 4, telefon 
,.VASILE GOLDIŞ" Arad, Bd. salariaţi civili: ELECTRICIAN • 092.922.337. 
Revoluţiei, nr. U, angajează 1; ŞOFER • 2; CIZMAR • 1. Schimb (vAnd) apartament 2 NON· STOP 
urgent: bucAtari, ajutorl bucj. lnfonna'l sediul unHiţil militant camere, cu apartllment 1 camer;f SERVICit FUNERARE 
tari, ospătar, fngrljltoara. din Cetate. (11297) (autoturtsm) +diferenţA. Telefon COMPLETE. 
Informaţii, Serviciul Admlnls- 057-288973, 094 96~ 362, SICRIE, RESPETE, CRUCI 
tratlv, orele 7-8. (11098) RESTAURANTUL "PAN· (11170) - . . . . . . (preţuri de produci~. ACCE· 

TERA ROZ" angajează COFE· Schimb apartament cemrat, 2 SORH: pro.aape, batilte, pan· 
SOCOM ,.PIELARUL" Arad, TAR, BUCĂTAR. Telefon camere mari, tmbunătlţlri, eu g11ct neagrl, batlcurt, mtn.,., 

Sincere condoleanţe familiei, 
Tn momentele grele pricinuite 
de trecerea Tn nefllnţl a celei 
care a fost mamA, soţie •' 
bunici, 

IIE'TI'4 SILVIA. 
Mihaela, Cosmln sunt alături 

de tlnel (11255) 

Suntem alături de doamna 
pre.edlnte Mitra Marta, impăr
tat;lnd marea durere pricinultA 
de trecerea tn nefiinţă a celei 
care a fost mătu,ă, 

~IOSANA, , 
transmiţAnd sincere con· 

doleanţe. Dumnezeu s-o odlh· 
nească in pacei Colectivul 
Casei Teritoriale a Coope· 
ratlvelor de Credit Arad. 

1 (f. 1420336) 

Suntem alături de doamna 
pret;edlnti Mitra Maria, greu 
IncercatA in acesta zile de tre
cerea tn nefllnţa a mătu'il 
dragi, · 

~IOSANA.. 
Sincere condoleanţe familiei 

tndollatel Colectivul Coope· 
ratlvel de Credit Curtici. (f. 
1420335) 

Suntem alături de director 
Ing. MIHAI CHEPEŢAN, tn 
momentele grele cauzate de 
decesul mamei sale. Trans· 
mltem familiei Tndoliate sincare 
condoleanţe. Conducerea 
ASTRA Vagoane Arad. (11319) 

L..._._ ... -·-···-·---·-·-·····-· -·-----

't COIIBIIORĂRI i' 

Se tmpllne'te un an de la ple
carea din viaţA a Iubitei mele 
mătufl, 

FLOAREA 
CllĂCJU'NESCU. 

Om de aleasă bunatate 
sufletească, vei continua să fii 
acea razi luminoasA care m·a 
ajutat fi m-a ctlăuzit tn viaţa 
mea. Bunul Dumnezeu st te 
odlhneascl tn pacei Nepotul 
Lorln. 11185 

Trei ani de durere de la 
despărţirea de draga noastră 

mamă '' soţle, . : 
ELDfA PAI.CU. 

11 mulţumim pentru ci ne-a 
arAtat ct dragostea fi buni· 
tatea pot fi nemăsurate. lrT 
Inima noastrA va trAI mereu. 
Familia. 11248 

Au tniCUt·dol 
ani de la tre
cerea tfl eterni
tate a celui 
cantafost~ 
tati, bunle, 

A VIlEI. 
JENau. 

. Odlhn8fle-te In pacei Sotta." 
copUi. (11261) angajeazl CONFECŢIONERE 287203. 11268~====== apartament sau cad tn CluJ tumlnlrl, catafalc, sfetnice, 

faţa tncilţlmlnte, calificate, Napoca sau Tn Tinilpoera. TeWJn steag de doliu. SERVICU: un an de lacrimi fi dor :te 
ttanţatort tn piele, tef secţie 251680 Arad, seara. (11271) · , capetl) :tpllat, ~mblls.lmat, 11'npl1l•~ .. de cAnd ne--a păraiţ · te.- Tnctlţamlnta, mun·citoant la tmbrlcat, tranaport lntem ti cel cara a fost .. 
masl. lnfonnaţil telefon 236116 intamaţlonat Aslgurim colaci, DĂ~ IOAN, . ~ 
aau ta Mdlul firmei, str. Ghlba "WES" executi reparaţii eli· cofivt, coroane, jerbe, fotogudll tati, socru. •' . bunle. 
Blrta. nr.16, Arad. (11146) matJztri auto, cllmatlzlrl lnte- " fnclllriem 40 mp, spaţiu ~ · profesionale, fan tari, orga- Dumnezeu si-1 odlhneasct Tn 

rioare, FRJGIDERE, CONGELA- central. Telefon 214428. (10922) nlzlm pomeni. OFERTA BRAD: pacei FIII: PetrlcA fi lonlcA, 
ANGAJEZ VÂNZĂTOARE TOARE. Telefon 092.556.562; _ lnchlrlem SPAŢII COMER· sicriu brad, re:tpete, cruce· nora Vlorlca 1 nepo 1. (11293) 

pline. Telefon 094.597.431. 284857. (10734) : · · 900.000 lei. Transportul sicriu· 
(11150) CIALE pentru magazine, Iulia domiciliu este gratultlll ~~··l'!l Astăzi, 4 

Cursuri calificare, DIPLOME depozite, producţie etc. Telefon c. 44 mal, se impU-
SC ,.A TLASSI B" SRL, INTERNAŢIONALE: MASEUR, 281060; 281036. (11090) - ne :te 6 luni de 

AGENŢIA ARAD, angajeaza: KINETOTERAPEUT (glmnas· !'<.Primesc In gazdă; O fată. cind am pier· 
AGENt TURISM. Condiţii: tiei medicală), 'omeri. GRA· Telefon261276. (11103) . dut pe scum· 
'studii minim liceu, posesor de TUIT. Telefon 252860. 10408) Ofer spre tnchlrlere ga,rsontert pul nostru fiu 
permis de conducere, Yechlme coo·fon III, mobilată. Telebl 057-.. Sun tem aliturl de tine, , <\; t• frate, 1 a 
minim 3 ani fn activitate de LUCRĂRI de CONSTRUCŢII, 221009. (11104) . MIHAELA, In clipele 9f8le prin u...;~..;.:;..&.!!l·w·....,· numai 21 de 
birou, domlcllluJ fn Arad,,..._ Instala~! de INCĂLZIRE fi SA~ , __ ... lriez garsonlenl mobilată, care treci, la despărţi,... de ani. cel care a fost 
fon Relaţii Sibiu 0691231012 NITARE T 1 f 094 577 855 10Cil mama ta dragi. Leo Sflra cu 

0 
........ 

· ' • e e on • · · telefon, cablu, pe tennen lung, fllmllla, Mariana MIM/ cu faml- MAFnOR --lnt388 sau ~571252727. (11182) 11033) · (
11164

) IIENIAMIN ()OJUNJJA), 

100 OM. Telefon 287191. /la, loana,Costl, Bob • din FELNAC. S-au scurs 6 
Cumpărăm PORCI GRAŞI, SOCIETATe· COMERCIALĂ Şcoala toferl CARMEN Dau Tn chirie apartament 2 Juni de cind nu mal exlt;tif 

preţ 15.000 lellkg, localitatea angajeazA OSPĂTARE, AJU- ABCDE prtmet;ta Inscrieri, VIC· cament, Vlalcu, mobilat, gresie, Suntem alAturi de colegul Decat fn poze, gind ti uneori tn 
MISCA, nr. 307. Telefon 057 • TORI BUCĂTAR! (femel). TOR IEI 88. Telefon 255445. falantă, telefon, cablu, garaj. nostru Ing. CORNEA ONUŢ tn vlsl Dar astea nu-s de-ajunsi sa 
531497; 094.n4.649. (10989) Informa~! str. N. BAlcescu nr. 2. (10979) Teleto'n 232285. (11198) • momentele grele pricinuite de ta inloculasct/ Căci t.am iubit 

ump r porum oa e ~ (11159) Ofer spre inchiriere brutărie trecerea in nefiinţă a mamei. nespus/ Şi-am vrea sA fii in 
·ştiuleţi, plata pe loc. Telefon Executăm: INSTAL.AŢII ŞA· central. Telefon 244632_ (11210) Colegii de la Direcţia Agricqlă viaţă/ ŞI clipa despărţirii in 
094.784.568. (9810) FIRMĂ PRIVATĂ cu sediul in NIT ARE, reparaţii, LUCRARI .inchiriez apartament 

2 
camere, . Arad. (11222) pragul disperării/ Noi toţi ce te 

Cumpăr porumb boabe~~ so•la, Grădişte, str. Volevod Moga nr. CONSTRUCŢII orice fel; preţuri iubim, nu te vom da uitării/ 
plata pe loc. Telefon 092 887 025, 35, angajează STRUNG ARI accesibile. TRANSPORT et. 1, lângă Tribunal. Telefon Asociaţia de locatari Bd. De-am fl putut să-ţi dăm o parte. 
241114. (10792) pentru lucru pe schimburi, pro- MARFĂ 1,5 tone. Telefon 252120. (11274) Revoluţiei nr. 54, regretă dis- !din a noastră/ ~u a"!.~ sta_t pe l 
Cumpăr GRAU PANIFICA.- !ducţie in serie ~1 un FREZOR; 276419. (11122) lnchiriez (vând) spaţiu comer- pariţia celui' care a fost admi· gânduri/ Numai să fu 

10 
vtaţă/lf 

BIL, cantităţi mari; plata pe loc. ~arizare bună. (11178) elat. 90 mp, semlamenajat, nistratorul blocului, Dar moartea nemiloasă in tine a,~ 
Telefon 27647~. (11364) ~ EXECUTĂM: zidirii, betonări, 'demisol. lângă Piaţa Pompierilor. • NISTOR ION loviti Ne-al părăsit pe toţi acei!; 
Cumpăr deşeuri de cupru şi ARDEAL PLUS angajează tencuieli, ~ugrăveli, faianţări, Telefon 276777 şi 094 786 334. şt transmite sincere con- ce te-am Iubit." Te plânge; 

alamă. Telefon 280811 luni-vineri, RMANĂ. Telefon 094 781 gres ieri, renovAri. Telefon (
11280

) doleanţe familiei indoliate·. mama t;l fraţii tAi. (11305) j 
L~ __ 18_;_~_mb __ a"r_a~~-13_.~<1_o7_~_:l ____ ~==5.=(1=1=24=5=)===========~-Ls_s~ __ 36_.~<~ __ 9_os_1~1 ________ L_ ___________________ _J~(1~12~3~9~)====-==~~=-~~~~~========~-----~-~ 

.. 

.. 



It;!; 

•' 

' 

Pagina 16- ADEVĂRUL PVBUCITATE Joi, 4 mal 2000 

e PRODU~E ŞI MONTEAZĂ fttmtttif@tl@IN PVC 

~RTLtNE 
SALON DE EXPOZIIIE: 

ARAD, PiAŢÂ.MIHAI VITEA U ~ARMAT CU PROFILE TROCAL GERMANIA 
-~ ·~ •. ' BL. M 7. PARTER 

e PRODUCE ŞI VINDE GEAM TERMOPAN .t _, 
G~;: TEL./FAX. 057/25 14 61; 094 50 72 11 

Compute-r Club ! ){ 

NOKIA 1610 

SIEMENS S6 

SONY 2000 

PHILIPS SAWY 

• 7s 
• 15$ 
-19$ 
.. 39$ 

- Oferta CONNfX ~ 
va·labilă până la 2 iulie 2000 

MAXON MN-2 • 55S 
MOTOROLA cd930 • 59$ PRIMA LUNĂ FĂRĂ ABONAMENT 

ERICSSON T 10 • 99$ program 9:00 • 23:00 

COIRAUIRA Vând imobil in 
Bekescsaba, 

Ungaria 

• Blcldete pentn.t copil •• adul1t · 
• Folie pentru solar 10 •1 4 m liţtme 
•Incubatoare 100 •160 out 
• Plasă geam Import pentru ţAnţari 
• Plasă rabitz, plast gard diferite miriml 
• Cuie construc~l. scoabe, st,rmi zlncati, 

electtozi 

• Sobe de gătit clsmi '' tip menaJ 
• Motoare electrice, pompe apă, hldmfoare 
• Betoniere, motocultor, motocosltoare 
• Scări duble din lemn •' aluminiu 
• cabluri, conductori •' aparatali e1ectrtc 
• Scule ~ unelte agricole 
• Gresie, faiantA, adezivi •1 obtecta sa-nitare 

• Vopsele de ulei, dlluanţl. lacuri, pigmenp 
de zugrivtt 

• Pinze abrazive " discuri 
• Acumulatori auto •1 butel<ll 
• SfoarA tapiţerie •• arcuri 
• Pinze fteristriu cl.reular, apa,rat suduri, 

pompe zugrav .... 

•Televizoare color 
• Frigldere, congelatoare, combine " 

lăzi frigoriflce 
• Aragaze .1 hote · · 
• Boilere, cazane pentru bale 
• AsplratoaN 

• Vopsele lavabile de Interior " exterior 

ASIGURAM TRANSPORT GRATUIT! 

-cu un teren de 17.738 mp, 
cu staţie de încărcat gaz 

metan pentru autoturisme, 
atelier de reparat autotu

risme, berărie şi un spa~u . 
pentru fabricat spirt, alcool, 
dotat cu utilaje necesare. 

Se vinde şi separat. 
Preţ informativ: 

32 mmoane. forinţl. . 

ARAD, IIICĂLACI, ...... LIPOVI. · Informaţii/a telefon 
(0036)66/431155, 
(0036)30/9459750. 

PIATIIOARILIJI 
m.. 18.884, aa.m. .. ,.. 

LÂIIIi PlATĂ 
m..••.aot 

Angajează: 
persoane pt. departament vânzărl 
Condiţii: - experi,enţa în domeniu obligatori,e 

- vârstă cuprinsă intre 20-2"6 ani · 
- aspect fizic plăcut 
- cunostinte operare PC 

INFORMAŢII LA TEL: 093.511355 

IJ)U· PBOI~!!~ !~~8~~.LAUD 
CUPOANELE INCOTRO ;t 

Pentru folosirea rapldl ti eficientă a cupoanelor, S.C. 
' PRODAGRO BIAN S.R.L Arad, str. Blcaz nr. 8, ati la dispo
ziţia agricultorilor cu: 

- seminţe de porumb, floarea-soarelui, soia, orzoalci 
primăvară, lucemi, trifoi, ghizdei, legume, iarbi gazon; 

• arbicide, fungicide, lnsecticide • pentru toate culturile; 
• ing~ăminte chimice (granulate fi lichide); 
• stimulatori; 1 

• furaje concentrate pui, găini, purcel, porci. 
Produsele pot fi cumpinlte fi de la magazinele flnnel din: 

Arad (Calea Tlmltorll nr. 35); Pecica, Nădlac, Llpova, 
Chlfineu Crt,, lneu, Bellu, Seblt, Gurahonţ; Salonta • jud. 
Bihor; nmlf08111 (atr. C. Porumbescu nr.15), Sln,lcolau Marw 

• jud. Timif- VĂ AŞTEPTĂM! 
(1420052) 

1 :{1) ifi!JIJ (fl1) \fi 1 ~~J i ~ iJ 1 
vă oferă 

. SISTEME CALCULATOARE SECOND HAND 
Tncepand cu 486 pAnă la Pentium, 

la cele mai accesibile preţuri!!! 
De exemplu: 486 DX 50 cu mor:~itor SVGA (boxe incorpo-

rata) · 
cu numai 198 OM! 
Sistem Pentium 100 Mhz, hdd 640 MB, 16 MB Ram, 435 

OM!!! 
Preţurile includ Tva. Oferim garan~e ~?i service.' 

Telelon 215A20 .. 
(4469180) 

CAMERADECO~~t~ 
DEPARTAMENTUL INVAT AMANT 

ORGANIZEAZĂ lJRMĂTOARELE 
CURStJR.II 

•Instruirea agenţilor economici privind 
bugetul asigurărilor sociale de stat 'i 
bugetul asigurărilor sociale de sănătatei 
•Iniţiere in utilizarea calculatoarelor 
(Windows, Word); 
•Microsoft Ex.cel 
•contabilitate fi aplicaţii pe calculator; 
•Stenografie; . 
•Operatori carnete de muncă; 
•Limbi străine (engleză, italiană, franceză); 
•Initiere in utilizarea Internet-ului. , 

lnformaţ! suplimentare la sediul CCIA Arad. 
str. Clo,ca nr.S, camera 31, etaju12, 

tel.:25.22.50 eau 25.30.00 (c. 219) 

LICITAŢIE· 
S.C. REAL S.A. organizează licitaţie pentru Inchirierea . 

urmatoarelor 

· 1.str~!,!I~1~~c~RCIALE . 
2. Piaţa UTA Bloc U4 
3. Mlcălaca Bloc 337 · 
4. Str. Brezolanu Bloc A 34 
5. Str. Ciobanului Bloc 603 Mlcilaca 
8. Piaţa Arenei nr. e Bloc E 
7. Str. Ştefan Teneţchl nr.1 Gai 
8. Calea Zimandulul (Sere) 
9. Str. Baladei Bloc 01 

' Licitaţia este liberă, cu strigare şi se ţine la sediul societăţii 
, din Arad, str. G. Birta nr. 2, bloc M1-M2 ln data de 

16.05.2000, la ora 10,00. 
Taxa de participare este de 50.000 lei pentru fiecare 

spaţiu. 
Garanţia de participare: 1.000.000 lei. . 
Inscrierile se pot face pAnă in 16.05.2000, ora 9,30. · 

Informaţii suplimentare ia 
telefon 281060 si 281036. 

> 

• EMOL WIENERBERGER 

SISTEME DE ZIDARIE • POROTHERM 

OOIP~u:mHdlm dlm ll:ltDnffi m C!MD~ [ffi}[ka 

TEL: 057 • 280179 1 280233 

VINDE PRIN MAGAZINElE 
din B·dul Revoluţie/26 • 38 Telefon: 231863 

Liviu Rebreanu 68 • Telefon: 250905 
•GRESIE co,lorcal.l-105.000 lellmp • 
• FAIANŢĂ color cal.l· 83.000 ·106.000 lellmp 
• BATERII BAIE • Obiecte sanitare • Cizl baie 
• BOILER • Fltinaurt · · 
•ŢEAV~ZINCATA ŞI NEAGRĂ 
• ŢEA V~ PVC colac PE 2().63 .1 fiUngurt aferente 
•rABL.AZN decapată 'iNG 
• Ţeavi HENCO 16 • 23000 letlm; 18 • 26000 lellm; 22 • 29500 lel/m .i 
FITINGURI 
•cARBID .TUBURI PVC •ŢEAVĂ DIN CUPRU fi fttlnguri din cupru 

1 

~ Magazinul ROCCO 
En gros 

Vi invită la cele mal reduse preţuri. 
Pentru produsele allmenţare '' cosmetice. 

In ora,ul Gyuta, pe drumul spre Bek•scsaba, 
de la graniţă 5 km, pe atrada European 44 

. . 

In spate la Rocco 50 meter. 
Deschls7-'18 

(4469118) 

·Vinde la licitaţie publici, in data de 5.05.2000, ora 10,00: 
·1 buc. AutoutUitari camion· ROMAN 10.215 F 
-1 buc. Autobaaculantl· ROMAN 12.215 
·1 b,uc. Auto-lzotermi ·ROMAN 10.215 
- 1 buc. Autoutllltari furgon • TV 14 F . 
• 1 buc. Autoutllltari • TV 35 F 
- 1 buc. Autolzotermi • TV 14 Al 
• 1 buc. Autoturlam • ARO 243 D 
Licitaţia .. va repeta in flecant zi de vineri la Mdlul unltJţU din 
fOMaua Arad-lratot km 16. 

Pentru infonnaţii suplimentare, 
TUgăm a ne contacta la tel. 270221, 270226, 216525. 

(4489143) 

-- .. 't.' 
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